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د اشعیا نبي کتاب

 په دې کتاب کې هغه رویا ده چې خدای د یهودا او اورشلیم په اړه د عزیا، یوتام، احاز او حزقیا د  ۱
پاچاه په دوران کې د آموص زوی اشعیا ته کاره که.

 خپل غوره شوی قوم ري

  وویل: «ای اسنه او مکې، زه چې ه وایم ورته غوږ ونیسئ! کوم اولادونه چې ما وروزل او

 غویان خپل خاوند او خره خپل اخور پېژ چې لوی مې کل، هغوی زما په وړاندې سرغونه وکه. 

وک ورته خوراک رسوي. خو زما قوم اسراییل ما نه پېژ ،که چې شعور نه لري.»

 ای د ناهونو نه ډک، فاسد او بدعمله قومه! تاسو په خپلو ناهونو کې ډوب شوي یئ! تاسو  د

 تاسو ولې خپل اسراییلو سپېلی خدای پریی، د هغه نه مو مخ اړولی او سپکاوی مو ورته کی دی. 

یاغیتوب ته دوام ورکوئ؟ ایا غواړئ چې د دې نه نوره هم زیاته سزا ووینئ؟ ستاسو سر پي او زړه مو ناروغ

 له سره نیولې تر پو ستاسو په بدن کې روغ ای نشته. ستاسو ول بدن پي، موړې موړې او د دی. 

ناسور په زخم بدل شوی دی. ستاسو زخمونه لا پاک شوي نه دي، نه ورباندې پ ایودل کیي او نه هم

ملهم.

 ستاسو وطن وران شوی او ارونه مو سوول شوي دي. ستاسو د سترو په وړاندې پردي خلک

 اورشلیم لکه د انورو په باغ کې د جونې او د بادرنو په پي ستاسو مکې نیسي او هره ورانوي. 

 که چېرې مطلق قادر  ینې کې د پرې په شان یوازې پاتې دی او کلابند شوی ار دی. 

خلک ژوندي نه وای پریي، نو اورشلیم به د سدوم او عمورې په شان بیخي تباه شوی وای.

 ای اورشلیمه! ستا حکمرانان او خلک لکه د سدوم او عمورې په شان دي. ه چې  تاسو ته

  وایي: «ولې زما دپاره دومره وایي، هغه ته غوږ ونیسئ او زمون د خدای تعلیم ته پاملرنه وکئ. 
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قربان؟ کوم پسونه چې تاسو یې ماته د سوېدونکې قربان په توه وړاندې کوئ او د ډېرو چاغو حیواناتو

 وازه چې ماته نذرانه کوئ بېزاره شوی یم. د غویانو، وریو او وزانو د وینو خه هم خوشحاله نه یم. 

تاسو نه چا دا غوتي دي چې کله تاسو ماته د عبادت دپاره رائ نو دا شیان درسره راوړئ؟ ستاسو نه چا

 نورې دا بې ې نذرانې ماته دا غوتنه کې ده چې راشئ او زما د عبادت ای تر پو لاندې کئ؟ 

مه راوړئ. ستاسو د خوشبوی د سوولو د بوی نه کرکه لرم. زه ستاسو د نوې میاشتې اخترونه، ستاسو د

 زه سبت ورې او ستاسو دیني غونې نه شم زغملی، دا ول د ناهونو له امله فاسدې شوې دي. 

ستاسو د نوې میاشتې د اخترونو او سپېلو ورو خه کرکه کوم، د دې بار له زغملو خه ستی شوی یم.

 کله چې تاسو د دعا دپاره لاسونه پورته کئ، زه به تاسو ته ونه ورم. تاسو چې هرومره دعاانې

 خپل انونه ووینئ او پاک شئ. وکئ زه یې نه قبلوم، که چې ستاسو لاسونه په وینو کک دي. 

 نېک کارونه زده کئ. خپل ول بد کارونه چې زما په وړاندې یې کوئ، هغه پرېدئ. نور یې مه کوئ. 

د انصاف په له کې اوسئ، د مظلومانو سره مرسته وکئ، یتینو ته خپل حق ورکئ او د کونو د حقونو

خه دفاع وکئ.»

  وایي: «اوس رائ چې دا موضوع حل کو. ستاسو ناهونه د وینې د رن په شان دي، خو زه

 که چېرې تاسو غواړئ به تاسو داسې ووینم چې د واورې په شان سپین او د وړیو په شان پاک شئ. 

 خو که تاسو انکار او سرغونه وکئ، نو په چې زما اطاعت وکئ، نو تاسې به د مکې ره وخورئ. 

توره به ووژل شئ.»  په خپله داسې ویلي دي.

د ناهکارانو ار

 هغه ار چې یو وخت وفادار ؤ، ولې اوس د بدلمنې ې په شان شوی دی؟ دا ار چې یو وخت د

 ای اورشلیمه، ته یو وخت د عدالت او نېک خه ډک ؤ، خو اوس یوازې قاتلان په کې اوسیي. 

سپینو زرو په شان وې خو اوس د یو بې ارزته فلز په شان یې. ته د ډېرو و انورو شرابو په شان وې، خو

 ستاسو مشران یاغیان او د غلو ملري دي، هغوی تل اوس په شرابو کې اوبه ې شوې دي. 

سوغاتونه او رشوتونه اخلي. هغوی هېکله په محکمو کې د یتینو خه دفاع نه کوي او کله چې کونې
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خپلې دعوې وړاندې کوي هغوی ورته غوږ نه نیسي.

 نو اوس مطلق قادر ، د اسراییلو قوي خدای داسې وایي: «زه به خپل دمنان په خپل غضب

 زه به ستاسو په وړاندې اقدام وکم او تاسو به په داش اخته کم او د هغوی نه به خپل بدل واخلم. 

 زه به تاسو ته کې داسې پاک کم لکه نه چې فلز چایي. ستاسو نه به وله ناپاکي لېرې کم. 

داسې قاضیان او مشاوران درکم لکه نه چې په پیل کې مو لرل. بیا به اورشلیم د نېک او وفادارۍ د

ار په نوم یاد شي.»

 خو وک  رنه چې د اورشلیم خلک یول بیا انصاف وکي او توبه وباسي، نو وبه ژغورل شي. 

چې د  په وړاندې سرغونه او ناه کوي هغه به تباه شي. هروک چې  پرېدي، نو هغه به

ووژل شي.

 تاسو به پېنه شئ چې د ېۍ د ونو لاندې مو د عبادت خه خوند واخیست او وبه شرمېئ چې

 تاسې به لکه د بې پاو او د وچو ېیو ونو او بې اوبو باغونو  .په غوره شویو باغونو کې مو عبادت وک

 زورور خلک به د خپلو بدو کنو په خاطر لکه پنبه چې د اور په لمبه کې سوي، په شان له منه ئ. 

له منه لاړ شي. هېوک به دا توان ونه لري چې هغوی د دې اور خه وژغوري.

ابدي سوله

(۳ -  (میکاه ۴: ۱

: دا هغه پیغام دی چې خدای د یهودا او اورشلیم په هکله د آموص زوی اشعیا باندې نازل ک  ۲

 راتلونکو ورو کې به

په کوم غر چې دی جوړ شوی د  کور

وي به نۍ کې دا غر لوړ له ولو غرونو خه
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هغه به لوړ وي ولو غونیو خه

وي ول قومونه ورروان به د سېلاب په شان

 هغوی به راشي وبه وایي داسې:

غره ته مون  ئ ورخېژو درا»

پورته شو کور ته د یعقوب د خدای

هلته به وایي هغه مون ته خپلې لارې

او مون به وکو هغه کار چې وي خوښ د هغه»

که چې شریعت د  به له صهیونه راشي

د ده کلام به راشي له اورشلیمه

ي قضاوت د قومونو ترمنبه وک  

د قاضي په شان به حل کي د ډېرو خلکو شخې

خپلو تورو نه خلک جوړې به کي یوې

نېزې بدلې په لورونو به کي

بیا به هېکله قومونه غوره نه کي د جن لاره

بیا به هېکله دوی نه نیسي د جن تیاری
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 اوس ای د یعقوب اولادې، رائ چې د  په نور کې چې زمون لاره یې را کې ده، ورو.

د کبر او غرور له منه تلل

 ای خدایه، تا خپل قوم یعنې د یعقوب اولاده پریې ده! دا وطن د ختی خه نیولې په لوېدی کې تر

 د هغوی وطن فلسطینه پورې د جادورۍ نه ډک شوی دی. خلک د پردیو سره د یووالي تون کوي. 

د سرو او سپینو زرو نه ډک دی او د هغوی خزانې نه خلاصیي. د هغوی وطن د اسونو خه ډک دی او

 د هغوی وطن د بتانو نه ډک دی او دوی هغو شیانو ته سجده کوي چې بې شمېره جني اډۍ لري. 

په خپلو لاسونو یې جوړ کي دي.

 په سمو کې ورننوئ او  هغوی به ول ی شي او وبه شرمیي. ای تنه، هغوی مه بخه! 

 هغه ورځ به راشي چې د  له وېرې او د هغه د شان او شوکت خه ان په خاورو کې پ کئ! 

 د انسان غرور پای ته ورسیي او د انسان لویي له منه لاړه شي، بیا به یوازې د  ستاینه کیي. 

مطلق قادر  یوه ورځ اکلې ده چې کبرجنو او مغرورو خلکو ته سزا ورکي او هغوی به سپک او ذلیل

 په هغه ورځ به د لبنان د سبر ولې لوړې لوړې ونې او د باشان د سیمې د ېیو ولې ونې له کي. 

 هر یو اوچت برج او د کلاانو ول  په هغه ورځ به ول لوړ لوړ غرونه او غونۍ،  منه یوسي. 

 په هغه ورځ به حتی ډېرې غې، کلې او د بحیرې کشت انې ډوبې ین دېوالونه هوار کي. 

 انسا غرور به پای ته ورسیي او د انسان لویي به له منه لاړه شي. بتان به بیخي له - کي. 

منه ي او په هغه ورځ به یوازې د  ستاینه کیي.

 کله چې  راشي او مکه ولزوي، نو خلک به د هغه له وېرې خه د غرونو په غارونو کې یا د

 مکې په سوریو کې ننوي، ترو د  د قهر نه وتتي او د هغه د شان او شوکت نه پ شي. 

کله چې هغه ورځ راورسیي، نو خلک به د سرو او سپینو زرو بتان چې خپله یې د عبادت دپاره جوړ کي

 کله چې هغه راشي او مکه دي، لېرې وغوروي او هغه به ناپاکو موږکانو او شوپرکانو ته پرېدي. 

ولزوي، نو خلک به د هغه له وېرې د غرونو په ونو او غارونو کې ننوي، ترو د  د قهر خه

وتتي او د هغه د شان او شوکت نه پ شي.
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 په فا انسانانو باندې نور توکل مه کوئ. د انسان نفس په پوزه کې دی او عمر یې ډېر لن دی.

انسان هې دی.

په اورشلیم او یهودا کې وډي

 اوس ، مطلق قادر  به د اورشلیم او یهودا نه ول شیان چې د خلکو ژوند ورسره تلي  ۳
  به د هغوی جنیالیان او د هغوی عسکر، د دي، واخلي. هغه به د خوړو او اوبو قحطي راولي. 

 د هغوی نظامي او ملکي مشران، د هغوی قاضیان او پیغمبران، د هغوی فال کتونکي او سپین ږیري، 

  به هلکان د هغوی مشران کي او هغوی مشاوران، ماهر کسبران او جادوران، هم واخلي. 

 خلک به په یو بل باندې ظلم او زیاتی کوي. وانان به د ماشومان به په هغوی باندې حکومت وکي. 

خپلو مشرانو سپکاوی کوي او سپک خلک به د شریفو خلکو عزت نه کوي.

 داسې وخت به راشي چې د یوې طایفې خلک به د خپل من نه یو کس خوښ کي او هغه ته به

ووایي: «ته خو یوه چپنه لرې، راشه د دې کنوالې مشر شه.»

 خو هغه به په ینه واب ورکي: «نه! زه ستاسو سره مرسته نه شم کولای. زما سره نه خواړه شته او

نه چپنه. ما د خپل مشر په توه مه اکئ!»

 هو، اورشلیم تباه کیي! او یهودا سقوط کوي! هغوی چې هره وایي او هره کوي هغه د  په

 د هغوی د مخونو خه د هغوی ملامتیا خلاف دي. هغوی د هغه د جلال په وړاندې سرکي کوي. 

کاره ده. هغوی د سدوم د خلکو په شان په کاره ناه کوي. افسوس د هغوی په حال! که هغوی په

خپله دا تباهي په خپل ان باندې راوستې ده.

 نېکو خلکو ته ووایئ: «ستاسو هر کار به سم روان وي. تاسو به د خپل کار او زحمت ره ووینئ.»
 بدو خلکو ته ووایئ: «افسوس ستاسو په حال! که ستاسو سره به د بدو کارونو په بدل کې عمل

وشي.»
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 ماشومان زما په قوم باندې ظلم کوي او ې په هغوی باندې حکومت کوي. ای زما قومه، ستاسو

مشران تاسو بې لارې کوي، نه غواړي چې تاسو په سمه لاره لاړ شئ.

 د خپل قوم په هکله قضاوت کوي

  د خپل   دې ته تیار دی چې خپله محاکمه دایره کي او د خلکو قضاوت وکي. 

قوم سپین ږیري او مشران د محاکمې دپاره راولي. هغوی ته وایي: «تاسو زما د انورو باغ لوټ کی دی او

 تاسو حق نه لرئ د غریبانو خه مو چې هره وړي دي، د هغو خه مو خپل کورونه ډک کي دي. 

چې زما قوم تر پو لاندې کئ او د غریبانو سرونه په مکه ووهئ. زه مطلق قادر  خدای داسې

وایم.»

د اورشلیم و ته خبرداری

  وویل: «وورئ، د اورشلیم ې ومره مغرورې دي! هغوی هسکې غاړې نیولې او روانې دي.
هغوی د شهوت په سترو هرې خواته وري. په ناز او نخرو باندې قدمونه اخلي او خپل پایزیبونه شرنوي.

 خو زه به هغوی ته سزا ورکم - د هغوی سرونه به وخرایم او هغوی به بې پردې او رسوا کم.»

 داسې ورځ راورانه ده چې  به د اورشلیم د و خه هغه ول شیان چې هغوی ورباندې

  ،په شان غاړک یک، د نوې میاشتې د سپوږم مغروره دي، اخلي، یعنې: د هغوی پایزیبونه، د سر

 وتې  یکري، بازوبندونه، کمربندونه، د عطرو بوتلونه او تعویذونه،  غوږوال، بني او نقابونه، 

 آئینې، د کتان کالي، تاجونه  کلې چپنې، بې لستوو چپنې، شالونه، لاسي بکسونه،  او پېزوانونه، 

او ادرونه.

 د عطرو په ای به د هغوی نه بد بوی خېژي، د ایسته کمربندونو په ای به هغوی زیه پي له

انه راتاو کي وي، د ایسته ویتانو په ای به هغوی نجیانې وي، د کلو جامو په ای به هغوی

بدرنې جامې اغوستې وي، د هغوی ایست به د شرم په داغ بدل شي.
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 د ار د دروازو  د ار سي به په توره او ستاسو تکه سي به د جې په ډر کې ووژل شي. 

خه به د ژړا او ویر اوازونه اورېدل کیي او خپله ار به په ماتم کې ویجاړیي.

 کله چې هغه ورځ راشي، نو اووه ې به د یو سي لمن ونیسي او ورته به ووایي: «مون په خپله د  ۴
خپلو انونو دپاره خوراک او کالي تیاروو، یوازې غواړو چې ته زمون مېه اوسې، ترو له دې شرمه وژغورل

شو چې مون واده شوې نه یو.»

اورشلیم به بیا ودان شي

 هغه ورځ راتلونکې ده چې  به د دې وطن هر بوی او ونه لویه او ایسته کي او هغه حاصلات
چې مکه یې ورکوي هغه به د هغو ولو اسراییلیانو دپاره چې ژوندي پاتې کیي، د ویاړ او عزت سبب شي.

 هغه خلک چې په صهیون کې پاتې شوي دي او لیکل شوي دي چې په اورشلیم کې به ژوندي واوسي،

 له دې نه مخکې به  د اسراییلو د قوم په هکله قضاوت وکي نو هغوی به سپېلي ول شي. 

 بیا او هغه به پاک کي او د اورشلیم ناهونه او هغه وینه چې هلته توی شوې ده، هغه به وویني. 

به  د صهیون په غره باندې او په هغو ولو خلکو باندې چې په هغه ای کې راولیي، د ورې له خوا

ورې او د شپې له خوا به ورباندې لوی او د اور لېدونکې لمبې نازلې کي. دا به د دې جلالي ای دپاره

رم ې لهي چې د ورې په شان سیوری جوړ کار باندې د جون  د هغه جلال به په یو پوښ وي. 

نه او همدارنه د توفان او باران خه یې خوندي وسا او د هغه خه به د امن ای جوړ کي.

د انورو د باغ سندره

 ونیسئ غوږ کله چې دا سندره وایمه زه  ۵

ده دا سندره زما د دوست په خاطر
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ده دا سندره د هغه د انور باغ په هکله

زما د دوست ؤ د انورو یو باغ

په حاصلخېزه غونۍ پروت ؤ دا باغ

 مکه یې وکیندله پاکه یې له تیو کله

په کې تاکونه د انورو یې ډېر ه وکرل

په هغه کې یې ک جوړ برج د پهرو

په کې یې جوړ ک د انورو خم

بیا یې وک انتظار د انور د پخېدلو

خو ول انور لا هم تروه وو

 نو اوس زما دوست وایي: «ای د اورشلیم او یهودا اوسېدونکو، زما او زما د انورو د باغ په من کې

 ایا داسې کوم کار ؤ چې ما د دې باغ دپاره نه وي کی؟ نو بیا ولې دا تروه انور قضاوت وکئ. 

 زه به اوس درته ووایم چې د خپل د انورو خواږه نه شول او نه داسې ه انور چې ورته په ه ومه؟ 

له باغ سره ه وکم. زه به هغه د اغزیو کارې چې ردچاپېره ورخه تاو شوې دي، لېرې کم، دېوالونه به

 هغه به پرېدم چې هرزه بوي یې راچپه کم. هغه به همداسې پرېدم چې هغه تر پو لاندې شي. 

په کې راشنه شي. زه به د انورو تاکونه اصلاح نه کم او نه به یې په مکه کې رمبی ووهم، هغه به پرېدم

چې له اغزیو او کرکو ډک شي. زه به ورېو ته حکم وکم چې باران ورباندې ونه وروي.»

 ورو باغ دی قوم د اسراییلو د مطلق قادر د ان
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د یهودا خلک یې تاکونه د انورو

چې  ایي وو په ډېره خوشحال خپل باغ کې

 لرله د انصاف ه ترې

خو د دې په ای هغوی قتلونه وکل

هغه لرله د نېک ه ترې

خو د دې په ای د عدالت دپاره

پورته شو فریاد د مظلومانو خلکو

د یهودا د خلکو بد عملونه

 افسوس ستاسو په حال! تاسو نور کورونه او پي اخلئ چې جایداد مو زیات شي، ترو چې نور وک

 ما اورېدلي چې مطلق قادر  وایي: دلته پاتې نه شي او یوازې تاسو په دې هېواد کې واوسېئ. 

 لس «په رتیا د دې غو او کلو کورونو نه به کنوالې جوړې شي او نور به وک په کې نه اوسیي. 

جریبه مکه چې د انورو تاکونه په کې ایودل شوي وي هغه به یوازې یوه چا شراب ورکي. لس منه

تخم به یوازې یو من حاصل ورکي.»

 افسوس ستاسو په حال! تاسو سهار وختي پاېئ، د شرابو په لو پیل کوئ او د شپې تر ناوخته

 تاسو په محفلونو کې ربابونه، چنونه، چمبې او شپیل وهئ او شراب ئ، خو تاسو نشه پراته یئ. 

 نو که تاسو زما قوم به د ناپوه په د  کارونو ته پام نه کوئ او نه پوهېئ چې هغه ه کوي. 

وجه پردیو هېوادونو ته د اسیرانو په توه یووړل شئ. ستاسو عزن به د لوږې او عام خلک به مو له تندې

 نو د مو دنیا په ډېرې اشتها سره خپله خوله خلاصه نیولې ده چې د اورشلیم عزن، عادي، مه شي. 
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 هغوی به ول ی شي او وبه شرمیي. مغرور خلک مست او شور جوړوونکي خلک ژوندي تېر کي. 

 خو مطلق قادر  خپله لویي د قضاوت په کولو سره رندوي. خدای خپل به خوار او ذلیل شي، 

 د ار په کنوالو کې به وري واه خوري او سپېلتوب د نېکو کارونو په کولو سره کاره کوي. 

سېرلي به په کې د ان دپاره ایونه پیدا کوي.

 افسوس ستاسو په حال، چې د دروغو په مزو مو خپل ناهونه تلي دي، لکه وک چې د غویانو د

 تاسو وایئ: «پرېده  چې ه غواړي هغه زر تر اډۍ په شان خپله بد عملي ان پسې راکاږي. 

زره وکي، ترو مون وکولای شو هغه وورو. پرېده چې د اسراییلو سپېلی خدای خپلې نقشې عملي

کي او رائ وورو چې د هغه اراده ه ده.»

 افسوس ستاسو په حال! تاسو بدو ته ه او و ته بد، تیارې ته را او را ته تیاره، تریخ ته خوږ او خوږ

ته تریخ وایئ.

 افسوس ستاسو په حال! تاسو په خپلو سترو ان هویار ئ او په خپل نظر ان یرک بولئ.

  افسوس ستاسو په حال! تاسو د شرابو د لو ماهران یئ! تاسو د شرابو په ولو کې تکه یئ! 

تاسو د رشوت په اخیستلو سره یو مجرم ازادوئ او نه پرېدئ چې د یو بې ناه کس سره انصاف وشي.

 نو لکه نه چې په اور کې بوس او وچ واه ماوي کیي او سویي، نو ستاسو ریې به ورستې،

ستاسو غو به وچې شي او باد به یې لېرې یوسي. که چې تاسو د مطلق قادر  شریعت رد کی او

 نو که  په خپل قوم د اسراییلو د سپېلي خدای لاروونو ته مو په سپکه ستره کتلي دي. 

باندې په قهر دی او خپل لاس یې را اوچت کی دی چې هغوی ته سزا ورکي. غرونه به ولزیي او د مو

بدنونه به په کوو کې لکه د خزلو او چلیو په شان پراته وي. خو بیاهم د  قهر لا نه دی سوړ شوی، د

هغه لاس لا تر اوسه د سزا ورکولو دپاره اوچت دی.

  هغو قومونو ته چې لېرې پراته دي اشاره ورکوي او هغوی راغواړي. هغوی ته شپېل وهي چې

 د هغوی نه هېوک هم نه ستی کیي، د نۍ له بل سره راشي. ورئ! هغوی په منه منه راي. 
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هېوک نه وییي. هغوی ته هېکله خوب نه وري او نه ویده کیي. د هغوی کمربند نه سستیي او د

 د هغوی غشي تېره دي او لیندې یې د ویشتلو دپاره تیارې دي. د هغوی د پلیو تسمې نه شلیي. 

هغوی د اسونو سومان لکه د تیې په شان کلک دي او د هغوی د جني اډیو ارابې لکه د بوړبوړک په

 عسکر د وانو زمریانو په شان غمبیي، غریي او کار رانیسي او داسې ای ته یې شان تاویي. 

 کله چې هغه ورځ راورسیي، هغوی به په خپل کار وړي چې هېوک یې ترې نه شي خلاصولی. 

باندې وغریي او اواز به یې لکه د بحیرې د پو په شان وي. ورئ! ول هېواد به تیاره وي، خلک به په

تکلیف کې وي او را به د ینو ورېو تر شا وي.

 اشعیا ته د پیغمبرۍ بلنه ورکوي

 په کوم کال چې عزیا پاچا م شو، ما  ولید چې هغه په ډېر لوړ تخت باندې ناست ؤ. ول د  ۶
 د هغه دپاسه الوتونکي اس موجودات ولاړ عبادت ای د هغه د چپنې په لمن باندې ډک شوی ؤ. 

وو او هر یو یې شپ شپ وزرونه لرل. په دوه وزرو باندې یې خپل مخونه پ کي وو، په دوه وزرونو یې

 هغوی په وار سره دا ویل خپل بدن پ کی ؤ او له دوه وزرونو خه یې د الوتلو دپاره کار اخیست. 

او یو بل ته به یې غ کاوه:

«سپېلی، سپېلی!

! لی دی مطلق قادرسپې

ډکه ده نۍ وله د هغه د جلال نه»

 د هغوی د اوازونو د شور له لاسه د عبادت د ای بنیاد ولزېد او د عبادت ای د لوي خه ډک

شو.

 ما وویل: «افسوس زما په حال! زما دپاره نوره کومه هیله نشته، که زما د ژبې نه چې هر کی راوي
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هغه له ناه نه ډک دی او زه د داسې خلکو په من کې اوسېم چې د هغوی هره خبره له ناه ډکه ده. خو

ما په خپلو سترو پاچا یعنې مطلق قادر  لیدلی دی.»

 بیا یو اس موجود د قربان له ایه د پلتې پاکوونکو په وسیله یوه سره سکروه راواخیستله او زما

 هغه په سرې سکروې زما شونې لمس کې او ویې ویل: «ووره، دا سکروه ستا په خواته راوالوت. 

شونو باندې لېدلې ده او اوس ستا ناه پاکه او جرم دې بخل شوی دی.»

 بیا مې د  اواز واورېد چې پوتنه کوي: «وک ولېم؟ وک دې ته تیار دی چې زمون پیغام

خلکو ته ورسوي؟» ما ورته په واب کې وویل: «زه حاضر یم! ما ولېه!»

 نو  ماته وویل: «لاړ شه او دې خلکو ته دا پیغام ورسوه: ‹تاسو که هرومره واورئ، پوه به نه

 د دې خلکو زړونه سخت که، د هغوی غوږونه کاه شئ. که هرومره وورئ، لیدلی به یې نه شئ.› 

که او سترې یې ړندې که چې ونه وویني، غوږونه یې وانه وري او په زړونو کې پوه نه شي. که چېرې

هغوی داسې وکل، نو کېدای شي چې ماته راوري او شفا ومومي.»

 ما پوتنه وکه: «ای تنه، ترو پورې به داسې وي؟» هغه واب راک: «تر هغې پورې چې

 زه به هغه خلک لېرې ولېم او ول وطن به ارونه وران، کورونه خالي او مکه شاړه او ویجاړه شي. 

 حتی که په هغه وطن کې د لسو کسانو خه یو پاتې شي، نو هغه به هم له منه وران او ویجاړ کم. 

لاړ شي. هغه به د ېۍ د ونو په شان وي چې پرې کیي او تنه یې پاتې کیي.»

بیا د دې تنې خه سپېلی قوم راپیدا کیي.

د آحاز پاچا دپاره پیغام

 کله چې احاز د یوتام زوی او د عزیا لمسی د یهودا پاچا ؤ، د سوریې پاچا رزین او د اسراییلو پاچا  ۷
د رملیا زوی فقح په اورشلیم باندې حمله وکه، خو ویې نه شو کولای چې هغه فتح کي.
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 کله چې دا خبر د داود اولادې یعنې د یهودا پاچا، احاز ته ورسېده چې د سوریې لکرې د اسراییلو

سره یوای شوې، د پاچا او د هغه د خلکو زړونه داسې رپېدل لکه ونې چې په باد کې رپیي.

  اشعیا ته وویل: «د خپل زوی شاریاشوب سره لاړ شه او له آحاز پاچا سره ووره. تاسو به هغه د

 احاز ته ووایه پاسني ډن د لتي په سر چې د کالیو وینونکو د پي په لاره کې پرته ده، پیدا کئ. 

چې پام وکي، ارام اوسي او د هغو دواړو پاچاهانو یعنې د رزین او د هغه د سوریایي لکرو او د رملیا د

زوی له نقشو خه ونه وېریي او زړونه ونه بایلي. د هغوی قهر یوازې د هغو دوو وو لریو د لوي په شان

 سوریې د اسراییلو او د رملیا د زوی سره یوای ستا په وړاندې دی چې د هغه خه راپورته کیي. 

 هغوی نیت لري چې په یهودا باندې حمله وکي، خلک ووېروي، هغه فتح دسیسه جوړه کې ده. 

کي او بیا د تبییل زوی په تخت باندې کېنوي.

 ولې؟ که چې رزین پاچا کمزوری  خو زه  تعالی دا وایم چې داسې به هېکله ونه شي. 

دی، دمشق چې د سوریې پایتخت دی قوي نه دی، نو کاره ده چې سوریه کمزورې ده. خو د اسراییل په

اړه باید وویل شي چې هغه به په پنه شپېتو کالو کې وې وې شي او هغه به د یو قوم په شان پاتې نه

 همدارنه د رملیا زوی کمزوری دی، سامره چې د اسراییلو پایتخت دی، قوي نه دی او کاره شي. 

ده چې اسراییل کمزوری دی. که چېرې ستاسو این ین نه وي، نو په رتیا به تاسو هم ین پاتې نه

شئ.»

د عنوییل نه

 «د خپل  خدای خه وغواړه چې یوه نه د ثبوت په   احاز ته یو بل پیغام ورولېه: 

توه درکي. داسې شیان وغواړه چې هغه د مو د دنیا په ژور ای کې یا پورته په اسن کې وي.»

 اشعیا  احاز په واب کې وویل: «زه نې ته اړتیا نه لرم او زه نه غواړم چې  وازمایم.» 

وویل: «ای د داود د پاچا اولادې، اوس غوږ ونیسئ. ایا دا ستاسو دپاره کافي نه وه چې خلک مو بې حوصلې

 نو ه ده،  به خپله تاسو ته یوه نه کل؟ او اوس غواړئ چې زما خدای هم بې حوصلې کئ؟ 
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دروایي او هغه دا ده: پېغله به امیدواره شي، هغه به یو زوی وزېوي او په هغه باندې به عنوییل نوم

 مخکې له دې چې هغه ماشوم ه او بد - کېدي، چې معنی یې ده: ‹خدای زمون سره مل دی.› 

وپېژ، هغه به مستې او شات وخوري، که چې د هغو دوو پاچاهانو هېوادونه به چې تاسو ورخه وېرېئ

وران او ویجاړ شي.

 خو  به په تا، ستا په خلکو او په وله شاهي کورن باندې سختې ورې راولي. له هغه وخت

راهیسې چې د اسراییلو پاچاهي د یهودا خه بېله شوې وه تر نن ورې داسې سختې ورې نه دي راغلې.

هغه به د اشور پاچا راولي.»

 کله چې هغه ورځ راشي، نو  به شپېل ووهي او مصریان به د مچانو په شان د نیل د سیند د

 هغوی به په ژورو لېرې ویالو خه راشي او اشوریان به لکه د مچیو په شان د خپل وطن خه راشي. 

وادیو او د انو په درزونو کې ډلې ډلې راشي او د اغزیو په بوو او په ولو ایونو کې به ای په ای

شي.

 کله چې هغه ورځ راشي،  به د فرات د سیند له بلې غاړې خه د اشور امپراتور د نایي په توه

اجیر ونیسي او هغه به ستاسو د سرونو، ږیرو او د بدن نور ویتان وخرایي.

 هغه به دومره  په هغه ورځ به هېوک د یوې وانې غوا او دوو مېو یا وزو خه زیات ونه لري. 

شیدې ورکي چې هغوی مستې وخوړلی شي. هو، یو و کسان چې په وطن کې ژوندي پاتې دي هغوی به د

خوراک دپاره مستې او شات ولري.

 کله چې هغه ورځ راشي، د انورو ډېر ه باغونه چې په هر یو کې به زر تاکونه وي او هر یو باغ به د

 خلک به هلته د لیندو او یو زر سپینو زرو وو بیه ولري، دا باغونه به له اغزیو او کرکو ډک شي. 

 ولې کرنیزې غشو سره د کار دپاره وري، که ول وطن به د اغزیو او کرکو خه ډک شي. 

غونۍ به له اغزیو او کرکو خه داسې ډکې شي چې خلک به هلته نه ي. له هغه نه به داسې ای جوړ

شي چې غویان او پسونه به په کې ریي.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

د اشعیا زوی د خلکو دپاره یوه نه

  ماته وویل: «یوه لویه تخته راواخله او په هغې باندې په غو کو ولیکه: ‹مهیر شلال حاش  ۸
 ما دوه اعتباري بز.› یعنې مال به زر لوټ شي او شتمني به په چک سره په غنیمت ونیول شي.» 

کسان چې یو یې اوریا کاهن او بل یې زکریا د یبرکیا زوی دی، راوغوتل چې شاهدان اوسي.

 ه موده وروسته زما پیغمبره ه امیدواره شوه او زوی یې پیدا شو.  ماته وویل: «په هغه

 مخکې باندې د ‹مال به زر لوټ شي او شتمني به په چک سره په غنیمت ونیول شي› نوم کېده. 

له دې چې ماشوم وکولای شي ‹مور› او ‹پلار› ووایي، د اشور امپراتور به د دمشق وله شتمني او د سامرې

ول غنیمت له ان سره یوسي.»

د اشور د امپراتور رات

 «په دې خاطر چې د یهودا خلکو د شیلوخ د ویالې هغه اوبه چې په   یول بیا ماته وویل: 

 نو که زه ارام سره جاري دي بې ارزته ولې او د رزین او د فقح پاچاهانو سره خوشحاله دي، 

 به د اشور امپراتور او د هغه ولې لکرې راو چې په یهودا باندې حمله وکي. هغوی به د فرات د

 هغوی به د سېلاب په شان سیند د سېلاب په شان چې اوبه یې د غاړو نه اووتې وي، حمله وکي. 

له یهودا نه تېر شي، لکه د سیند په شان به له نو نه واوړي او خلک به تر ستو پورې پ کي.»

.په شان به په خپلو خپرو ورو وزرونو هغه وطن وسا سره مل دی او لکه د مرغ خو خدای زمون

 ای قومونو، یوای راغون شئ او ووېرېئ! ای لېرې هېوادونو، د جې دپاره تیار شئ خو تاسو به

 خپلې نقشې جوړې کئ! خو هغه به هېکله بریالي نه شي. ومره خبرې چې غواړئ وې وې شئ! 

ویې کئ! خو هغه ولې به بې ې وي، که چې خدای زمون سره مل دی.
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د  خبرداری پیغمبر ته

 خدای زه ین ونیو او ماته یې خبرداری راک چې په هغې لارې باندې به نه ې په کومه چې دغه

 «هره خبره دسیسه مه ئ رنه چې دغه خلک فکر کوي او له هغو شیانو خلک ي، هغه وویل: 

 باید پوه شئ چې زه مطلق قادر ، سپېلی یم. تاسو زما چې هغوی وېریي تاسو مه وېرېئ. 

  به ستاسو دپاره یو پناه ای وي. هغه به د اسراییلو او د درناوی وکئ او زما نه ووېرېئ. 

یهودا دپاره د یوې داسې تیې په شان وي چې خلک ورباندې راغوریي، لکه  چې ورباندې رالویي.

 ډېر به ورباندې راوغوریي، هغوی به هغه به د اورشلیم د خلکو د راېرېدلو دپاره یو دام وي. 

راولویي او وې وې به شي. هغوی به په دام کې راېر شي.»

اشعیا او د هغه ماشومان د نو په توه

 هغه تعلیم چې خدای ماته راکی دی، هغه په یو طومار کې ولیکل شي او بیا به وتل شي او مهر به

  خپل ان د یعقوب د قوم خه پ کی دی، خو شي، وروسته به زما شاردانو ته ورکل شي. 

 ورئ زه د خپلو اولادونو سره چې زه به په صبر سره هغه ته انتظار وباسم او هغه ته هیله من یم. 

 ماته راکي دي، مطلق قادر  چې تخت یې د صهیون په غره باندې دی، هغه مون د نو او

خبرداریو په توه د اسراییلو خلکو ته رالېلي یو.

 خو خلک به تاسو ته ووایي چې د فال کتونکو او جادورانو سره چې چوف چوف کوي مشوره او

پوتنه وکئ. هغوی به وایي: «ایا خلک د خپلو خدایانو سره مشوره نه کوي؟ خلک باید د ارواح انو خه

 د  تعلیم او حکمونو ته پام وکئ! که د دې کلام د ژوندیو دپاره مشوره او لاروونه وغواړي.» 

له مخې خبرې ونه کي، نو د هغوی دپاره د سهار را نشته.

د وارخطای وخت

 په ول وطن کې به خلک ډېر ناامیده، وږي او سرردانه ري. له لوږې او غوسې به خپل پاچا او
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 یا به مکې ته وري، خو پرته له تکلیفه او تورې خدای ته کنلې کوي. هغوی به اسن ته وري، 

تیارې خه به بل هې نه ویني او په تکه توره تیاره کې به وغورول شي.

راتلونکی پاچا

 خو هغه خلک چې په کاو کې دي، دا تیاره د تل دپاره نه پاتې کیي. پخوا  د زبولون او  ۹
نفتالي سیمې سپکې او رسوا کې، خو په راتلونکې کې به دا سیمې د مدیترانې له بحیرې نیولې د اردن د

سیند تر بلې غاړې او حتی جلیل پورې چې پردي قومونه په کې اوسیي د شان او شوکت خاوند کي.

 هغه خلک چې تیارو کې رېدل

هغوی ولیده یوه لویه را

چې اوسېدل توره تیاره مکه کې هغه خلک

په هغو خلکو اوس را لیي.

 ای تنه، تا لوی کی دی دا قوم

وربخلې خوشحالي ده تا دې قوم ته

تا چې ه کي دي هغوی پرې خوشحالي کوي

لکه کي خلک خوشحالي چې د فصلونو د رېبلو وخت کې

یا کله خلک چې وېشي د غنیمت مالونه

 د خوشحال دلیل یې دا ؤ
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چې تا مات کلو د دوی د اوږو جغ

تا کله هغه لته ماته چې وهلې یې اوږې له هغو

تا ورکه ماته هغه قوم ته

چې کاوه ظلم یې د ستا په خلکو

لکه لکر د مدیانیانو چې مات کی ؤ تا

 وروي چې بوان مکه د لکرو یرغلرو

او چې کالي یې دي کک په وینو

هغه ول به شي خاشاک د سوېدو د اور دپاره

 زېېدلی زمون دپاره یو ماشوم دی

مون ته یو زوی دی راکل شوی

وي به بار د حکومت د هغه په اوږو

هغه یادیي به په دې نومونو:

«عجیب مشاور»، «قادر خدای»

«ابدي پلار» او «د سولې شاهزاده»

 هغه به کېني د داود په تخت
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واک او قدرت د پاچاه به یې د وخت په تېرېدو زیاتیي

پاچاهي به د هغه وي تل په امن

بنیاد به ین د پاچاه وي د هغه په عدالت او انصاف

له همدا اوس نه تر ابده پورې

مطلق قادر  به وکي دا کار په خپل غیرت باندې

اسراییلو ته د  سزا

   د اسراییلو قوم یعنې د یعقوب اولادې ته خبرداری ورک چې هغوی ته به سزا ورکل شي. 

هغه ول اسراییلیان او هغه ول خلک چې د سامرې په ار کې اوسیي، هغوی به پوه شي چې دا کار هغه

ېدلې دي، خو مونراغور تو ودان «د خ کی دی، خو هغوی مغرور او کبرجن دي. هغوی وایي: 

به د هغو په ای له توږل شویو تیو ودان جوړې کو. د انرو د لریو کوم تیران چې مات شوي دي د

 په دې خاطر  به د رزین دمنان راوپاروي چې هغو په ای به د سبر د لریو تیران جوړ کو.» 

 سوریې له ختیې خوا او فلسطین له لوېدیې خوا خپلې خولې په اسراییلو باندې حمله وکي. 

خلاصې نیولې چې اسراییل ژوندي تېر کي. خو بیاهم د  قهر لا نه دی سوړ شوی او د هغه لاس لا

تر اوسه د سزا ورکولو دپاره اوچت دی.

 که ه هم مطلق قادر  د اسراییلو خلک وهلي دي، خو هغوی لا هم توبه نه ده ویستلې او هغه

 په دې خاطر به  په یوه ورځ کې د اسراییلو مشرانو او خلکو ته ته یې بېرته رجوع نه ده کې. 

سزا ورکي یعنې د هغوی سرونه او لک به پرې کي. د خرما انې چې د عزت نه ده او لوخې چې د

 سپین ږیري او عزن خلک سر او هغه پیغمبران چې د دروغو عاجزۍ نه ده، دواړه به پرې کي. 

 د دې خلکو لاروونکي هغوی بې لارې کي دي او د تباه خواته یې تعلیم ورکوي، هغه لک دي. 

 نو  به په وانانو، حتی په یتینو او کونو باندې هم رحم ونه کي، که چې ول بیولي دي. 
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خلک بې اینه او بدکاره شوي دي او هغوی چې هره وایي هغه احمقانه دي. خو بیاهم د  قهر لا نه

دی سوړ شوی، د هغه لاس لا تر اوسه د سزا ورکولو دپاره اوچت دی.

 د خلکو بده کنه د هغه اور په شان بلیي چې اغزي او کرکې له منه وړي. هغه د نل د اور په

 که چې مطلق قادر  په قهر دی، د هغه سزا د هغه شان ده چې لوی یې هوا ته پورته کیي. 

 اور په شان ده چې ول وطن سووي او خلک تباه کوي او وک په خپل ورور باندې زړه نه سووي. 

خلک د خوړلو دپاره هره په لاس راوړي، خو وږي پاتې کیي او نه میي. د ډېرې لوږې له امله حتی

 د منسي او افرایم خلک په یو بل باندې حمله کوي او بیا دواړه هغوی خپل ماشومان هم خوري. 

یوای کیي او په ه په یهودا باندې حمله کوي. خو بیاهم د  قهر لا نه دی سوړ شوی، د هغه لاس

لا تر اوسه پورې د سزا ورکولو دپاره اوچت دی.

 افسوس ستاسو په حال! تاسو د بې عدالت قوانین جوړوئ او لیکل شوې پرېکې مو د ظلم په  ۱۰
 په دې ډول تاسو نه پرېدئ چې بې وزلي خپل حقونه تر لاسه کي او د هغوی سره بنیاد ولاړې دي. 

 نو تاسو به د سزا په ورځ انصاف او عدالت وشي. په دې ډول تاسو د کونو او یتینو شتمني لووئ. 

ه کوئ؟ کله چې خدای د کوم لېرې وطن نه په تاسو باندې مصیبت راولي، نو تاسو به ه کوئ؟ تاسو به

 تاسو یا په جه کې وژل کېئ، د مرستې په خاطر چېرته منې وهئ؟ خپله شتمني به چېرته پوئ؟ 

او یا تاسو اسیر نیول کېئ. خو بیاهم د  قهر لا نه دی سوړ شوی، د هغه لاس لا تر اوسه د سزا

ورکولو دپاره اوچت دی.

د اشور پاچا د خدای د لاس وسیله

  وویل: «افسوس ستا په حال ای اشوره! زه ستا نه د یو لري په توه کار اخلم چې په تا هغو

 زه اشوریان لېم چې په هغه بې اینه قوم باندې چې خلکو ته سزا ورکم چې زه ورباندې په قهر یم. 

زه یې په قهر کی یم، حمله وکي. زه اشوریان لېم چې د هغوی مالونه لوټ کي او په غنیمت یې ونیسي،

په خپله دوی لکه د کوو د خاورو په شان تر پو لاندې کي.»
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 خو د اشور د پاچا په زړه کې د تاو تریخوالي نورې نقشې دي. هغه غواړي چې ډېر قومونه له منه

 ما د کرکمیش، کلنو او همدارنه د ارفاد او  هغه وایي: «زما هر یو قوماندان پاچا دی!  یوسي. 

 ما خپل لاس د هغو پاچاهیو د حت ارونه فتح کي دي. دمشق او سامره مې هم فتح کي دي. 

فتح کولو دپاره اوچت کی چې د بتانو عبادت کوي. هغه پاچاهیو د اورشلیم او سامرې خه زیات بتان

 ما سامره او د هغې ول بتان له منه یووړل، خو زه به اورشلیم او د هغه مجسمې چې درلودل. 

عبادت ورته کیي، هم له منه یوسم.»

 کله چې  خپل کارونه د صهیون په غره او اورشلیم کې پای ته ورسوي، نو هغه وخت به د اشور

پاچا ته د هغه د ولو لافو او ول غرور په خاطر سزا ورکي.

 د اشور پاچا لاپې وهي او وایي: «زه د خپلو مو په زور، پوهې او حکمت سره په جو کې بریالی شوم.

د هېوادونو ترمن مې سرحدونه له منه یووړل او د هغوی خزانې مې لوټ کې. لکه د قوي غویي په شان

 د نۍ هېوادونه زما دپاره د مرغ د الې په مې د هغو ایونو پاچاهان د تختونو خه وغورول. 

الې نه پاتې شوې ه وک چې د ې لکهسره خالي ک شان وو. ما د هغوی خزانې داسې په اسان

راولوي. نه یو وزر ورپېده چې ما ووېروي او نه کومه موکه خلاصه شوه چې په ما باندې وچوغیي.»

 خو  وایي: «ایا تبر دا دعوه کولای شي چې دی د هغه سي خه چې ورخه کار اخلي ډېر

 نو مطلق قادر لوی دی؟ ایا اره د اره کوونکي نه مهمه ده؟ انسان لری راپورته کوي، نه لری انسان.» 

 به یو وژونکی مرض راولېي چې د اشور جنیالیو ته، چې تکه دي، سزا ورکي. د هغوی لویي او

 د اسراییلو را به په سووونکي اور بدله شي. د اسراییلو د سپېلي شتمني به د اور لمبې وسووي. 

 شنه خدای د غوسې لمبې به په یوه ورځ د اشوریانو هره لکه د اغزیو او کرکو په شان وسووي. 

شنه نلونه او حاصلخېزې مکې به داسې بیخي له منه لاړې شي لکه نه چې یوه وژونکې ناروغي

 په نلونو کې به دومره لې ونې پاتې شي چې حتی یو ماشوم به هم وکولای انسان له منه وړي. 

شي چې هغه وشمېري.
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د اسراییلو ژوندي پاتې شوي خلک

 داسې ورځ راروانه ده چې د اسراییلو هغه خلک چې ژوندي پاتې شوي دي، یعنې د یعقوب اولاده چې

ژغورل شوې ده، هغوی به نور په هغه هېواد باندې چې په دوی یې ظلم کی دی، تکیه ونه کي. هغوی به

 د یعقوب پاتې شوې اولاده به یوازې په  یعنې د اسراییلو په سپېلي خدای باندې تکیه کوي. 

 که ه هم اسراییلیان اوس د بحیرې د شو په شان زیات دي خو یوه مطلق خدای ته رجوع وکي. 

کوچن پاتې شوې برخه به راستنه شي. په دې خلکو باندې د تباهي پرېکه شوې ده او هغوی د دې لایق

 هو، لکه نه چې مطلق قادر  خدای پرېکه کې ده، هغه به ول هېواد له منه یوسي. دي. 

اشوریانو ته د  سزا

 مطلق قادر  خدای داسې وایي: «ای زما قومه چې په صهیون کې اوسېئ، له اشوریانو مه

 که وېرېئ، که ه هم هغوی په تاسو باندې داسې ظلم کوي لکه نه چې مصریانو درسره کاوه. 

زما قهر به ډېر ل وخت وروسته پای ته ورسیي او بیا به زه اشوریانو ته په قهر شم او هغوی به له منه

 زه مطلق قادر  به هغوی په خپله قمچینه داسې ووهم لکه نه مې چې د مدیان خلک د یوسم. 

غراب د  تر ن وهلي وو. زه به اشوریانو ته هغه شان سزا ورکم لکه نه چې مې د مصریانو لکر

 کله چې هغه ورځ راشي، نو د اشوریانو پېی به ستاسو له اوږو او د اسارت په بحیره کې ډوب کی ؤ. 

جغ به ستاسو له غاړې خه لېرې شي. جغ به د سوکال له امله مات شي.»

د یرغلرو حمله

 د دمن لکر د عای ار ته رسېدلی دی! هغوی د مجرون نه تېر شوي دي او خپل سامان یې په

 هغوی د کنو خه تېر شوي دي او شپه په جبع کې تېروي. د رامې د ار مخس کې پریی دی! 

 ای د جلیم خلکو، خلک له وېرې رپیي او د جبعې یعنې د شاوول پاچا د ار خلک تتېدلي دي. 

 د مدمینې خلک تتي او د چیغې ووهئ! ای د لیشې خلکو، غوږ ونیسئ! ای د عناتوت بې چاره خلکو! 

 دمن به نن د نوب په ار کې وي. هغوی خپل سوک د جیبیم خلک د پناه دپاره منې وهي. 
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اورشلیم خواته چې د صهیون په غره کې دی د اخطار په توه خووي.

 ورئ، مطلق قادر  به هغوی داسې راوغوروي لکه نه چې د لوړو ونو انې په درب

  رالویي. د ونو په شان به د هغوی لوی لوی خلک راوغوروي او هغوی به خوار او ذلیل شي. 

به هغوی داسې راوغوروي لکه نه چې ونې د نل په من کې په تبر رالویي، لکه نه چې د لبنان

ایسته او جې ونې راغوریي.

د یسي د اولادې انه

 د یسي د زوی داود شاهي کورن د هغې ونې په شان ده چې وهل شوې وي، خو نه چې د  ۱۱
هغې ونې له تنې خه نوې انې راشنې کیي نو همداسې به د داود د اولادې خه «یوه انه» یعنې یو

نوی پاچا رارند شي.

 د  روح به له هغه سره وي

هغه روح چې ورکوي خلکو ته پوهه او حکمت

هغه روح چې ورکوي مشوره او قوت

وي به د  د پېژندنې او درناوي روح

 او خوشحالیي به هغه د  وېره کې

په ظاهري به د چا به قضاوت نه کوي

او نه به کوي پرېکه هسې خبرو باندې
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 بلکې کوي به قضاوت د غریبانو د انصاف له مخې

او کي دفاع به د بې وزلو د حقونو خه

د هغه د کلام زور به ولزوي مکه

یو پوکی به یې د خولې یوسي له منه بدکاران

 وي عدالت به د هغه ملات

وفاداري به یې وي کمربند

 د هغه په پاچاه کې به لېوان

او وري یوای اوسي

د سېرلو سره به یوای وي پانان پراته

خوسیان به د زمریانو د بچو سره

یوای خوراک کي

او دوی به پیایي یو وړوکی ماشوم

 خوراک به یوای کوي اېې او غواانې سره

او د هغوی بچیان به یوای وي په امن پراته

زمریان به خوري بوس د غویانو په شان
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 کي د شیدو ماشوم به لوبې د چمچه مار سوړه کې

له شیدو خه بېل شوی ماشوم

وهي سوړه کې به لاس د زهرجن مار

 زما په سپېلي غره صهیون باندې به

هېچا او هې شي ته به ونه رسي زیان

او نه به له منه لاړ شي

لکه چې نه دي بحرونه د اوبو خه ډک

نۍ به دغه شان وي ډکه د  د پېژندنې خه

د جلاوطنو خلکو بېرته راستنېدل

 داسې ورځ به راشي چې د یسي د زوی داود د کورن خه به یو نوی پاچا د ولو قومونو دپاره یو

 کله چې هغه بیرغ وي. هغوی به د هغه په له کې وي او د هغه استونی به له جلاله ډک وي. 

ورځ راشي نو  به یول بیا خپل لاس اوچت کي او خپل پاتې خلک به چې په اشور، مصر، فتروس،

ایتوپیا، عیلام، بابل او حت په هېوادونو او د مدیترانې د بحیرې په غاړو او جزیرو کې دي، بېرته راولي.

  به د نې په توه د قومونو په من کې یو بیرغ ورپوي او د نۍ د لورو کنجونو خه به

 د اسراییلیانو حسادت به د یهودا سره پای ته جلاوطني خواره واره اسراییلیان او یهودیان بېرته راولي. 

 ورسیي او یهودا به اسراییلیان ونه وروي او هغوی به نور د اسراییلیانو له خوا ونه ورول شي. 

هغوی به په ه د لوېدی له خوا په فلسطینیانو حمله وکي او هغه خلک به لوټ کي چې ختی خواته

 اوسیي. هغوی به د ادوم او موآب خلکو ته ماتې ورکي او د عمون خلک به د هغوی اطاعت کوي. 

 به د سرې بحیرې خلیج وچ کي. هغه به خپل لاس د فرات د سیند خواته اوچت کي او دا سیند
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به د یو سووونکي باد سره په اوو ویالو باندې ووېشي، ترو هروک وکولای شي په اسان سره په پو د

 د  د قوم نه د هغو خلکو دپاره چې ژوندي پاتې شوي دي، د اشور نه به د وتلو هغه نه تېر شي. 

لویه لاره جوړه شي لکه د هغوی د نیکونو په شان چې د مصر نه وتل.

د ژغورنې دپاره د شکرزارۍ سندره

 داسې ورځ راروانه ده چې تاسو به دا سندره ووایئ:  ۱۲

«ای تنه، زه کوم شکرزاري ستا!

که ه هم ته راته په قهر وې

اوس نور په قهر نه یې او ماته تسلي راکوې

 ورئ، چې خدای زما ژغورونکی دی

زه به هغه باندې توکل کوم او نور به نه وېرېم

که  خدای زه قوي کمه

د هغه په هکله زه سندره وایم

زه یې ژغورلی یمه

 نه چې تي خوشحالیي د کوهي په اوبو

همداسې کي به خوشحالي هغوی
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په هغه وخت چې خدای وژغوري خپل قوم»

 هغه ورځ راروانه ده چې تاسو به دا سندره ووایئ:

«کئ د  شکر ادا! وکئ دعا یې په نوم!

هغه چې ه کي بیان یې کئ ولو قومونو ته

هغوی ته ووایئ چې ومره ډک دی د هغه نوم د جلال نه

  ته ووایئ سندره د هغه د پر جلاله کارنامو په خاطر

پرېدئ چې نۍ وله د دې خه خبره شي

 ای اوسېدونکو د صهیون

په لوړ اواز ووهئ چیغې او سندرې د خو ووایئ

که ډېر لوی دی سپېلی خدای د اسراییلو

او اوسیي ستاسو من کې»

د بابل سقوط

 دا هغه پیغام دی چې د بابل په اړه د خدای له خوا د آموص زوی اشعیا ته ورسېده.  ۱۳

 د وچې غونۍ په سر د جې بیرغ ورپوئ! عسکرو ته چیغې ووهئ او خپل لاسونه ورته د اشارې په

  خپله خپلو تکه او ډاډمنو توه پورته کئ چې د ار د شریفو خلکو په دروازو حمله وکي. 
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جنیالیو ته حکم کی چې وجنیي او هغو خلکو ته چې هغه ورباندې په قهر دی، سزا ورکي.

 هغه شورماشور ته غوږ ونیسئ چې په غرونو راپورته شوی دی، د خلکو د لویې ې وې اوازونو ته، د

پاچاهیو او قومونو د خلکو د راغونېدلو اوازونو ته غوږ ونیسئ. مطلق قادر  خپلې لکرې د جې

 هغوی د لېرې لېرې وطنونو او د نۍ د بل سر خه راي. دا د  وسله ده چې دپاره تیاروي. 

خپل قهر رندوي او هغه به وله نۍ ورانه کي.

 ژړا او انولا کوئ! که چې د  ورځ رانژدې ده، هغه ورځ چې مطلق قادر خدای به ول له منه

 هغوی ول  په دې خاطر د هر چا لاسونه به سست شي او د ولو خلکو زړونه به اوبه شي.  یوسي. 

به سخت ووېریي او په دردونو به اخته شي، په داسې درد لکه نه چې یوې ې ته د لنون په وخت

کې پیدا کیي. هغوی به یو بل ته ووري او د بدل شویو ېرو په لیدلو سره به حیران او په وېره کې شي.

 ورئ، د  ورځ راروانه ده. هغه بې رحمه او د سختې غوسې او د غضب نه ډکه ورځ ده. مکه

 په اسن کې به ستوري را نه ورکوي. کله چې لمر به ورانه او ول ناهکاران به له منه لاړ شي. 

راوخېژي نو هغه به تیاره وي او سپوږم به را نه ورکوي.

  وایي: «زه به په نۍ افت نازل کم او ولو بدعمله خلکو ته به د هغوی د ناهونو په خاطر

 ژوندي پاتې سزا ورکم. زه به د خلکو غرور او کبر پای ته ورسوم او هر مغرور او ظا به ذلیل کم. 

 په هغه ورځ چې زه مطلق شوي خلک به د سوچه سرو زرو او انسانان به د اوفیر د سرو زرو نه ل وي. 

قادر  خپل سخت قهر رنده کم نو اسنونه به ولزوم او مکه به له خپله ایه وخویي.

 کوم پردي خلک چې په بابل کې اوسیي هغوی به په تېته خپلو قومونو او وطنونو ته داسې راستانه

 شي لکه هوس چې له کاریانو تتي یا لکه پسونه چې پرته د شپون نه هرې خواته خواره واره وي. 

 د هغوی د سترو په وړاندې به د هغوی هروک چې ونیول شي هغه به په توره باندې ووژل شي. 

ماشومان په وهلو وهلو ووژل شي، د هغوی کورونه به لوټ شي او د هغوی ې به بې عزته شي.»

  وایي: «ورئ، زه به زه به د ماد خلک راوپاروم چې په بابل حمله وکي. هغوی نه د سپینو زرو
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 هغوی به په خپلو لیندو او غشو وانان ووژ. هغوی پروا لري او نه له سرو زرو سره خوشحاله دي. 

 د ولو نه ډېره د شان او شوکت نه به په ماشومانو او حتی په  رودونکو ماشومانو هم رحم ونه کي. 

ډکه د بابل پاچاهي ده چې د هغه ای اوسېدونکي کلدانیان ورباندې ویاړي. خو زه  به بابل داسې له

 هلته به نور هېکله هېوک هم نه منه یوسم لکه نه چې سدوم او عموره مې له منه وړي وو. 

اوسیي. تر راتلونکو نسلونو به دا ای هېکله اباد نه شي. هې کوم عرب به هلته خپله خېمه ونه دروي

 دا به داسې ای وي چې وحشي حیوانات به په کې او نه به کوم شپون هلته خپلې رمې وروي. 

اوسیي او کونیان به په کې الې جوړوي. هلته به شترمرغان اوسیي او وحشي وزې به د هغو په کنوالو

 له برجونو او له کلو مایو خه به یې د لېوانو او سورلنیانو اوازونه راي. د بابل د کې وپونه وهي. 

ویجاړۍ وخت رارسېدلی دی او د هغه عمر لن دی.»

د جلاوطن خه راستنېدل

  به یول بیا د یعقوب په اولادې باندې رحم وکي او هغه به بیا اسراییل د خپل قوم په  ۱۴
توه غوره کي. هغوی به پرېدي چې بیا خپل وطن اباد کي او هلته واوسیي او پردي خلک به راشي او

 نور قومونه به له اسراییلیانو سره مرسته وکي چې هغوی له هغوی سره به په یووالي کې ژوند وکي. 

بېرته د  مکې ته راستانه شي او هلته به نوموړي قومونه لکه د غلامانو او وینو په شان د اسراییلو

خدمت کوي. کومو خلکو چې یو وخت یې اسراییلیان په اسارت نیولي وو اوس به اسراییلیان په هغو باندې

حکومت کوي، چا چې یو وخت په هغوی باندې ظلم کاوه.

د بابل پاچا د مو په دنیا کې

 کله چې  د اسراییلو خلک د هغوی له دردونو، کاوونو او له هغو سختو کارونو په کولو چې

 هغه وخت به هغوی د بابل پاچا ته په ملنو ووایي: هغوی مجبور وو، وژغوري، 

  د بدکارانو لته او د «ورئ، هغه ظا پاچا له منه تللی او ظلم یې پای ته رسېدلی دی! 
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 چا چې به په قهر او غضب سره تل په خلکو باندې ظلم کاوه او د هغو حکمرانانو امسا ماته کې ده، 

 اوس وله نۍ له ارام او سولې خوند قومونو له ورولو به یې لاس نه اخیست چې تسلیم شوي وو. 

 حتی د لبنان د سروې او سبر ونې د پاچا په سقوط باندې اخلي او هر یو د خوشحال سندرې وایي. 

خوشحالي کوي او وایي: ‹اوس چې ته رانسکور شوی یې، داسې وک نشته چې مون ووهي.›

 د مو دنیا په ډېر احساسا توه ستا د راتللو انتظار کوي. د مکې د ولو مشرانو ارواحانې راپارول

 هغه کیي چې ستا هرکلي ته ودریي. حتی د ولو پاچاهانو ارواحانې له خپلو تختونو راپورته کیي. 

 د چن په ول به تاته ووایي: ‹ته اوس زمون په شان کمزوری شوی یې! ته اوس زمون په شان یې!› 

وهلو به ستا درناوی کېده، خو اوس ستا شان او شوکت ستا سره په ور کې خ شوی دی. ته د خونده

چینجیو په بستره کې پروت او د چینجیو په کمپله کې پ یې.»

 ای د بابل پاچا، ای د سهار روانه ستوریه، ته له اسن نه نه راولوېدلې! تا خو قومونه فتح کول،

 تا په خپل زړه کې ویل: «اسن ته به وخېژم او خپل تخت خو اوس ته په مکه راغورول شوی یې. 

 به د خدای د ستورو دپاسه کېدم. په شل کې به په هغه غره باندې چې خدایان راولیي، کېنم. 

 خو د هغې په ای، ته د مو د دنیا د ورېو دپاسه به وخېژم او د خدای تعالی په شان به شم.» 

 کله چې مي تا وویني، هغوی به تاته په یر یر ووري، په ډېرې ژورې کندې ته راوړل شوی یې. 

فکر کې به ډوب شي او پوتنه به وکي: «ایا دا هغه سی نه دی چې مکه یې خووله او د نۍ پاچاهان

 ایا دا هم هغه سی نه دی چې ارونه یې وران کل او نۍ یې په دته د ده له وېرې لزېدل؟ 

باندې بدله که؟ ایا دا هغه سی نه دی چې هېکله یې خپل اسیران نه ازادول او نه یې پرېودل چې

خپلو کورونو ته لاړ شي؟»

 خو ته قبر هم نه لرې او ستا  د نۍ ول پاچاهان د شان او شوکت سره په قبرونو کې پراته دي، 

و لاندې پی د هغو عسکرو د مول شوی دی. ستا مې په شان لېرې غوران ی لکه د خوسا شوېم

دی چې په جې کې وژل شوي او د هغوی سره یوای د تیو یوې کندې ته غورول شوی او تر پو

 په دې خاطر چې تا خپل وطن وران کی او خپل خلک دې وژلي دي، نو که ته به د لاندې کیي. 

نورو پاچاهانو په شان خ نه شې. ستا بدکار نه به نسل پاتې نه شي او خلک به تا هې وخت یاد نه کي.
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 پرېدئ چې وژنه پیل شي! ستا زامن به د خپلو نیکونو د ناهونو له امله ووژل شي او نور به ونه شي

کولای چې په دې نۍ کې پاچاهي وکي او یا ارونه په کې جوړ کي.

 به بابل وران کي

 مطلق قادر  داسې وایي: «زه به په بابل حمله وکم او هغه به وران کم. زه به د بابل نوم، د

 مطلق قادر هغه پاتې شوي خلک او د هغه نسل له منه یوسم. هېوک به ژوندی پاتې نه شي.» 

 بیا وایي: «زه به بابل په یوه جبه زاره او زیمناکه مکه باندې بدل کم او کونیان به په کې

اوسیي. زه به بابل د تباه په جارو باندې جارو کم.»

د اشور په هکله پیغام

 مطلق قادر  دا قسم کی: «ما چې کومه نقشه جوړه کې هغه به سرته ورسیي. کومه اراده

 زه به په خپل وطن اسراییلو کې اشوریان تباه کم او هغوی به په چې ما کې ده، هغه به عملي کیي. 

خپلو غرونو تر پو لاندې کم. زه به خپل خلک د اشوریانو د ظلم له جغه او هغو بارونو چې هغوی یې وړي،

 د نۍ دپاره دا زما نقشه ده او ما خپل لاس اوچت کی دی چې قومونو ته سزا ورکم.» وژغورم. 

 مطلق قادر  اراده کې ده، نو وک یې منع کولې شي؟ هغه د سزا ورکولو دپاره خپل لاس

اوچت کی دی، نو وک یې مخه نیولې شي؟

د فلسطین په هکله پیغام

 په هغه کال کې چې احاز پاچا م شو، دا پیغام د  له خوا نازل شو:

 ای د فلسطین خلکو، هغه لری چې تاسو یې وهلئ، مات شوی دی. خو تاسو په دې باندې مه

خوشحالېئ. لکه نه چې هر بوی ریه لري، د عادي مار خه به زهرجن مار پیدا شي. چې لوی شي،

 مسکینان به ډوډۍ وخوري او محتاج خلک به په امن ای کې ژوند تېر هغه به په امار بدل شي. 
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کي. خو زه  به په تاسو فلسطینیانو باندې سخته قحطي راو او زه به ستاسو پاتې شوي ژوندي خلک

ووژنم.

 ای د فلسطین ولو خلکو! په ار کې وژاړئ! د ار په دروازه کې انولا وکئ! ای فلسطینیانو،

ووېرېئ! که له شل خه د دوړو او خاورو ورې راروانه ده - دا داسې لکر دی چې د هغه په قطارونو

کې ډارن عسکر نشته.

 کوم استازي چې د فلسطین نه مون ته راي هغه ته به نه واب ورکو؟ مون به هغوی ته ووایو

چې  د صهیون بنیاد د دې دپاره ایی دی چې د هغه کېدلی قوم به په کې پناه ومومي.

خدای به موآب وران کي

 د موآب په هکله پیغام:  ۱۵

 د دیبون خلک غره ته ختلي دي چې په خپلو د موآب د عار او قیر ارونه په یوه شپه کې ورانیي. 

بتخانو کې وژاړي. د موآب خلک د نبو او میدیبا د ارونو په خاطر له غمه ژړا او انولا کوي. هغوی له غمه

 خلکو د ویر کالي اغوستي دي او د خپلو کورونو په بامونو او د خپل سرونه او خپلې ږیرې خریلې دي. 

 د حشبون او العاله خلک چیغې وهي او د هغوی ار په چوکونو انولا کوي او په چیغو چیغو ژاړي. 

ژړاانې تر یاهص اورېدل کیي. په دې خاطر د موآب په وسلو سمبال عسکر چیغې وهي او له وېرې نه

 زما زړه د موآب دپاره فریاد کوي! خلک د صوغر او عجلت شلیشه ارونو ته تتېدلي دي. رپیي. 

ینې خلک په ژړا کې لوحیت ته خېژي او ینې د حورونایم په لار د خپل هېواد د وران په خاطر په چیغو

 د ریم ویاله وچه شوې ده او د هغې په غاړه چې کوم واه وو، هغه ماوي شوي دي او چیغو ژاړي. 

 په دې خاطر خلک هه کوي ترو د ولې د ونو د درې نه د هې شین بوی په کې نه دی پاتې شوی. 

 د موآب په سرحدونو کې په هرای کې ژړاانې اورېدل خپلې ولې شتمن سره په تېته تېر شي. 

 په رتیا د دیبون کیي. حتی دا ژړاانې او انولاوې د اجلایم نه تر بیرایلیم پورې هم رسېدلې دي. 
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له ار سره چې کوم سیند دی هغه په وینو باندې سور شوی دی او زه  به د هغه ای په خلکو

باندې د دې نه ډېر بد مصیبت هم راو. هو، په موآب کې چې وک پاتې دي او یا د تتېدو هه کوي،

هغوی به په زمریو باندې ووژل شي.

د موآبیانو ناامیدي

 هغه پاچا ته چې د صهیون په غره پاچاهي کوي، له سالع د دتې له لارې وري د باج په توه  ۱۶
 د موآب خلک د ارنون د سیند په ودر کې انتظار کوي او د هغو مرغیو په شان چې د خپلو ورولېئ. 

الو خه شل شوې وي، ي او راي.

 هغوی د یهودا خلکو ته وایي: «مون ته مشوره راکئ چې ه وکو. د هغې ونې په شان چې د غرمې

و. موندئ چې ستاسو د سیوري لاندې ارام وکئ او پرېساتنه وک کې یخ سیوری کوي زمون رم په

 مون ته اجازه مهاجر یو، مون په یو خوندي ای کې پ کئ او دمنانو ته مو په لاس ورنه کئ. 

راکئ چې ستاسو په وطن کې پاتې شو. له هغو خلکو مو وساتئ چې غواړي مون له منه یوسي.»

 هغه وخت به د داود ظلم او ویجاړي به پای ته ورسیي او وک چې وطن ورانوي هغه به ورک شي. 

له اولادې یو کس پاچا شي او هغه به په تلپاتې مینې او وفادارۍ سره په خلکو باندې پاچاهي کوي. د هغه

قضاوت به د عدالت په بنیاد ولاړ وي او پرته له نه به انصاف عملي کوي.

 مون اورېدلي چې د موآب خلک ومره مغرور دي. مون پوهېو چې هغوی سپین ستري او کبرجن

 په دې خاطر، د موآب ول خلک په خلک دي. هغوی ډېرې لافې وهي، خو د هغوی لافې بېایه دي. 

خپل حال باندې ژاړي. کله چې هغوی ته هغه د ممیزو کلچې ور په یاد شي چې د قیرحارس په ار کې به

 حشبون ته نژدې کروندې، د یې خوړلې، نو هغوی به انولا او ژړا کوي. هغوی د پو نه لوېدلي دي. 

سبمه د انورو باغونه وچ شوي دي او د نورو قومونو حکمرانانو د انورو تاکونه پرېکې دي. په یو وخت

کې د دې تاکونو انې د یعزیر تر اره او ختیې خواته په دته کې او لوېدیې خواته د ارام بحیرې تر
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 اوس زه د سبمه د تاکونو پسې ژاړم، لکه نه چې د یعزیر خلک هم ژاړي. بلې غاړې پورې رسېدلې. 

زما اوکې د حشبون او العاله دپاره د سېلاب په شان توییي. که چې د اوړي مېوې او غلې دانې نشته

 په هغو حاصلخېزو مکو کې هې خوشحالي او خندا نه لیدل چې خلک د خوشحال چیغې ووهي. 

کیي. د انورو په باغونو کې نه وک له خو نه چیغې وهي او نه وک سندرې وایي. هېوک انور د

 نو زما زړه د موآب او زبېلو دپاره تر پو لاندې نه کوي، ما د خوشحال اوازونه غلي کي دي. 

 د موآب خلک سیمه ایزو او لویو بتخانو ته د دعا دپاره ي، قیرحارس دواړو دپاره د غم رباب وهي. 

خو هغوی هسې انونه ستي کوي که چې دا هغوی ته هې ه نه لري.

 اوس  وایي: «په پوره  دا هغه پیغام ؤ چې  پخوا د موآب د خلکو په اړه ورکی ؤ. 

درې کالو کې به د موآب شان او شوکت له منه لاړ شي. د موآب له ډېرو خلکو نه به یوازې یو و تنه

ژوندي پاتې شي او هغوی به هم ډېر کمزوري وي.»

د سوریې او اسراییلو په هکله پیغام

  د دمشق په اړه د  پیغام: «دمشق به نور یو ار نه وي، هغه به په کنوالې بدل شي.   ۱۷
د عروعیر ارونه به د خلکو نه خالي شي. له هغو به د پسونو او غویانو ایونه جوړ شي او هېوک به یې

 د اسراییلو جني کلاانې به له منه لاړې شي او دمشق به خپله واکمني له لاسه ورکي. نه شي. 

د سوریې کوم خلک چې ژوندي پاتې شي هغوی به د اسراییلیانو په شان خوار او ذلیل شي. دا زما، د مطلق

قادر  وینا ده.»

 همدارنه  وویل: «یوه داسې ورځ راتلونکې ده چې د اسراییلو لویي او دبدبه به پای ته ورسیي

 اسراییل به د داسې پي په شان وي چې لورو یې او د هغوی شتمني به په نېست باندې بدله شي. 

 غلې دانې رېبلې وي، لکه د رفاییم په دره کې چې کوم پی خالي وي او حاصل یې وړل شوی وي. 

یوازې د اسراییلو د قوم یو و کسان به ژوندي پاتې شي او هغوی به د زیتونو د داسې ونې په شان وي چې

د هغې خه ول زیتون راول شوي وي او تش دوه یا درې دانې یې په سر کې پاتې وي، یا د هغې مېوه
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لرونکې ونې په شان چې لور یا پنه دانې یې په انو کې پاتې وي. دا زما، د اسراییلو  خدای وینا

ده.»

 کله چې هغه ورځ راورسیي، نو خلک به خپل خالق یعنې د اسراییلو سپېلي خدای ته رجوع وکي.
 هغوی به نور د قربان په هغو ایونو باندې چې په خپلو لاسونو یې جوړ کي دي، یعنې د اشیره په

بتانو او د قربان په هغو ایونو چې خوشبویي په کې سوول کیي، تکیه ونه کي.

 کله چې هغه ورځ راشي، د هغوی قوي ارونه به شاړ او په نلونو باندې بدل شي. هغه ارونه به د

 هغو سیمو په شان شي چې خلکو د اسراییلو د حملې سره سم پرېودل او هره به وران او وېجاړ شي. 

ای اسراییلو، تاسو هغه خدای هېر کی دی چې تاسو یې ژغورلي یئ او د یاده مو وتلي دي چې هغه د یو

زورور  په شان ستاسو ساتنه کې ده. د هغې په ای، تاسو ایسته باغونه کرلي دي چې د پردیو

 خو حتی که په هغه سهار کې چې تاسو هغه کرلي دي، هغه راشنه خدایانو عبادت په کې وکئ. 

شي او وغوړیي، بیا به هم هې حاصل ورنه کي. د دې په ای به تاسو یوازې په غم او ناعلاجه درد اخته

شئ.

د دمن قومونو ماتې

 واورئ، بې شمېره قومونه د بحیرې په شان شور کوي، لکه د بحیرې د لویو لویو پو د غمبار په

 قومونه لکه د تېزو پو په شان غمبار کوي، خو خدای هغوی ري او هغوی لېرې تتي، داسې شان. 

 تتي لکه د باد په وخت کې د غونیو په سر کې بوس او یا د تند باد په وخت کې چورلېدونکي بوي. 

قومونه په ماام کې د زیاتې وېرې سبب ري، خو په سهار کې ورکیي. دا د هغه چا تقدیر او قسمت

دی چې زمون وطن لووي.

د ایتوپیا په هکله پیغام

 افسوس د ایتوپیا په حال چې په سیندونو کې یې د کشت انو د بادبان اواز اورېدل کیي.  ۱۸
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 هغه وطن خپل استازي د بحیرې له لارې په داسې کشت انو کې لېي چې د لوخو خه جوړې

شوې دي. ای چالاکو استازو، دا پیغام هغه قوم ته یوسئ چې قوي او جنیالی دی، هغه چې لوړ قدونه او

ویه پوستکي لري او د ولې نۍ خلک ورخه وېریي، د هغه وطن خه چې په سیندونو باندې وېشل

شوی دی.

 ای د ولې نۍ خلکو واورئ! کله چې بیرغ د نې په توه د غرونو په سرونو درول کیي، وورئ! د

 که چې  ماته داسې وویل: سور هغه اواز ته چې د جې دپاره غول کیي، غوږ ونیسئ! 

«زه به د خپل استوني خه داسې په ارام سره لاندې ورم لکه نه چې پرخه د لو په وخت کې

 مخکې له دې چې انور راول شي، کله چې د وریي او لکه لمر چې د ورې په رم کې لیي.» 

ل پاې راوغوریي او انور پاخه شي،  به د انورو له تاکونو خه نودې په چاقو او انې به یې په

 هغه به ول د غرونو کاري مرغانو او وحشي حیواناتو ته اره باندې پرې کي او لېرې وغوروي. 

پراته وي. په اوړي کې به هغه د مرغانو خوراک وي او په ژمي کې به د حیواناتو خوراک وي.

 په هغه وخت کې به هغه قوي او جنیالی قوم چې لوړ قدونه او ویه پوستکي لري او د ولې نۍ

خلک ورخه وېریي، د هغه وطن خه چې په سیندونو باندې وېشل شوی دی، د صهیون غره ته راشي،

هغه ای ته چې د مطلق قادر  نوم په کې یادیي او هغه ته به نذرانې او سوغاتونه راوړي.

د مصر په هکله پیغام

 د مصر په هکله پیغام:  ۱۹

ورئ،  په تېزه ورې سپور او مصر ته راروان دی. د مصر بتان د هغه په حضور کې لزیي او د مصر

  وایي: «زه به په مصر کې کورن جه رامنته کم او خلک د وېرې له امله بې سده کیي. 

ورور به د ورور په وړاندې او اونی به د اوني په ضد راوپاروم. ارونه به د یو بل په وړاندې او

 زه غواړم چې د مصریانو نقشې شنې او د هغوی روحیه پاچاه به د پاچاه په ضد وجنیي. 
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کمزورې کم. هغوی به د خپلو بتانو خه د مرستې غوتنه وکي او د جادورانو، فال کتونکو او د مو د

 زه به مصریان یو ظا او بې رحمه پاچا ته په لاس ورکم چې په ارواحانو خه به مشوره واخلي. 

هغوی باندې پاچاهي وکي. دا زه یعنې مطلق قادر  داسې وایم.»

 د سیند ویالې به مخ په  د نیل د سیند اوبه به لې شي او د وخت په تېرېدلو سره به وچې شي. 

 د وچېدلو شي او بد بوی به ورخه پورته شي. لوخې او د نیل د سیند د غاړې واه به ماوي شي، 

 ماهيیران به چې نیل د سیند د غاړې لوخې او ول کرل شوي فصلونه به وچ شي او هوا ته به والوزي. 

د نیل په سیند کې په چنک باندې ماهیان نیسي، ویر کوي. هغه وک چې په جال باندې ماهیان نیسي،

 د کتان تیاروونکي به ناامیده شي او اوبدونکي به یې اندېمن هغه به خپل همت له لاسه ورکي. 

 ول کتان جوړوونکي به سخت غمجن او ول کارران به خواشیني شي. شي. 

 د صوعن د ار مشران ډېر بې عقله دي! د فرعون ډېر هویار مشاوران احمقانه مشوره ورکوي! نو

 ای هغوی نه کولای شي چې فرعون ته ووایي: «مون عالمان او د پخوانیو پاچاهانو اولاده یو.» 

فرعونه، ستا هغه هویار مشاوران چېرته دي؟ هغوی دې تاته ووایي چې مطلق قادر  د مصر په

 د صوعن او ممفیس مشران بې عقله دي او هغوی خپل انونه غولولي دي. د وړاندې ه اراده لري. 

  د هغوی فکرونه مغشوش کل چې ې وډې طایفو مشرانو د مصر خلک بې لارې کي دي. 

مشورې ورکي. په نتیجه کې مصریان چې هره کوي هغه غلط وي او داسې کاږه واږه ي لکه کوم نشه

 په مصر کې هېوک، که هغه شتمن وي یا غریب، که لوی یا سی چې په خپلو کانو وییي. 

کوچنی، نه شي کولای چې د خلکو سره مرسته وکي.

مصریان او د  عبادت

 په هغه ورځ کله چې مصریان وویني چې مطلق قادر  خپل لاس هغوی ته د سزا ورکولو دپاره

 مصریان به د یهودا د خاورې د نوم اوچت کی دی، نو هغوی به د و په شان له وېرې ولزیي. 

په اورېدلو په وېره کې وي، دا په دې خاطر چې مطلق قادر  د هغوی په وړاندې داسې اراده لري.
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 په هغه ورځ به د مصر په پنو ارونو کې خلک په عبرا ژبه خبرې وکي او د دې ایونو خلک به

د  تعالی سره د وفادارۍ قسم وکي. له دې ارونو خه یو به د «لمر د ار» په نوم یاد شي.

 په هغه ورځ به د مصر د هېواد په منن برخه کې د قربان ای او د مصر په سرحد کې به یوه د

 هغوی به په مصر کې د مطلق قادر  د حضور نې وي. تیو یاداري ستنه  ته وقف شي. 

کله چې د هغه ای په خلکو ظلم کیي او د مرستې دپاره  ته زارۍ کوي نو  به د مصریانو د

  به خپل ان د مصر خلکو ته ورکاره کي او بیا دفاع او ژغورلو دپاره یو ژغورونکی ورولېي. 

به مصریان هغه د خپل خدای په توه وپېژ، د هغه عبادت به وکي او هغه ته به قربان او نذرانې

  وړاندې کي. هغوی به د  حضور ته د نذرونو وعده وکي او خپلې وعدې به پوره کي. 

به لومی مصریانو ته سزا ورکي، خو وروسته به بیا هغوی ته شفا ورکي. هغوی به  ته رجوع وکي

او هغه به د هغوی دعاانې قبولې کي او هغوی ته به روغتیا ورکي.

یوه لویه لاره جوړه شي. د دواړو هېوادونو خلک به یو بل سره ت  په هغه ورځ به د مصر او اشور ترمن

 په هغه ورځ به اسراییل له مصر او رات وکي او دواړه هېوادونه به په ه د  عبادت وکي. 

 مطلق قادر او اشور سره ملری شي او دا درې هېوادونه به د ولې نۍ دپاره د برکت سبب وري. 

 به هغوی ته برکت ورکي او وبه وایي: «ای زما خلکو مصریانو، ای زما مخلوقه اشوریانو او ای زما

غوره شوی قومه اسراییله، زه تاسو ولو ته برکت درکوم.»

د مصریانو او ایتوپیایانو په اړه نه

 د اشور پاچا سرجون په حکم، د هغه د لکر قوماندان د فلسطین د اشدود په ار باندې حمله  ۲۰
 په هغه وخت کې  د آموص زوی اشعیا ته ویلي وو چې خپل د ویر کالي وکه او هغه یې ونیوه. 

 نو  وویل: «زما او خپلې پل وباسي. هغه دا ومنله، بیا هغه لوڅ ان او لوې پې روان شو. 

خدمتار اشعیا درې کاله لوڅ ان او لوې پې رېدلی دی. دا د هغې نه ده چې د مصر او ایتوپیا

 په دې ډول به د اشور پاچا د مصر او ایتوپیا خلک د اسیرانو په توه خلک به په لویه بلا اخته شي. 
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ونیسي. وانان او زاړه به یې په لوڅ ان او لوې پې روان شي. د هغوی هره به بربن وي او دا به د

 هغو خلکو چې په ایتوپیا باندې تکیه کوله او په مصر یې ویاړ کاوه، هغوی مصر دپاره د شرم خبره وي. 

 هغه وخت به د فلسطین د ساحل اوسېدونکي ووایي: ‹وورئ، په هغو خلکو به ناامیده او رسوا شي. 

،خه وسا به د اشور پاچا له حملې ه لرله چې مون ورنه د مرستې ورباندې تکیه کوله او مون چې مون

داسې بلا راغله، نو مون به نه ژوندي پاتې شو؟›»

د بابل د سقوط په هکله پیغام

 دا پیغام د بحیرې د غاړې د دتې په هکله دی:  ۲۱

 ما یوه لکرې به له جنو دتې د بوړبوړک په شان د یو وېروونکي وطن نه په بابل حمله وکي. 

هیبتناکه رویا ولیدله، چې خاینان خیانت کوي او تباه کوونکي تباهي کوي.

ای د عیلام لکرو، حمله وکئ! ای د ماد لکرو، ارونه کلابند کئ! کوم درد او غم چې بابل رسولی

دی، خدای به هغه پای ته ورسوي.

 نو ه چې مې په رویا کې ولیدل او واورېدل، ډېر ووېرېدم. ول ان مې په داسې درد اخته شو لکه په

 زړه مې درزیي او له وېرې رپېم. زه د یو ه او ارام ماام د ې چې د لنون په وخت کې راي. 

 په رویا کې مې ولیدل چې مېلمستیا راتللو په هیله وم، خو هغه ماته پرته له وېرې بل هې رانه وړل. 

تیاره ده او د بابلیانو د ناستې دپاره دسترخوانونه غوړېدلي دي. ول د خوړلو او لو په حال کې دي، چې

نااپه یو اواز پورته شو: «ای افسرانو پورته شئ او خپل سپرونه تیار کئ!»

 بیا  ماته داسې وویل: «لاړ شه، یو پهره دار ودروه او هغه ته ووایه: ‹هره چې دې ولیدل د هغه

 که هغه داسې کسان وویني چې په دوه اسونو لرونکو جني اډیو کې راروان وي او یا راپور راکه.› 

داسې عسکر چې په خرو او اوانو باندې سپاره وي، نو په ډېر یر سره دې هغوی ته پام وکي.»
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 اوس هغوی راغلل!  پهره دار غ وک: «باداره، ما شپه او ورځ په اکلي ای باندې پهره کوله. 

خلک په جوړه اسونو لرونکو جني اډیو باندې سپاره راروان دي.» په دې وخت کې پهره دار خبر ورک او

ویې ویل: «بابل سقوط وک! د بابل ول بتان په مکه لوېدلي او وې وې شوي دي.»

 ای زما خلکو اسراییلو، تاسو د غنمو په شان غوبل او باد شوي یئ، خو اوس ه چې ما له مطلق قادر

 خه اورېدلي دي تاسو ته اعلانوم.

د ادوم په هکله پیغام

 دا هغه پیغام دی چې د ادوم په هکله دی.

یو وک ماته د ادوم خه اواز کوي: «پهره داره، دا شپه به کله سبا کیي؟ دا شپه به کله پای ته

رسیي؟»

 ما واب ورک: «شپه به تېره او سهار شي، خو شپه بیا راي. که ته نوره پوتنه لرې، نو بېرته راشه

او پوتنه وکه.»

د عربستان په هکله پیغام

 دا د عربستان په هکله پیغام دی.

 هغو ای د ددان خلکو، تاسو چې د خپلو کاروانونو دپاره د عربستان په شاړو دتو کې خېمې ودروئ، 

 که خلکو ته چې تي دي او تاسو ته راي اوبه ورکئ. ای د تی خلکو، مهاجرو ته خواړه ورکئ. 

چې هغوی د تورو او په لیندو کې د غشو له وزارونو او تودې جې خه تتېدلي دي.

  بیا  ماته داسې وویل: «پوره په یو کال کې به د قیدار ول شان او شوکت پای ته ورسیي. 

د قیدار د لکرو له غشو ویشتونکو خه به یوازې یو و تنه پاتې شي. دا زه، یعنې د اسراییلو  خدای

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

تاسو ته وایم.»

د اورشلیم په هکله پیغام

 دا پیغام د رویا د درې په هکله دی.  ۲۲

 ول ار له غوغا، شورماشور او ه خبره ده؟ ولې د ار ول خلک بامونو ته ختلي او خوشحالي کوي؟ 

خو خه ډک دی.

 ستاسو ول مشران د دې ار خلک ووژل شول، خو هغوی په توره یا په جه کې نه دي وژل شوي. 

وتتېدل او مخکې له دې چې حتی یو غشی هم وزار کي هغوی ونیول شول. پروا نه لري چې ومره

 اوس ما یوازې پرېدئ چې د خپل قوم د لېرې وتتېدل، هغوی ول ونیول شول او اسیران شول. 

بربادۍ په خاطر سخت وژاړم او ماته د تسل راکولو کو مه کوئ.

 په رتیا مطلق قادر  خدای هغه ورځ غوره کې ده چې د رویا په دره کې خلک له ډار، ماتې او

وارخطای سره مخامخ شي. په هغه ورځ به د ار دېوالونه راوغورول شي او د ژړا او مرستې اوازونه به یې

 د عیلام د هېواد عسکر چې په لیندو او غشو سمبال، په اسونو او جني په غرونو کې واورېدل شي. 

 ستاسو ډېرې ې درې د اډیو باندې سپاره وو او د قیر د هېواد عسکر سپرونه په لاس تیار وو. 

دمن له جني اډیو ډکې شوې دي او په اسونو باندې سپاره سرتېري د اورشلیم د ار د دروازو په

  د یهودا دفاعي قواوې له منه یوړې. مخکې قطار ولاړ دي. 

 تاسو د اورشلیم د ار د دېوالونو - په هغه ورځ، تاسو د وسلو د راوړلو دپاره سلاح کوټ ته لاړئ. 

هغه ول ایونه ولیدل چې رغونې ته یې اړتیا لرله. تاسو د اورشلیم ول کورونه وکتل او د هغو خه مو

ینې د دې دپاره وران کل چې د هغو د تیو نه د ار د دېوالونو په بیا جوړولو کې کار واخلئ. تاسو دننه

په ار کې یوه ذخیره جوړه که او د اوبو د بهېدلو لاره مو د زوړ ډن خه دننن ذخیرې ته واړوله. تاسو

په کتني ډن کې هم د اوبو ذخیره جوړه که. خو تاسو خدای ته چې د دې ولو حالاتو جوړوونکی دی،
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پاملرنه ونه که. په رتیا هغه د پخوا نه د دې حالاتو نقشه جوړه کې وه.

 په هغه ورځ مطلق قادر  خدای تاسو ته بلنه درکه چې وژاړئ او ویر وکئ، خپل سرونه وخرایئ

 خو د دې په ای تاسو د خو جشن جوړ ک. تاسو غویان او پسونه حلال او د ویر کالي واغوندئ. 

کل چې ویې خورئ او شراب مو ول. تاسو وویل: «رائ چې وخورو او وو، که چې سبا ته مه

کېو.»

 مطلق قادر  په خپله زما سره خبرې وکې او ویې ویل: «ترو پورې چې تاسو ژوندي یئ په

رتیا به ستاسو دا ناه ونه بخل شي. دا زما یعنې مطلق قادر  خدای خبره ده.»

د دربار د چارو مسوول شبنا ته خبرداری

 مطلق قادر  خدای ماته داسې وویل چې شبنا ته چې د پاچا د دربار د چارو مسوول دی، ورشه

 «ته دلته ه کوې؟ ته ه حق لرې چې د تیو د غونیو په اوچت ای کې د خپل او هغه ته ووایه: 

 وره! که ته هرومره مهم سی اوسې، خو  به تا ین راونیسي او ان دپاره قبر جوړوې؟ 

 هغه به تا د توپ په شان تاو او راتاو کي او بیا به دې یو ډېر لېرې هېواد ته لېرې به دې وغوروي. 

وزار کي. ته به د خپلو هغو جني اډیو په ن کې چې تا ورباندې ویاړ کاوه، م شې. ته د خپل بادار

 نو  به ستا خه دا دنده او لوړ مقام واخلي.» د کورن د رسوای سبب یې. 

 زه به   شبنا ته وویل: «نو زه به په هغه ورځ خپل خدمتار د حلقیا زوی الیاقیم راوغواړم. 

ستا چپنه هغه ته ورواغوندم، ستا کمربند به د هغه په ملا باندې وتم او هغه ول واک چې تا درلود هغه به

 زه به هغه ته د داود د الیاقیم ته ورکم. هغه به د اورشلیم او یهودا خلکو ته د پلار په شان وي. 

پاچاه د دربار کیلي ورکم. هغه چې کومه دروازه خلاصه کي، نو وک نه شي کولای چې هغه وتي او

 زه به هغه لکه د مېخ کومه دروازه چې هغه تلې ده، هېوک به نه شي کولای چې هغه خلاصه کي. 

په شان په خپل مقام کې ین کم او هغه به د خپل پلار د کورن دپاره د سرلوړۍ سبب وري.
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 خو د هغه ول خپلوان او اولاده به په هغه بار وي. هغوی به په ده باندې داسې راوړند وي لکه

 په هغه ورځ به هغه مېخ چې په خپل ای لوي، کاسې او کوزې چې په مېخ باندې وړندې وي. 

باندې ین ؤ هغه به سست شي او وبه غوریي. هره چې په هغه باندې وړند وو، نو هغه به له منه

لاړ شي.» دا  ویلي دي.

د صور او صیدون په هکله پیغام

 دا پیغام د صور په هکله دی:  ۲۳

ای د بحیرې کشت چلوونکو، د صور دپاره له غمه چیغې ووهئ! ستاسو د صور بندر وران شوی او کورونه

 ای د بحیرې د مو په کنوالو بدل شوي دي. ه چې تاسو په قبرس کې اورېدلي دي، هغه رتیا دي. 

 ترو د مصر غاړې اوسېدونکو! ای د صیدون سودارانو، ویر وکئ! تاسو به له بحیرې خه تېرېدلئ 

خه غلې دانې په بیه واخلئ او بیا یې په نورو خرې کئ. په دې ډول تاسو د ولو قومونو دپاره د

سودارۍ مرکز وئ.

 ای د صیدون اره، ای د بحیرې د غاړې کلا، وشرمېه! که بحیره وایي: «ما هېکله د لنون درد

احساس نه ک او زامن او لورانې مې نه دي زېولي. ما هېکله ماشومان نه دي لوی کي.»

 کله چې د صور بد خبر مصر ته ورسیي، د هغه ای خلک به کان وخوري.

 ای د لېرې هېوادونو اوسېدونکو، له ډېره غمه چیغې ووهئ! کو وکئ چې هسپانیې ته وتتئ!
 ایا دا هغه د صور خوشحاله ار دی چې ډېر پخوا ودان شوی ؤ؟ ایا دا هغه ار دی چې خپل

 چا دا نقشه درلودله چې په صور یعنې اوسېدونکي یې لېرې هېوادونو ته لېل چې هلته استون شي؟ 

د پاچاهیو په جوړوونکي ار باندې چې سوداران یې شاهزاده ان او د نۍ عزن خلک وو، دا بلا او

 مطلق قادر  دا نقشه درلودله، ترو د هغوی شوکت او غرور له منه لاړ شي مصیبت راولي؟ 

او عزن خلک یې خوار او سپک شي.
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 ای د هسپانیې خلکو، په خپل هېواد کې خواره واره شئ لکه نه چې د نیل سیند د غاړو خه اوړي.

  خپل لاس په بحیرې باندې اوچت کی دی او اوس داسې وک نشته چې ستاسو مخه ونیسي. 

 هغه د نۍ پاچاه یې لزولې دي. هغه حکم کی چې د کنعان کلاانې دې له منه لاړې شي. 

وویل: «ای د صیدون مظلومو خلکو، ستاسو خوشحالي پای ته ورسېدله. حتی که تاسو قبرس ته هم وتتئ،

هلته به هم هوسا او په امن کې ونه اوسئ.»

 د بابل هېواد وورئ چې د خلکو خه خالي شوی دی. اشوریانو بابل د وحشي حیواناتو د منې وهلو

ای جوړ کی دی. هغوی د کلابندۍ د برجونو زینې جوړې، د بابلیانو کلاانې یې ورانې او ار یې په

.والې بدل ککن

 ای د بحیرې کشت چلوونکو، له غمه وژاړئ! که ستاسو د ار کلا ورانه شوې ده.

 صور به د اویاو کالو دپاره چې د یو پاچا عمر دی هېر کای شي. د دې کلونو د تېرېدلو نه وروسته به

صور د یوې بدلمنې ې په شان وي چې په دې سندره کې یادیي:

 ای هېره شوې بدلمنې

خپل رباب راواخله

او تاوه راتاوه شه د ار نه

ه ساز غوه

او ډېرې سندرې ووایه

چې خلک دې بیا یاده کي.

 د اویا کالو نه وروسته به  اجازه ورکي چې صور بیا پرمخت وکي. لکه یوه بدلمنه ه چې
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خپل بدن په هر چا باندې خرڅ کي، نو د پخوا په شان به د نۍ د نورو هېوادونو سره تجار اړیکې ینې

 خو د تجارت له لارې کومه ه چې هغوی لاسته راوړي هغه پیسې به ذخیره او پاسره نه شي، کي. 

بلکې هغه به  ته وقف شي. په دې پیسو باندې به د هغو خلکو دپاره چې د  خدمت کوي، ډېر

خواړه او ایسته کالي واخلي.

نۍ ته د  سزا

 ورئ، نژدې دی چې  مکه ورانه او ویجاړه او شاړه کي. هغه به د مکې مخ کندې  ۲۴
 که هغه عادي خلک وي یا کاهنان، غلامان وي یا باداران، کپرې او خلک به یې خواره واره کي. 

وینې وي یا بادارانې، اخیستونکي یا خروونکي، پور ورکوونکي یا پور اخیستونکي، د دې ولو تقدیر او

 مکه به په پوره توه ویجاړه او لوټ شي. دا  ویلي دي. قسمت به یوشان وي. 

  مکه وچیي، هره ماوي کیي او د نۍ بنیاد سستیي. د نۍ غوره خلک کمزوري کیي. 

خلکو د مکې مخ ناپاکه کی دی، که چې هغوی د  د حکمونو خه سرغونه کی ده او د هغه

 نو په دې خاطر مکه لعنتي شوې ده. خلک یې د خپلو کنو سزا ویني تلپاتې لوظ یې مات کی دی. 

 د انورو تاکونه وچیي او شراب کمیي. کوم خلک چې یو او ورځ په ورځ د هغوی شمېر کمیي. 

 د هغوی له خوشحال ډک د چمبو او ربابونو اواز او د چچو وخت خوشحاله وو اوس اوسیلي وباسي. 

 له بده مرغه خلک نور شراب نه ي او سندرې نه وایي، هغوی کوونکو اوازونه نور نه اورېدل کیي. 

 ار وران او وډ شوی دی او د هر یو کور دروازه تلې ده، ترو هېوک ته شراب خوند نه ورکوي. 

 خلک په کوو کې د شرابو د نشتون له امله چیغې وهي. خوي د تل دپاره له منه ورننه نه وي. 

 ار وران شوی او دروازې یې دړې وړې شوې دي. تللې او خوشحالي د مکې له مخه ورکه شوې. 

 نو د نۍ ول قومونه به داسې شي لکه د زیتون د هغې ونې په شان چې مېوه یې راوله او یا د هغه

تاک په شان چې انور یې شکول شوي وي.

 ژوندي پاتې شوي خلک د خوشحال سندرې وایي. هغوی چې په لوېدی کې دي  ته په لوړ اواز
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 وک چې په ختی کې دي، د  ستاینه وکئ. وک چې د بحیرې په غاړو او جلال ورکوي. 

 مون د نۍ له هرې خوا د عادل جزیرو کې دي، د اسراییلو د  خدای ثنا او صفت وکئ. 

خدای د ثنا او صفت سندرې اورو.

خو افسوس زما په حال! زه د خاینانو د خیانت د دوام له امله ډنر او کمزوری شوی یم. د هغوی ي نوره

 که وک له وېرې  ای د نۍ خلکو واورئ! وېره، کندې او دامونه تاسو ته تیار دي.  هم زیاتیي. 

تتي هغه به په کنده کې لویي، که وک له کندې ووي هغه به په دام کې راېر شي. سخت بارانونه

 مکه به بیخي وچوي، هغه به سره بېله شي او سخته به وریي او د مکې بنیادونه لزیي. 

 مکه به لکه د نشه سي په شان که وږه لاړه شي او هغه به د یوې جونې په شان وي ولزیي. 

چې په توفان کې زنیي. نۍ به د خپلو ناهونو له امله کوپه شي، هغه به داسې راوغوریي چې بیا به

هېکله راپورته نه شي.

 په هغه ورځ به  په اسن کې اس قدرتونو ته او په مکه کې د نۍ پاچاهانو ته سزا

 خدای به هغوی د بندیانو په توه په یوه کنده کې راغون کي او له ډېرو ورو وروسته به ورکي. 

 نو سپوږم به تیاره شي او لمر به نور نه لیي، که چې مطلق قادر  به په ورته سزا ورکي. 

اورشلیم کې د صهیون په غره باندې پاچاهي کوي او مشران به د هغه جلال ویني.

د  د ثنا او صفت سندره

 ای تنه، ته یې خدای زما  ۲۵

زه به کومه درناوی ستا

او ثنا او صفت به کوم ستا د نامه

که تا کي دي ډېر عجیبه کارونه
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هغه ه چې پلان کي تا پخوا وو

په وفادارۍ دې رسولي هغه سرته

 تا بدل کي دي ارونه کنوالو باندې

او ورانې کې دې دي ینې کلاانې

کومې ما چې جوړې کې وې پردو قومونو

هغه شوې ورانې د تل دپاره داسې

چې بیا به جوړې نه شي هېکله

 نو په دې خاطر به وکي ثنا او صفت ستا

د نۍ د تکه قومونو خلک

او خلک به تا نه وېره وکي

د ظالمو قومونو په ارونو کې

 که چې ته د مصیبت په وخت کې

یې ساتونکی د غریبو او بې وسه خلکو

تا ورکې ده پناه هغوی ته د توفانونو وخت کې

او ورکی دې دی سیوری
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د سووونکې رم په وخت کې

د توفان په شان دی پوکی د ظالمانو

چې لیي په دېوال

 لکه رمي د صحرا چې وچوي مکه

خو ای تنه، غلي کوې ته اوازونه

د پردو قومونو داسې

لکه ورې چې سوي ډېره رمي

نو غلې کوې ته همدارنه

سندره د ظالمو خلکو

د خدای مېلمستیا د صهیون په غره کې

 مطلق قادر  به د صهیون په غره باندې د نۍ ولو قومونو ته د خوندورو خوراکونو او د انورو

 دلته به هغه د غم ادر لېرې کي چې په ولو خلکو باندې د و زړو شرابو مېلمستیا تیاره کي. 

  تعالی به د هوار دی او د قومونو خه به هغه کفن لېرې کي چې په هغوی باندې پروت دی. 

تل دپاره مرګ لېرې کي! هغه به د هرچا د سترو اوکې وچې کي او د خپلو خلکو هغه رسوایي او

بې عز چې هغوی په وله نۍ کې ورسره مخامخ دي، لېرې کي. دا په خپله  ویلي دي.

ې په لاره وو او مونخدای دی چې ورته ستر ورئ، هغه زمون په هغه ورځ به خلک داسې وایي: «و

یې ژغورلي یو. هغه  دی چې مون د هغه نه هیله لرله، نو په دې خاطر چې هغه مون ژغوري، باید د
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خوشحال جشن جوړ کو.»

خدای موآب ته سزا ورکوي

  به د صهیون د غره ساتنه کوي، خو د موآب خلک به داسې تر پو لاندې شي لکه بوس چې په

 هغوی به د خپلې ژغورنې په خاطر د لامبوزنو په شان لاس او پې ډېران کې تر پو لاندې کیي. 

  به د موآب وهي، خو  به د هغوی مهارت له منه یوسي او غرور به یې مات کي. 

جني کلاانې چې لوړ لوړ دېوالونه لري، راوغوروي او د خاورو سره به یې خاورې کي.

خدای به خپلو خلکو ته بری ورکي

 هغه ورځ راتلونکې ده چې خلک به د یهودا په خاوره کې دا روحا سندره ووایي:  ۲۶

دی قوي زمونه ار

که چاپېر دي له هغه نه

دېوالونه د خدای د خلاصون

 دروازې د ار کئ خلاصې

ترو راننوي نېک قوم

هغه قوم چې  ته وفادار دی

 ای تنه، پوره امن کې ساتې ته هغه وک

چې لري اراده ینه
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که په تا باندې توکل لري

 تل په  باندې توکل وکئ

که تلپاتې غر دی  خدای زمونه

 هغه وک چې وو مغرور او کبرجن

هغوی یې کل خوار او ذلیل

هغه ارونه هغه وران کل

چې وو قوي او لوړو ایونو کې وو

او کل یې د خاورو سره خاورې هغه

 اوس په وران شوي ار کې ري مظلومان

او تر پو لاندې کوي غریبان خلک

 لاره سمه ده د نېکو خلکو

ای تنه، هواروې لاره د نېکو خلکو

 ای تنه، مون کوو ستا د حکمونو اطاعت

او ده تاته زمون هیله

زمونه زړونه غواړي
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چې ژوندی وساتو ستا نوم او یاد

 زه وله شپه تاته لېوال یمه

د سهار له خوا زه یمه ستا لون کې د زړه له کومي

کله چې ته کې قضاوت د نۍ د اوسېدونکو

هغه وخت به خلک پوه شي په انصاف او عدالت باندې

 که مهربا هم وشي په بدکارانو باندې

خو دوی نه زده کوي هېکله

چې وکي نېک کار

هغوی دوام ورکوي د انصاف مکه کې هم

بدو کارونو ته خپل

او د  لویي او جلال نه ویني

 ای تنه، نه پوهیي دمنان ستا

چې اوچت شوی دی ستا لاس د هغوی د سزا دپاره

هغوی ته وایه چې ته لرې غیرت د خپل قوم دپاره

ترو وشرمیي دوی او وسویي ستا د قهر اور کې
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 ای تنه، ته به راکې ارامي مون ته

که زمون بریالیتوب دی ستا د کار نتیجه

 ای زمون تنه خدایه،

په مون حکم کی ډېرو واک لرونکو

یې زمون  خو ته یوازېنی واک لرونکی او

 خو اوس مه شوي هغوی او راژوندي کیي نه بیا

ارواحانې د هغوی نه راي بېرته

که چې تا سزا ورکې او تباه کي دي دوی

او له منه وړی دې د هغوی نوم او نان دی

 خو ای تنه، تا ډېر کی دی خپل قوم

پراخ کی دې دی زمون هېواد

او رنده کې دې ده خپله لویي

 ای تنه، هغوی وکله رجوع تا ته

د کاوونو وخت کې

کله چې ورکه تا هغوی ته سزا
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ستا حضور ته یې دعا وکه

 ای تنه، تا په مونه داسې چیغې ووهلې

لکه یوه ه چې د ماشوم د زېېدو په وخت کې

له ډېره درده تاویي راتاویي او وهي چیغې

 لکه د ې د لنون په وخت کې

تاوېدو راتاوېدلو مون له درده

خو ه مو ونه زېول

مون ورنه کل ماشومان نۍ ته

او حاصل مو نه کلو بری په مکه

 خو مه شوي خلک به ستا بېرته راژوندي شي

هغوی به پاي له قبرونو خه

چې په خاورو کې اوسیي هغوی

شي دې راوی او ودې وایي د خوشحال سندرې

لکه چې نه تازه کوي مکه لېدونکې پرخه

نو  به راژوندي کي هغه مه شوي خلک
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اسراییلیانو ته سزا او بخنه

 ای زما خلکو، خپلو کورونو ته لاړ شئ او خپلو انونو پسې دروازې وتئ. د ل وخت دپاره خپل انونه

 که وورئ،  د خپل استوني خه راروان دی چې د پ کئ ترو د  قهر سوړ شي. 

مکې خلکو ته د هغوی د ناهونو په سبب سزا ورکي. د کومو خلکو وینه چې د مکې په مخ تویه شوې

ده هغه به کاره شي او نور به مکه د وژل شویو خلکو مي نه پوي.

 په هغه ورځ به  په خپلې تېرې، وژونکې او غې تورې سره بحري بلا ته یعنې هغه  ۲۷
تتېدونکی مار چې تاویي او راتاویي، سزا ورکي او هغه امار به ووژ چې په بحیره کې اوسیي.

 په هغه ورځ به  ووایي: «د یو زړه وړونکي د انورو باغ په اړه سندره ووایئ:

 زه  یمه ساتونکی د دې باغ

او هر وخت ورته اوبه ورکوم

شپه او ورځ ترې زه ساتنه کوم

چې وک ونه رسوي زیان ورته

 زه د انورو په باغ په قهر نه یمه نور

خو که په کې ولیدل شي اغزي او کرکې

وبه جنېم د هغو په وړاندې

او ول به وسووم زه
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 خو که وغواړي دمنان زما د قوم

چې راوړي ماته پناه

او غوتنه وکي له ما د روغې جوړې

پرېدئ چې وکي روغه جوړه دوی زما سره.»

ي، غوې وک هغه وخت به راشي چې د اسراییلو قوم یعنې د یعقوب اولاده لکه د ونې په شان ری

ونیسي او لان وغوړوي او وله نۍ له مېوې ډکه کي.

  اسراییلیانو ته دومره سزا نه ده ورکې لکه د هغوی دمنانو ته چې یې ورکې ده. د اسراییلو

  د اسراییلو خلکو ته سزا ورکه او هغوی یې جلاوطنه خلک یې د هغوی په اندازه نه دي وژلي. 

 خو د اسراییلو ناهونه به یوازې هغه کل. هغوی یې د ختی له خوا د یو تند باد سره لېرې یووړل. 

وخت وبخل شي او پای ته به ورسیي کله چې بتانو ته د قربان د ایونو تیې لکه د تباشیر په شان

وې وې شي او همدارنه بتانو ته د خوشبوی د سوولو د قربان ایونو او د اشیره د بتانو نې نانې

پاتې نه شي.

 ین ارونه پرېودل شوي دي او د دتې په شان وک په کې نه اوسیي. هغه د ارویو ای

 د ونو انې وچې شوې، ې یې ماتوي جوړ شوی دی چې په کې ارام وي او د انو پاې وخوري. 

او د سوولو دپاره یې وړي.  چې د هغوی خالق دی، په دې قوم زړه نه سووي او رحم نه کوي، که

چې هغوی پوهه نه لري.

 په هغه ورځ به  لکه وک چې غنم له بوسو جدا کوي، همداسې به د اسراییلو خلک د فرات د

 په هغه ورځ به لوی سرنی ووهل شي او سیند نه نیولې د مصر تر پولې پورې یو یو کس راغون کي. 

هغه ول اسراییلیان چې د اشور او د مصر په هېوادونو کې جلاوطنه دي، هغوی به بېرته خپل هېواد ته

راستانه شي او د  عبادت به د هغه په سپېلي غره باندې چې په اورشلیم کې دی، وکي.
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افسوس د سامرې د ار په حال

 افسوس د سامرې د ار په حال! که چې د اسراییلو د نشه یي مشرانو د پرین تاج په شان  ۲۸
دی. هغه د یوې حاصلخېزې درې په سر پروت دی، خو ایست به یې لکه د لانو په شان ماوی شي. دا د

 ورئ،  داسې زورور کسان لري چې حملې هغو خلکو دپاره ویاړ دی چې په شرابو نشه کیي. 

ته تیار دي، دا کسان به د یو زورور توفان، ږل، باران او سېلاب په شان راشي او ار به تباه او له منه لاړ

  بیا به سامره چې د نشه یي مشرانو غرور او د یو پرین تاج په شان دی، تر پو لاندې شي.  شي. 

بیا د دې ماوي کېدونکي ل کلا به چې د یوې حاصلخېزې درې په سر کې دی، داسې له منه لاړه شي

لکه د انرو د لومن مېوې په شان چې نه پخه شي، وشکول شي او وخوړل شي.

 په هغه ورځ به مطلق قادر  د خپلو ژوندي پاتې شویو خلکو دپاره لکه د یو پرین تاج په شان

  به هغو کسانو ته چې د قاضیانو په توه دنده لري د عدالت او انصاف وس او توان ورکي وي. 

او هغو کسانو ته چې د حملې په وخت کې د ار له دروازو ساتنه کوي، زړورتیا ورکي.

اشعیا او د یهودا نشه یي کاهنان او نبیان

 حتی تر دې پورې چې کاهنان او نبیان هم دومره نشه دي او دومره ډېر شراب یې لي چې په لاره

کاږه واږه روان دي. نبیان په هغه رویاانو نه پوهیي چې  ورته رالېلي او هم کاهنان د قضاوت کولو

 د هغوی دسترخوان د کانو او چلیو خه ډک دي او هې یو پاک ای په کې په وخت کې زنیي. 

نه لیدل کیي.

 هغوی زما نه شکایت کوي او وایي: «دا سی چې مون ته زده که راکوي، وک دی؟ د هغه پیغام ته

وک اړ دی؟ د هغه تعلیم او پیغام یوازې د هغو ماشومانو دپاره ه دي چې همدا اوس له  نه بېل شوي

 په رتیا هغه تش د بې معنی لغتونو اواز وباسي.» دي. 

 ورئ، که تاسو زما خبرو ته غوږ ونه نیسئ، نو  به د پردیو خلکو په وسیله په عجیبه ژبه له تاسو
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  غوتل چې تاسو ستو ته ارامي درکي، خو تاسو د هغه د منلو خه ډډه سره خبرې وکي. 

 نو له دې امله به تاسو ته د  کلام لکه د بې معنی لغتونو د اواز په شان وي. نو هغه وخت وکه. 

چې هر قدم اخلئ، وبه ويېئ. تاسو به پیان شئ، په دام کې به راېر شئ او اسیران به شئ.

د صهیون د بنیاد غوره تیه

 تاسو وایئ چې له مرګ  ای د اورشلیم ملنې وهونکو حاکنو، د  کلام ته پاملرنه وکئ. 

سره مو تون کی دی او د مو له دنیا سره مو لاس یو کی دی. تاسو ډاډه یئ چې کله په تاسو باندې د

سیلاب په شان مصیبت راشي نو تاسو به بچ شئ، که چې تاسو فکر کوئ چې کولای شئ په  او دروغو

 نو په دې خاطر دا هغه ه دي چې  تعالی یې وایي: «زه د صهیون بنیاد ان خوندي وساتئ. 

په یوې غوره، ازمایل شوې او قیمتي تیه ږدم. نو په هغه باندې به دا کي لیکل شوي وي: ‹هروک چې

 انصاف به د هغه بنیاد دپاره د اندازه کولو رس وي او صداقت این راوړي، هغه نه وارخطا کیي.› 

به د هغه شاقول وي.»

توفان او ږل به ستاسو د پناه ایونه چې د دروغو په بنیاد ایودل شوي دي، وران کي او سېلابونه به

 هغه تون چې تاسو له مرګ سره کی ؤ هغه به ړن شي او د مو له دنیا سره هغه له منه یوسي. 

مو چې لاس یو کی دی هغه به باطل شي. کله چې په تاسو باندې د سیلاب په شان مصیبت راشي، نو تاسو

 هغه مصیبت به په ورځ یا شپه او یا هرکله چې راشي، هغه به ونه شئ زغملای. به د پو لاندې کي. 

 تاسو به د هغه کس په شان یئ که چېرې په دې پیغام باندې پوه شئ، تاسو ته به ډېره وېره پیدا شي. 

چې په دې متل کې یاد شوی دی: «د هغه ک دومره لن ؤ چې پې یې په کې نه شواې غزولی او کمپله

  به په قهر راپایي او جه به یې هم دومره لنه وه چې ان یې په کې نه شو پولی.» 

وکي، لکه نه چې یې د فراسیم په غره او د جبعون په دره کې کې وه. نو هغه به عجیبه او غیر عادي

 نو بیا زه چې تاسو ته کوم خبرداری درکوم په هغه باندې ملنې مه وهئ. که کارونه سرته ورسوي. 

ملنې مو ووهلې، نو خلاصېدل به درته ډېر ران شي. که ما د مطلق قادر  خدای پرېکه واورېدله

چې هغه به ول وطن وران کي.
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د خدای حکمت

 هې بزر په خپلو پیو کې په پرله پسې توه  واورئ، ماته غوږ ونیسئ او زما خبرو ته پام وکئ. 

 خو کله چې هغه مکه د کرلو دپاره تیاره شوه، په دې قلبه نه کوي او نه یې د کرلو دپاره هواروي. 

وخت کې په مکه کې تخمونه کري. هغه پوهیي چې د بوو تخمونه لکه شبت او ه چېرته وشیندل

 شي، د غنمو او اوربشو تخمونه په قطارونو کې او د غلو دانو نور تخمونه د پیو په نه کې وکرل شي. 

 هغه د شبت او بزر په خپله دنده پوهیي، که چې د هغه خدای ورته سمه لارودنه کې ده. 

 هغه د ې د تخمونو د کولو دپاره د درمند کولو پر نه کار نه اخلي بلکې د لریو نه کار اخلي. 

غنمو د درمند په غوبل کولو پوهیي چې تر کومه وخته هغه غوبل شي چې غنمو ته زیان ونه رسیي. هغه

د اسونو د اډۍ خه کار اخلي ترو وکولای شي د اډۍ په ارابو باندې د غنمو درمند ه غوبل کي

 دا هره مطلق قادر  هغه ته ورزده کوي، که چې د هغه نقشې چې غلې دانې خرابې نه شي. 

ډېرې لوړې او د حکمت خه ډکې دي.

د اورشلیم کلابندي

 ای د قربان لویه ایه، ای د قربان لویه ایه، افسوس ستا په حال! هغه ار چې داود کلابند  ۲۹
 خو بیا به  په هغه ار چې د «خدای د کې ؤ. کال په کال خپل جشنونه او اخترونه ولمانئ، 

قربان د لوی ای» په نوم یادیي، مصیبت راولي. په ول ار کې به ژړا او انولا وي او هغه به لکه د

  به په هغه ار باندې حمله وکي او له هرې خوا به یې کلابند او د قربان د ای په شان وي. 

 اورشلیم به د ارواحانو په ار بدل شي کلابندۍ برجونه او په دېوالونو باندې به یې لاره جوړه کي. 

او د خلکو د زېرویو اواز به لکه د مو د ارواحانو د اواز په شان وي چې د مکې د لاندې خه ه نه

اورېدل کیي.

 نو ای اورشلیمه، ول پردي قومونه چې په تا باندې حمله وکي، هغوی به د دوړو په شان والوزي او

 مطلق قادر بې رحمه لکرې به د بوسو په شان په هوا کې لېرې یووړل شي. نو نااپه او سمدلاسه به 
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 به ستاسو د ژغورنې دپاره راشي. د هغه سره به تندر، برېنا، زلزله، لوی شور، بوړبوړک، توفان او

 نو بیا ول هغه قومونه چې د قربان د لوی ای یعنې اورشلیم او د هغه د لوړې تباه کوونکي اور وي. 

کلا په ضد حمله کوي او ار کلابندوي، هغوی به لکه د شپې د خوب د لیدلو او یا د رویا په شان له سترو

 هغوی به لکه د یو داسې کس په شان وي چې د لوږې له لاسه مري او په خوب کې ویني پناه شي. 

چې خوراک کوي خو وږی راپایي، یا لکه وک چې له تندې مري او په خوب کې ویني چې اوبه ي،

خو تی راپاېي او ستونی یې وچ وي. د هغو ولو قومونو حالت به چې په اورشلیم د حملې دپاره راول

شوي دي، همداسې وي.

خبرداریو ته پاملرنه نه کول

 خپلې بې عقل ته دوام ورکئ او همداسې ړانده اوسئ. بې له شرابو نشه اوسئ. پرته د شرابو د

 که  تاسو په درانه خوب ویده کي یئ. نبیان باید د خلکو سترې لو نه په لاره زنېئ. 

 وله رویا به درته لکه د یو مهر شوي کتاب په شان اوسي، خو خدای د هغوی سترې پې کې دي. 

وي او نه شئ کولای په هغه پوه شئ، هغه که سواد لرونکي سي ته هم ورکئ چې هغه ولولي، وایي به: «زه

 که هغه کتاب یو داسې کس ته ورکئ چې سواد یې نه شم لوستلی، که چې هغه مهر شوی دی.» 

ونه لري او د هغه خه وغواړئ چې هغه ولولئ، وبه وایي: «زه یې نه شم لوستلی.»

  وویل: «دا خلک تش په خبرو زما عبادت کوي، خو زړونه یې په کوم بل ای کې دي. د هغوی

 په دې خاطر زه به یول بیا په خپلو عجیبه او عبادت یوازې د انسا حکمونو خه الهام اخلي. 

فوق العاده کارونو هغوی ته کان ورکم. وک چې پوه وي هغه به ناپوه شي او د هغوی وله هویاري به له

منه لاړه شي.»

د راتلونکې دپاره هیلې

 افسوس د هغه چا په حال چې خپلې نقشې د  خه پوي! هغوی خپلې نقشې په تیاره کې عملي

 هغوی سرچپه فکر کوي او وایي: «وک کولای شي مون وویني؟ وک پوهیي چې مون ه کوو؟» 
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کوي او د کلال او د مني په فرق نه پوهیي. ایا جوړ شوی شی خپل جوړوونکي ته ویلی شي: «تا زه نه یم

جوړ کی» یا ووایي: «ته په هې هم نه پوهېې»؟

 په ډېر لن وخت کې به د لبنان د نل نه حاصلخیزه پي جوړ شي او د پیو نه به نل جوړ شي.
 کله چې هغه ورځ راشي کوم کتاب چې په لوړ اواز سره لوستل کیي نو کاه به یې اورېدلی شي او

  به یول بیا هغه ړانده چې په تیاره او تورتم کې ژوند تېروي، د هغوی سترې به وغیي. 

 د هغو خلکو مظلومان خوشحاله کي او غریبان به د اسراییلو د سپېلي خدای له امله خوي وکي. 

ژوند به پای ته ورسیي چې ظلم کوي او په خدای باندې ملنې وهونکي به له منه لاړ شي. هغه خلک به

  به هغه کسان له منه یوسي چې د دروغو په ویلو سره یو تباه شي چې بدې نقشې جوړوي. 

بې ناه انسان مجرم ي، جنایت کوونکو ته د سزا د ورکولو مخنیوی کوي او په محکمه کې د بې ناه

خلکو حق خوري.

 نو په دې خاطر  چې ابراهیم یې د کاوونو خه وژغوره، د یعقوب د اولادې په اړه داسې وایي:

 کله چې زه «د یعقوب قوم به نور نه بې عزته کیي او د هغوی مخونه به نور له شرمه نه سره کیي. 

هغوی ته اولادونه ورکم او هغوی هغه وویني، نو بیا به دا ومني چې زه د اسراییلو سپېلی خدای یم.

 وک چې بې لارې کیي، هغوی به په حقیقت پوه شي او هغه هغوی به له وېرې زما درناوی کوي. 

کسان چې یله لري هغوی به تعلیم ومني.»

د مصر سره بې ې تون

  ویلي دي: «افسوس د یاغي زامنو په حال! که هغوی له ما سره مشوره نه کوي او خپلې  ۳۰
نقشې جوړوي. زما د خو او رضا په خلاف د نورو سره تون کوي او په دې ډول د خپلو ناهونو بار

 هغوی بې له دې چې زما سره مشوره وکي د مرستې په خاطر مصر ته ي. هغوی له فرعونه ډېروي. 

 خو په فرعون توکل به د هغوی غواړي چې د دوی ساتنه وکي او هغوی د مصر سیوري ته پناه وړي. 

 که ه هم د یهودا د پاچا د شرم او د مصر سیوري ته پناه وړل به د هغوی د رسوای سبب وري. 

 د یهودا قوم به وشرمیي او استازي لا د مخکې نه د مصر د صوعن او حانیس ارونو ته رسېدلي دي، 
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رسوا به شي چې هغوی په یو بې باوره هېواد باندې باور وک .که هغوی ورخه د مرستې ه لرله، خو هغه

هېواد د هغوی سره هې مرسته ونه که.»

 دا د  هغه پیغام دی چې د جنو دتې د حیواناتو په اړه دی: دا استازي د هغه وطن په لاره

سفر کوي چې خطرناک او د ستونزو خه ډک دی، چې هلته زمریان او زهرجن او وپ وهونکي ماران

اوسیي. هغوی خپل خره او اوان په قیمتي سوغاتونو بار کي دي او هغه هېواد ته یې وړي چې د هغوی

 د مصر مرسته ه نه لري. نو که ما مصر ته د «د سیند د لویې او بېکاره سره مرسته نه شي کولای. 

بلا» لقب ورکی دی.

د خلکو سرغونه

  ماته وویل: «اوس لاړ شه، د هغوی په وړاندې دا ولې پېې د یوې تیې په لوحې او یا په یو

 هغوی تل د  په وړاندې سرغونه کوي، دروغجن دي او طومار کې د تلپاتې نې په توه ولیکه. 

 هغوی نبیانو ته وایي: ‹رویاانې مه ورئ. مون ته د د هغه د تعلیم د منلو خه انکار کوي. 

رتینول په اړه خبرې مه کوئ. مون ته هغه خبرې وکئ چې اورېدل یې غواړو. خیر دی که هغه دروغ

 زمون له لارې نه اخوا شئ او زمون مخه مه نیسئ. مون نه غواړو چې د اسراییلو د سپېلي هم وي. 

خدای په اړه ه واورو.›»

 په دې خاطر د اسراییلو سپېلی خدای داسې وایي: «زه چې ه وایم هغه تاسو نه منئ او په ظلم او

 تاسو ناهکاران یئ. تاسو د هغه لوړ دېوال په شان یئ چې درز یې کی وي غولونې باندې تکیه کوئ. 

 دا دېوال به لکه د خاورین لوي په شان وې وې شي، او دا دېوال به ډېر زر نااپه راوغوریي. 

داسې په بې رحم سره به وې وې شي چې یوه وه به یې هم داسې غه نه وي چې د نغري نه ورباندې

بل سکاره راواخیستلی شي او یا په کې د ډن خه اوبه راوویستل شي.»

  تعالی د اسراییلو سپېلی خدای خلکو ته داسې وایي: «زما خواته راستانه شئ او په ما باندې

 د باور وکئ ترو وژغورل شئ. بیا به تاسو قوي، ارام او په امن کې اوسئ.» خو تاسو دا ونه غوتل. 
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دې په ای، تاسو پلان لرئ چې په تېزو اسونو باندې سپاره شئ او د خپلو دمنانو خه وتتئ. تاسو په

حقه یئ، باید وتتئ. تاسو فکر کوئ چې ستاسو اسونه تېز دي، خو د هغو خلکو اسونه چې په تاسو پسې

 کله چې تاسو د دمن یو عسکر ووینئ، نو ستاسو زر دي هغه ستاسو د اسونو خه ډېر تېز دي! 

کسان به ورخه وتتي. پنه عسکر ستاسو د ولو د غلولو دپاره بس دي. ستاسو د لکر خه به د غره

 خو بیاهم  دې ته انتظار کوي چې په تاسو په سر د بیرغ د لري پرته نور هې شی پاتې نه شي. 

باندې مهربان شي. هغه تیار دی چې په تاسو رحم وکي، که چې  عادل خدای دی. هغه خلک

بختور دي چې په  باندې توکل کوي.

د خدای برکت ورکول خپل قوم ته

 ای د صهیون خلکو چې په اورشلیم کې اوسېئ، تاسو به نور ونه ژاړئ.  رحیم دی او نه چې

 که ه هم هغه ستاسو ژړا او چیغې واوري، نو په تاسو به رحم وکي او ستاسو غوتنه به ومني. 

 تاسو ته د ډوډۍ او اوبو دپاره تکلیف درکی دی، بیاهم هغه ستاسو وونکی دی او نور به ستاسو

 که چېرې له تاسو لاره ورکه شي چې ي خه خپل ان نه پوي. تاسو به په خپلو سترو هغه ووینئ. 

خواته لاړ شئ یا چپ خواته، ستاسو غوږونه به د شا له خوا د هغه اواز واوري: «لاره دا ده، په دې لاره لاړ

 بیا به تاسو خپل هغه بتان چې په سپینو او سرو زرو باندې پول شوي دي لکه د نجس شي په شئ.» 

شان لېرې وزار کئ او وبه وایئ: «زمون د مخې نه لېرې شئ!»

 هرکله چې تاسو تخمونه کرئ نو  به باران را اوروي چې هغه راشنه شي او تاسو ته به پرېنه

 کوم غویان او حاصلات درکي. هغه وخت به ستاسو د ارویو د پوولو دپاره پراخه ایونه وي. 

خره چې ستاسو په پیو کې قلبه کوي هغوی به ډېر ه خوراک چې په بېلچې او درې غاي اخ سره

 کله چې ستاسو دمنان ووژل شي او لوړ برجونه یې راوغوریي، په هغه پاک شوی دی، وخوري. 

 د سپوږم را ورځ به ستاسو دپاره د اوبو ویالې له هره غره خه او له هرې غونۍ خه جاري شي. 

به د لمر په شان وي او د لمر را به اووه لې زیاته شي او داسې به وي لکه په یوه ورځ کې چې د اوو ورو

را راشي. دا به هغه وخت وشي چې  د خپلو خلکو هوکي چې مات کي یې دي وتي او په هغو
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پونو باندې چې خپلو خلکو ته یې ورکي دي د ملهم پ کېدي او هغوی روغ کي.

اشور ته سزا

 وورئ، د  واک او جلال د لېرې ای خه کاري. اور او تور لوی د هغه د غوسې نه ده.

 د هغه ساه لکه د سېلاب په شان ده چې هغه خبرې کوي او د هغه وینا د اور په شان سووونکې ده. 

اوبه یې تر ستو پورې رسیي. هغه به قومونه چاڼ او غلبېل کي چې ورک یې کي. هغه به د هغوی په

 خو ای د  قومه! تاسو به خوشحاله یئ او خوله کې قیضه واچوي او د تباه خواته به یې یوسي. 

داسې سندرې به ووایئ لکه د سپېلي اختر په شپه یې چې وایئ. تاسو به د هغو خلکو په شان خوشحاله یئ

چې د شپېل په وهلو سره د  کور ته روان وي، د هغه چا کور چې د اسراییلو ساتونکی دی.

  به خپل د شان او شوکت نه ډک اواز د هر چا غوږ ته ورسوي او د خپل قهر زور به ورته وایي.

 کله چې اشوریان د  اواز هروک به د اور لمبې، سیل، زورور باران او د ږل توفان وویني. 

 هرل چې  په خپل واوري، نو هغوی به د هغه د سزا لری احساس کي او ډېر به ووېریي. 

لري په هغوی وزارونه کوي، نو د هغه قوم به چمبې او ربابونه وهي. خدای به په خپله د اشوریانو په

 ډېر پخوا د اشور پاچا د مي د سوولو دپاره یو ای تیار شوی ؤ. هغه ای ژور وړاندې وجنیي. 

او پراخه دی او د لریو خه ډک دی. د  پوکی به لکه د اور غوروونکي لمبو د ویالې په شان هغه

ته اور واچوي.

د اورشلیم ساتندوی

 افسوس د هغو کسانو په حال چې د مصر د خلکو خه مرسته غواړي! هغوی د مصر په لوی  ۳۱
، اډیو او په اسونو سپاره عسکرو باندې تکیه کوي. خو هغوی په ينظامي قوت، یعنې اسونو، جن

 خو  په خپل یعنې د اسراییلو په سپېلي خدای تکیه نه کوي او نه ورخه مشوره غواړي. 

حکمت سره پوهیي چې ه بلا او مصیبت په هغوی نازل کي. هغه خپله اراده سرته رسوي. بد عمله
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 مصریان انسانان دي، نه خدای. د هغوی اسونه خلکو او د هغوی ملات کوونکو ته به سزا ورکي. 

یوازې جسم لري، کوم روحا موجودات نه دي. کله چې  هغوی ته د سزا ورکولو دپاره خپل لاس

اوږد کي، نو مرسته ورکوونکي به ووییي او مرسته اخیستونکي به ولویي. ول به یوای له منه لاړ

شي.

  ماته داسې وویل: «فرض کئ یو زمری په خپل کار باندې غوریي او د شپنو یوه ډله

راغونیي چې ویې شي، خو بیاهم زمری په بې پروای سره د شپنو د چیغو او شورماشور خه نه

وېریي. همدا شان به زه چې مطلق قادر  یم، د صهیون په غره د جې دپاره راکته شم. زما مخه

 لکه نکه چې یوه مرغ د خپلو بچیانو د ساتلو دپاره د خپلې الې په شاوخوا هېوک نه شي نیولی. 

کې الوزي، نو زه مطلق قادر  به هم د اورشلیم ساتنه کوم او هغه به وژغورم.»

 ای د اسراییلو خلکو، تاسو د  په وړاندې سخته سرغونه کې ده. نو اوس بېرته د هغه خواته

 یو داسې وخت راروان دی چې تاسو ول به هغه بتان چې په خپلو ناهکارو لاسونو مو له راورئ. 

سپینو او سرو زرو جوړ کي دي، لېرې وغوروئ.

 «اشوریان به د تورې په وسیله له منه لاړ شي، خو نه د انسان په توره. هغوی به د جې له ډره

 د هغوی زړور عسکر به له وېرې وتتي او د وتتي او وانان به یې د بېارۍ دپاره ونیول شي. 

هغوی قوماندانان به دومره ووېریي چې هغوی به خپل د جې بیرغونه هم پرېدي او وبه تتي.» دا د

 وینا ده، هغه  چې حضور یې په صهیون کې د اور او په اورشلیم کې د تنور په شان دی.

عادل پاچا

 وورئ، یو وخت به یو عادل پاچا په تخت کېني او د هغه ول مامورین به هم په انصاف او  ۳۲
 هغوی هر یو به د باد او توفان خه د پېدلو د ای په شان وي. هغوی صداقت سره حکومت وکي. 

به د داسې ویالو په شان وي چې په وچه مکه کې بهیي او په شاړه مکه کې به د یو لوی  د سیوري
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 نو بیا به د هغوی سترې د حقیقت د لیدلو دپاره بندې نه وي او غوږونه به یې د اورېدلو په شان وي. 

 هغوی به نور نه بې حوصلې کیي، بلکې په هویارۍ سره به عمل کوي. د چا چې دپاره خلاص وي. 

 نور به هېوک بې عقله سي ته شریف ژبه بندیي هغوی به د خلکو سره په روانه ژبه خبرې وکي. 

 بې عقله سی بې عقلې خبرې کوي او د بدو کارونو په اړه فکر کوي. او رذیل سي ته نېک ونه وایي. 

هغه غواړي چې بد کارونه او د  په خلاف غلطې ویناوې وکي. له وږو خلکو سره مرسته نه کوي او

 رذیل سی بد سی وي او بد کارونه کوي. هغه د دروغو په ویلو سره د تو خلکو ته اوبه نه ورکوي. 

غریبانو د تباه کولو دپاره دسیسې جوړوي او د دې مخه نیسي چې هغوی دې خپل حقونه تر لاسه کي.

 خو شریف خلک د نېک کار نقشه جوړوي او په نېک کار باندې ین ولاړ وي.

د اورشلیم و ته خبرداری

 ای بې پروا و، چې هوسا ژوند لرئ، زما خبرو ته غوږ ونیسئ. ای مېرمنو، چې په ان باندې تکیه

 اوس تاسو د خپل ژوند خه راضي یئ، خو یو کال او و ورې وروسته به کوئ زما وینا ته پام وکئ! 

 ای و، تاسو په لزېدلو شئ، که د انورو او د نورو مېوو حاصلات به نه وي چې هغه راول کئ. 

تاسو چې ارام او بې غمه ژوند لرئ، اوس له وېرې په لزېدلو شئ! خپل کالي وباسئ، بربنې شئ او د ویر

 له غمه خپلې سینې ووهئ، که چې حاصلخېزه پي او د انورو تاکونه مو تباه شوي کالي واغوندئ. 

 او د اغزیو او د کرکو بوي زما د قوم په مکه کې راشنه شوي دي. هو، په دې خاطر هم غم دي 

 حتی پاچا به هم شاهي وکئ چې د هغو د کورونو او د ار خوشحالي او خندا به پای ته ورسیي. 

ما پرېدي او له ه وې ډک پایتخت به له خلکو خه بیخي خالي شي. هغه جني کلا او د هغه

برجونه چې د هغو په وسیله به ارنه کېدله، هغه به وران او د تل دپاره به د حیواناتو استون ای شي.

 تر هغه وخته به حالات نلي خره به په کې هسې ري او راري او پسونه به په کې ریي. 

همداسې وي، ترو چې د اسن خه په مون باندې د خدای روح نازل شي. دته به په حاصلخیزه پي

 نو بیا به عدالت په دته کې پیاده شي او انصاف به په بدله شي او دا پی به ډېر حاصلخېزه وي. 

 زما قوم به په امن  د انصاف نتیجه به تلپاتې سوله او امن وي.  حاصلخیزه پي کې عملي شي. 

 حتی که ږل نلونه ویجاړ هم کي او ایونو کې اوسیي او کورونه به یې خوندي او ارام وي. 
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 بختور یئ تاسو چې د کروندو دپاره پرېنه اوبه لرئ او د خرو او ارونه د خاورو سره خاورې هم شي. 

غویانو دپاره هر چېرته د رېدلو ایونه لرئ.

د مرستې دپاره دعا

 افسوس ستاسو په حال چې خلک تباه کوئ او خیانت کوئ، که ه هم تاسو تباه او برباد شوي  ۳۳
نه یئ او نه ستاسو سره خیانت شوی دی. ستاسو د تباه او خیانت وخت به پای ته ورسیي او هغه وخت

به راورسیي چې تاسو د تباه او خیانت کار شئ.

 ای تنه، په مون رحم وکه. زمون هیله تاته ده. هر سهار مون ته قوت راکه او د کاوونو په وخت

 کله چې دمن ستا د تندر په شان اواز اوري، نو تتي. ستا له پاېدو سره کې زمون ژغورونکی شه. 

 زمون د دمنانو شتمني به داسې لوټ او تالا شي، لکه ملخان چې په قومونه خواره واره کیي. 

کروندو باندې حمله وکي.

  ومره لوی دی. هغه په اسن کې اوسیي. هغه به صهیون د عدالت او انصاف خه ډک

 او ستاسو دپاره به یو ین بنیاد وي. هغه به تل تاسو وژغوري او تاسو ته به ډېر حکمت او ډېره کي 

پوهه درکي. د  خه وېره د صهیون دپاره د خزانې په شان ده.

 واورئ! زړور خلک په کوو کې د مرستې دپاره چیغې وهي. د سولې استازي اوس په چیغو چیغو

 لویي لارې دومره له خطره ډکې شوې دي چې هېوک ورباندې سفر نه شي کولای. خلکو ژاړي. 

تونونه مات کي دي او هغه وعدې چې د شاهدانو په وړاندې یې کې وې، نه دي عملي کې. هغوی نور

 د اسراییلو مکه وچه او شاړه پرته ده. د لبنان نلونه وچ شوي دي. د د هېچا درناوی نه کوي. 

شارون حاصلخېزه دره لکه د دتې په شان شوې ده. د باشان او د کرمل د ونو پاې رالویي.
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د  خبرداری خپلو دمنانو ته

 ستاسو نقشې   قومونو ته وایي: «اوس پاېم. زه به تاسو ته خپل قدرت او لویي وایم. 

بې ارزته دي او هره چې کوئ هغه بې ې دي. ستاسو نفس به په اور بدل شي، تاسو به په خپله

 تاسو به لکه د اغزیو د بوو په شان په اور کې وغورول شئ، وبه وسووي او له منه به مو یوسي. 

 ای لرې او نژدې خلکو، ه چې مې تر سره کي، هغه ته پام وکئ او سوئ او په ایرو به بدل شئ. 

زما قدرت ومنئ.»

 د صهیون ناهکاران وېرېي، بې اینه خلک رپیي او وایي: «د خدای قضاوت د یو تباه کوونکي اور

 هغه وک ژوندی په شان دی. وک به زمون خه په داسې تل بلېدونکي اور کې ژوندی پاتې شي؟» 

پاتې کېدای شي چې په خپل ژوند کې نېک وي او رتیا وایي، د غریبانو د غولولو دپاره د خپل زور خه کار

وانخلي او د رشوت اخیستلو خه لاس واخلي، د قتل په نقشو کې برخه وانخلي او د بدۍ خه هم ان

 داسې کسان به په امن کې ژوند کوي او هغوی به داسې په امن کې اوسیي لکه نه چې  .وسا

وک د تیو په کلاانو کې اوسیي. هغوی ته به خواړه ورکل شي او بې له شکه به اوبه ولري.

د جلال خه ډکه راتلونکې

 بیا به د  تاسو به د پاچا هغه شان او شوکت ووینئ چې په یو لوی او پراخ هېواد پاچاهي کوي. 

تېر شوي ظلم په اړه فکر وکئ، له خپل انه به پوتنه وکئ او وبه وایئ: «هغه پردي مامورین چېرته دي

 خو چې زمون نه به یې باج اخیسته؟ هغه جاسوسان چېرته دي چې زمون برجونه به یې شمېرل؟» 

تاسو به نور د هغه پردي هېواد کبرجن خلک ونه وینئ چې په پردۍ ژبه یې خبرې کولې او تاسو د هغه په

 صهیون ته وورئ، یعنې هغه ار ته چې مون په کې خپل دیني اخترونه لمانو. معنی نه پوهېدلئ. 

تاسو به اورشلیم ووینئ چې هغه د اوسېدلو دپاره نه خوندي ای دی. اورشلیم به د هغې خېمې په شان

 وي چې نه خویي او موږي به یې هېکله راونه ویستل شي او رس به یې هېکله ونه شلیي. 

هلته به زمون د جلال خه ډک  د لویو سیندونو او ویالو په شان زمون خه ساتنه وکي او نور به د
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  په خپله زمون قاضي، حکم ورکوونکی او دمن کشت ونه شي کولای د هغه نه تېرې شي. 

 د دمن د کشت انو طنابونه او رس به سستې شي، نه به یې پاچا دی او هغه به مون وژغوري. 

ستنې ینې شي او نه به یې بادوانونه خلاص شي. د دمن د لکرو ول مالونه به د غنیمت په توه

 زمون د وطن ووېشل شي او دا مال به دومره ډېر وي چې وډانو ته به هم په کې خپله برخه ورسیي. 

اوسېدونکي به هېکله دا شکایت ونه کي: «زه ناروغ یم» او د هغوی ول ناهونه به وبخل شي.

د خدای دمنانو ته سزا

 که  ای د ولو قومونو خلکو، نژدې راشئ او غوږ ونیسئ. ای د نۍ ولو خلکو واورئ!   ۳۴
 په ولو قومونو او د هغوی په لکرو ډېر په قهر دی. هغوی به په مرګ محکوم او ول به حلال کي.

 د هغوی مي به نه خیي، د خوسا شویو مو بوی به وله مکه ونیسي او د هغوی وینې به د

 لمر، سپوږم او ستوري به خواره واره او فنا شي. اسن به لکه د طومار په شان غرونو نه جاري شي. 

تاو او راتاو شي او ستوري به داسې راولویي لکه نه چې د انورو د تاک خه وچې پاې او د انرو د

ونو خه وچ انر رالویي.

 د  تورې خپل کار په اسن کې سر ته رسولی دی او اوس به د ادوم په خلکو وزار وکي،

 د هغه توره به په وینو رن او په وازو کې یعنې هغه خلک چې  په نابودۍ محکوم کي دي. 

په وي، یعنې د وریو او وزو په وینو او همدارنه د پسونو د پتورو په وازو کې. هو،  به د ادوم د

 حتی هغه خلک به هم مه هېواد او د بزرې په ار کې ډېر خلک لکه د قربان په شان حلال کي. 

شي چې د نلي غویانو او سخوندرانو په شان قوي دي. مکه به په وینو خوبه او په وازو به په شي.

 که  له دمنانو خه د بدل د اخیستلو ورځ او د صهیون د تاوان ورکولو دپاره یې کال اکلی

 د ادوم سیندونه به د قیر خه ډک او خاوره به یې په وو بدله شي او ول وطن به د قیر په دی. 

 ادوم به شپه او ورځ سوي او تل به ورخه لوی پورته کیي. هغه وطن به له یو نسله شان وسوي. 

 کونیان او کارغان به هغه تر بل نسله پورې وران وي او نور به هېوک له هغه ایه تېر نه شي. 
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هېواد ونیسي او هغوی به په کې واوسیي، که  اراده لري چې ادوم له منه یوسي او هغه شاړ او

 د اشرافو خه به هېوک ژوندی پاتې نه شي، ترو پاچا شي او ول مشران به له منه خالي پرېدي. 

 په ولو مایو او دېوال لرونکو ارونو کې به اغزي راشنه شي او سورلنیان او کونیان به په لاړ شي. 

 په ادوم کې به د صحرا حیوانات د لېوانو سره قدم وهي او د وزانو په شکل پېریان به په کې اوسیي. 

کې یو بل ته نارې وهي. همدارنه د مرغ په شان دېوان به د شپې په وخت هلته ي چې د ارام کولو

 کونیان به په ادوم کې خپلې الې جوړوي، ه به په کې اچوي، بچي به دپاره ای پیدا کي. 

ورنه وباسي او د خپلو بچیو ساتنه به کوي. هلته به د باو جوړې هم راشي.

 د  کلام ولوئ او ولولئ، ترو پوه شئ چې د هغه ولې پېشوی عملي کیي. ول وحشي

حیوانات او مرغان به حاضر وي او هې یو به بې جوړې نه وي. که  په خپله دا ویلي دي او د هغه

 دا  دی چې د ادوم اندازه یې معلومه کې ده او حیوانات او مرغان روح به هغوی راول کي. 

یې په کې وېشلي دي، ترو هغه هېواد تل د هغوی شي او نسل په نسل په هغه کې واوسیي.

د خوشحال سپېلې لاره

 خوشحالي به وکي صحرا او وچه مکه  ۳۵

خوشحالي به وکي دته

او وبه غوړیي لان

 او هغه لان به غو ونیسي پرېنه

اورېدل کیي به په دې ایو کې

نارې او د خوشحال سندرې
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شنه او کلې به شي دته

د لبنان د غرو په شان

شي حاصلخیزه به د کرمل

او شارون د کروندو په شان

 وري شان او شوکت دخلک به و

هغوی به وویني لویي زمون د خدای

 ورکه قوت کمزورو او ستو لاسونو ته

او قوي که هغه زننونه چې لزیي

 چې اندېمن دي وک، هغوی ته ووايئ:

«شئ قوي او مه وېرېئ

ورئ، راروان دی ستاسو خدای

تاسو به وژغوري

سزا به ورکي هغه ستاسو دمنانو ته

او ستاسو بدل به د هغوی نه واخلي.»

 په هغه وخت کې به ړانده بینا شي
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او کاه به اوري

 وهي وپونه به وډان لکه هوس په شان

وک چې ونیان وي وهي نارې د خوشحال به هغوی

په صحرا کې به بهیي چینې د اوبو

او په دته کې ویالې د اوبو

ې د اوبو په ډنوونکې ش شي به بدلې سو

او وچه مکه د اوبو په چینو

چې په کوم ای کې اوسېدل سورلنیان

هلته راشنه به شي واه او لوخې

 هلته به خلاصه شي یو لویه لاره

چې وي به یې نوم «سپېلې لاره»

تېر به نه شي ناپاک خلک په دې لار هېکله

خو غوره قوم د  به په دې لاره قدمونه وهي

هروک چې لاړ شي په دې لاره

که وي بې عقل هم خو نه به شي بې لارې
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 هلته به نه وي زمریان

په دې لار به نه وي داړونکي حیوانات

 ي دي کوم خلکخو چې ازاد ک

هغوی به وکي په دې لاره سفر

 ي دي هغه خلک چې ازاد ک

په خوشحال سره به ورسیي اورشلیم ته هغوی

او راستانه به شي صهیون ته له سندرو سره

د هغوی په سر به وي تلپاتې خوشحالي لکه د تاج په شان

د هغوی زړونه به وي ډک له خوشحال نه

او شي به خلاص د غم او له خفانه خه

په یهودا باندې د سنخاریب حمله

(دوهم پاچاهان ۱۸: ۱۳ - ۲۷ او دوهم تواریخ ۳۲: ۱ - ۱۹)

 د حزقیا د پاچاه په وارلسم کال د اشور پاچا سنخاریب د یهودا په ولو قوي شویو ارونو  ۳۶
 د اشور پاچا یو لوی لکر د خپل لوړ رتبه مامور سره د لاکیش باندې حمله وکه او هغه یې ونیول. 

خه ولېه چې په اورشلیم کې د حزقیا مخالفت وکي. هغه د پاسني ډن د لتي په غاړه چې د کالیو

 د حزقیا پاچا درې درباریان دباندې راووتل چې د هغوی وینونکو د پي په لاره کې پرته ده، ودرېده. 

سره لیدنه کتنه وکي. هغه درباریان دا وو: د حلقیا زوی الیاقیم چې د ما مسوول ؤ، شبنا د دربار
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 د اشوریانو لوړ رتبه ملکي مامور هغوی ته منشي او د اساف زوی یواخ چې د پېو د ثبتولو مسوول ؤ. 

 وویل: «لوی پاچا یعنې د اشور پاچا غواړي په دې پوه شي چې حزقیا پاچا په ه شي باندې تکیه کوي؟ 

خپل پاچا ته ووایئ: ‹ایا ته فکر کوې چې یوازې خبرې کولای شي چې د عسکري پوهې او قدرت ای

 وره، ته په دې ه یې چې ونیسي؟ ته په چا باندې تکیه کوې چې زما په وړاندې یاغي شوی یې؟ 

مصر به درسره مرسته وکي، خو هغه به د هغې ککي په شان وي چې د امسا په توه ورخه کار اخیستل

کیي. هغه به مات شي، ستا په لاس کې به ننوي او تا به پي کي. نو هروک چې د مصر په پاچا باندې

تکیه وکي هغه به همداسې شي.

 کېدای شي ماته ووایئ چې مون په خپل  خدای باندې تکیه کوو. ایا دا هغه وک نه دی چې

حزقیا د هغه د عبادت او د قربان ایونه له منه یووړل او د یهودا او اورشلیم خلکو ته یې وویل چې تاسو

 زه به ستاسو سره د خپل بادار، د دې قربا ای په وړاندې چې په اورشلیم کې دی عبادت وکئ؟ 

یعنې د اشور د پاچا په استازیتوب یو شرط کېدم. زه به تاسو ته دوه زره اسونه درکم، خو که چېرې تاسو

 تاسو د جني اډیو او سپرو وکولای شئ چې همدومره کسان پیدا کئ چې په هغو باندې سپاره شي. 

عسکرو په خاطر په مصر باندې تکیه کوئ. نو نه کولای شئ چې تاسو زما د بادار د خدمتارانو خه

 ایا تاسو فکر کوئ چې ما د  د مرستې خه پرته حتی یو ډېر کمزوری منصبدار په شا وبوئ؟ 

ستاسو په وطن باندې حمله کې ده چې هغه وران کم؟  په خپله ماته وویل چې په هغه باندې حمله

وکم او هغه له منه یوسم.›»

 په دې وخت کې الیاقیم، شبنا او یوآخ هغه لوړ رتبه مامور ته وویل: «مهربا وکئ، زمون سره د

آرام په ژبه خبرې وکئ، که چې مون په هغې باندې پوهېو. د یهودا په ژبه خبرې مه کوئ، که هغه

 هغه لوړ رتبه مامور ول خلک چې په دېوال باندې ناست دي ستاسو خبرو ته یې غوږ ایی دی.» 

واب ورک: «ایا تاسو فکر کوئ چې زما پاچا زه د دې دپاره رالېلی یم چې دا ولې خبرې یوازې تاسو او

ستاسو پاچا ته وکم؟ نه، زه د هغو خلکو سره هم خبرې کوم چې په دېوال باندې ناست دي. هغوی او تاسو

به دومره وږي او تي شئ چې خپل غایطه مواد به وخوري او خپلې متیازې به وئ.»

 بیا هغه مامور ودرېده او په لوړ اواز یې د یهودا په ژبه وویل: «د اشوریانو د لوی پاچا پیغام واورئ!
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  پاچا داسې وایي: ‹حزقیا مه پرېدئ چې تاسو وغولوي. هغه نه شي کولای چې تاسو وژغوري. 

باور مه کوئ که هغه تاسو ته ووایي: په  باندې تکیه وکئ. هغه به تاسې وژغوري او دا ار به د

 د حزقیا خبرو ته غوږ مه نیسئ، که چې د اشور پاچا داسې وایي: اشور پاچا ته په لاس ورنه کل شي. 

زما سره روغه جوړه وکئ. راووئ او ماته تسلیم شئ. نو تاسو هر یو به د خپلو تاکونو انور وخورئ، د خپلو

 وروسته زه رام او تاسو به هغه ونو خه به انر وخورئ او د خپلو ذخیرو خه به اوبه وئ. 

هېواد ته بوم چې ستاسو د وطن په شان دی. په هغه هېواد کې چې د شرابو د جوړولو دپاره د انورو

 پام وکئ داسې نه چې حزقیا تاسو بې لارې کي او تاسو ته باغونه او د ډوډۍ د دپاره غلې دانې دي. 

ووایي چې  به تاسو وژغوري. ایا کله د کوم قوم خدایانو خپل وطن د اشور پاچا له لاسه ژغورلی دی؟

 چېرته دي د حت او ارفاد خدایان؟ چېرته دي د سفروایم خدایان؟ ایا هغوی سامره زما د لاسونو

 د دې ولو هېوادونو د خدایانو خه کوم یو دا توان درلود چې خپل هېواد زما خه خه وژغورله؟ 

وژغوري؟ نو  به نه وکولای شي چې اورشلیم زما د لاسونو خه خلاص کي؟›»

 خو خلک غلي پاتې شول او په واب کې یې ورته هې ونه ویل، که چې حزقیا پاچا هغوی ته دا امر

 نو الیاقیم، شبنا او یواخ له غمه خپل کالي وشکول، حزقیا ته ورغلل او کی ؤ چې واب ورنه کي. 

ه چې هغه مامور ورته ویلي وو، هغه یې ورته بیان کل.

د اشعیا نبي سره مشوره

(۷ -  (دوهم پاچاهان ۱۹: ۱

 کله چې حزقیا پاچا دا خبره واورېدله، هغه له غمه خپل کالي وشکول، د ویر کالي یې واغوستل  ۳۷
 هغه د ما مسوول الیاقیم، د دربار منشي شبنا او د کاهنانو مشران چې او د  کور ته ورننوت. 

 دوی هغه ته وویل: «حزقیا پاچا ولو د ویر کالي اغوستي وو، د آموص زوی اشعیا نبي ته ورولېل. 

داسې وایي: نن ورځ د خفان ورځ ده، مون ته سزا راکول کیي او سپکاوی راته شوی دی. مون د هغې

 د اشور پاچا خپل ې په شان یو چې د اولاد زېولو ته تیاره وي، خو د زېولو قوت په کې نه وي. 

لوړ رتبه مامور د دې دپاره رالېلی دی چې د ژوندي خدای سپکاوی وکي. ستا  خدای دا د
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سپکاوۍ خبرې اورېدلې دي او هغه چا چې دا خبرې کې دي، امکان لري چې هغه ته سزا ورکي. نو د

هغو کسانو دپاره دعا وکئ چې ژوندي پاتې دي.»

 هغه بېرته دا واب ورولېه: « تاته داسې  ، کله چې اشعیا د حزقیا پاچا پیغام تر لاسه ک

 وایي چې اشوریان مه پرېده چې په دې سپکو خبرو سره تا ووېروي چې  تا نه شي ژغورلی. 

 به د اشور په پاچا ینې ونوسې واوروي او هغه به مجبور کي چې بېرته خپل هېواد ته ستون

«.شي. هلته به یې په یو چا باندې ووژ

یول بیا د اشوریانو واښ

(۱۹ -  (دوهم پاچاهان ۱۹: ۸

 کله چې د اشور لوړ رتبه مامور خبر شو چې پاچا د لاکیش خه تللی دی او د لبنه د ار په وړاندې

 اشوریانو ته خبر ورورسېد چې د مصر لکر د جنیي، نو هلته ورغی چې د هغه سره مشوره وکي. 

ایتوپیا پاچا ترهاقه تر مشرۍ لاندې راروان دی چې حمله وکي. کله چې د اشور پاچا دا خبره واورېدله، نو

 «په خپل خدای باور مه کوه او د هغه په هغه د یهودا پاچا حزقیا ته د استازو په لاس لیک ورولېه: 

 تا اورېدلي دي چې د اشور هغې وعدې مه غولېه چې زما په وړاندې به د اورشلیم خه دفاع وکي. 

پاچاهانو د ولو هېوادونو سره ه وکل. هغه یې په پوره توه له منه یووړل. ایا فکر کوې چې ته به

 زما نیکونو د جوزان، حاران او رصف ارونه له منه یووړل او د عدن هغه خلک یې چې وژغورل شې؟ 

 د حت، ارفاد، په تلسار کې اوسېدل، ووژل او د هغوی د خدایانو خه هې یو هغوی ونه ژغورل. 

سفروایم، هینع او عوا د ارونو پاچاهان چېرته دي؟»

 حزقیا پاچا د استازو خه لیک واخیست او هغه یې ولوست. بیا هغه د  کور ته لاړ، هغه لیک

 «ای مطلق قادر تنه، د اسراییلو  او داسې دعا یې وکه:  یې د  په حضور کې پرانیست 

خدایه چې د اس مخلوقاتو دپاسه په تخت ناست یې! تا اسنونه او مکه پیدا کي دي. ته یوازېنی

 نو ای تنه، ووره چې په مون باندې خدای یې چې د نۍ په ولو پاچاهیو باندې پاچاهي کوې. 

 ای تنه، دا ه تېریي. ای ژوندی خدایه! د سنخاریب ولې خبرې واوره، چې ستا سپکاوی کوي. 
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 او د هغوی خدایان یې سوولي رتیا ده چې د اشور پاچاهانو ول هېوادونه وران او له منه وړي دي 

 دي. هغه خدایان نه وو، هغه یوازې د لریو او تیو هغه بتان وو چې د انسان په لاسونو جوړ شوي وو. 

نو زمون  خدایه، مون د اشوریانو خه وژغوره، ترو د نۍ ولې پاچاه په دې پوه شي چې یوازې

ته  یې.»

حزقیا ته د اشعیا پیغام

(۳۷ -  (دوهم پاچاهان ۱۹: ۲۰

 نو د آموص زوی اشعیا حزقیا پاچا ته دا پیغام ورولېه: «د اسراییلو  خدای داسې وایي: ‹په دې

 نو زه د هغه په واب کې داسې وایم: خاطر چې تا د اشور د پاچا سنخاریب په هکله دعا وکه، 

اورشلیم د یوې پېغلې انجل په شان دی چې ستا خه کرکه کوي او په تا باندې ملنې وهي. کله چې ته

 ای سنخاریبه! تا ماته، یعنې د اسراییلو سپېلي خدای ته تتې، نو هغوی په تا پورې خندا کوي. 

سپکاوی کی او کفر دې ویلی دی، خپل اواز دې اوچت کی او چاته دې د غرور په ستره کتلي دي؟

 تا په خپلو نوکرانو زه  سپک کم او د خپل ان په اړه دې داسې لاپې وهلې دي: ما خپلې جني

اډۍ د لبنان ډېرو لوړو ایونو ته خېژولې دي، د هغه نل تر ولو لوړ ای ته ختلی یم او د سبر او

 تا لافې ووهلې چې ما په پردیو هېوادونو کې د هغو اه انو سروې ډېرې ې ونې مې پرې کې دي. 

اوبه ولې چې ما کیندلې وې او په خپلو پو باندې مې د مصر ول سیندونه وچ کل.

 ایا تا دا نه دي اورېدلي چې دا هره مې پخوا پلان کي وو او حتی په دې نه پوهېې چې دا یوازې
زه وم چې دا پرېکه مې وکه چې ته به دا کار کوې؟ ته مې پرېودلې چې هغه قوي ارونه وران کې.

 د هغو ایونو خلک کمزوري او ډېر سخت وارخطا شول. هغوی د پیو د بوو یا د هغو تنکیو واو په

شان وو چې د کوو په سر باندې شنه کیي او کله چې هوا توده شي، نو هغه ماوي کیي.

 خو ای سنخاریبه، زه خبر یم چې ته چېرته اوسېې او ه وخت ې او راې. همدارنه زه پوهېم

 ما ستا قهر چې زما په وړاندې یې لرې لیدلی او ستا د غرور نه خبر یم. نو چې ومره ماته په قهر یې. 

زه به ستا په پوزه کې چنک او ستا په خوله کې قیضه واچوم او په کومه لاره چې راغلی یې، په هغې لارې
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به دې بېرته ولېم.›»

 بیا اشعیا حزقیا پاچا ته وویل: «دا به د هغه ه نه وي چې پې به شي. سکال او راتلونکی کال به

ته هغه غلې دانې وخورې چې په خپله شنې کیي، خو په درېم کال به ته وکولای شې چې خپلې غلې دانې

 هغوی چې په یهودا وکرې او حاصل به یې واخلې او د انورو تاکونه به وکرې او انور به یې وخورې. 

 په کې ژوندي پاتې دي د نباتاتو په شان به په مکه کې ژورې ریې وکي او مېوه به ونیسي. 

اورشلیم او د صهیون په غره کې به یو شمېر خلک ژوندي پاتې شي، که چې مطلق قادر  به په خپل

غیرت باندې دا کار وکي.

  د اشور د پاچا په هکله داسې وایي: ‹هغه به د اورشلیم ار ته داخل نه شي او یو غشی به هم

په هغه باندې وزار نه کي. هې عسکر به د خپلو سپرونو سره دې ار ته ورنژدې نه شي او د هغه

  داسې وایي: په هغې لارې چې هغه راغلی دی بېرته شاوخوا به د خاورو ډېرۍ جوړې نه کي. 

 زه به د دې ار خه د خپل ان په اړه او د به په هغې لارې لاړ شي او ار ته به داخل نه شي. 

خپلې هغې وعدې په اړه چې د خپل خدمتار داود سره مې کې وه، دفاع وکم او هغه به وساتم.›»

 د  فرته د اشوریانو کمپ ته ورغله او ۱۸۵۰۰۰ عسکر یې ووژل. کله چې سهار وختي خلک

 نو سنخاریب پاچا بېرته اشور ته ستون راپاېدل، نو ویې لیدل چې په هغه ای کې مي پراته دي. 

 یوه ورځ چې هغه د خپل خدای نسروک د عبادت په ای کې شو او د نینوا په ار کې اوسېده. 

عبادت کاوه، د هغه دوو زامنو ادرملک او شرازر په خپلو تورو باندې هغه وواژه او بیا هغوی د ارارات

خاورې ته وتتېدل. د هغه بل زوی چې اسرحدون نومېده د هغه په ای پاچا شو.

د حزقیا پاچا ناروغي او بېرته روغېدل

(دوهم پاچاهان ۲۰: ۱ - ۱۱ او دوهم تواریخ ۳۲: ۲۴ - ۲۶)

 په هغو ورو کې حزقیا پاچا ناروغ شو او مرګ ته نژدې ؤ. د آموص زوی اشعیا نبي ورغی چې  ۳۸
که چې ته م ،هول کارونه دې برابر ک داسې وایي چې خپل » :هغه وویني او هغه ته یې وویل
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 «ای تنه، دا در په  حزقیا خپل مخ دېوال ته واړاوه او دعا یې وکه:  کېې او روغ به نه شې.» 

یاد که چې ما د زړه له کومي ستا خدمت کی دی، تاته وفادار وم او تل مې دا کو کی دی چې هغه

کار وکم چې تا راخه غوتنه کې ده.» بیا یې ډېر سخت وژړل.

 «لاړ شه او حزقیا ته ووایه: ‹ستا د نیکه داود  خدای داسې  بیا  اشعیا ته وویل: 

 وایي: ما ستا دعا قبوله که او ستا اوکې مې ولیدلې. زه به ستا ژوند پنلس کاله نور هم زیات کم. 

 بیا اشعیا، زه به تا او دغه ار د اشور د پاچا له لاسه وژغورم او د دې ار خه به دفاع وکم.›» 

  به د احاز په زینه حزقیا ته وویل: « د دې وعدې د ثبوت دپاره دا نه تاته درکوي. 

باندې د لمر سیوری لس پوړۍ وروسته کي.»

نو سیوری بېرته لس پوړۍ وروسته لاړ.

 کله چې حزقیا له ناروغ نه روغ شو، نو هغه دا شکرزاري ولیکله:

 ما کاوه فکر چې د وان په عمر

باید لاړ شمه د مو دنیا ته

او شم به محروم له پاتې کلونو د ژوند

 ما کاوه فکر چې په نۍ کې د ژوندیو

به هېکله  ونه وینم

او نه به ووینمه هغه انسان

چې اوسیي دې نۍ کې

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 د ژوند مزي مې پرې کیي

لکه کېدۍ د شپون چې راولیي

لکه نه چې وکر راولوي اوبدونکی

ما راول کلو خپل ژوند

او لکه پرې کیي چې وکر د اوبدلو د کاراه نه

ما کاوه فکر چې  مې رسوي ژوند پای ته

 ما وله شپه کولو فکر

لکه داسې چې زمری مې ول هوکي ماتوي

ما کاوه فکر چې  مې رسوي ژوند پای ته

 زما اواز دی نری شوی توتک په شان

کول زېروي مې د کوترې په شان

زما سترې ستې شوې دي اسن ته په کتلو

ای تنه، په ما ظلم کیي، راسره مرسته وکه

 خو ه چاره لرم زه؟

که  راسره کې دي خبرې
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او دا دی کار د هغه

ژوند مې دی تریخ او خوب مې الوتی دی

له سترو خه

 ای تنه، ستا کلام او ستا کارونه

ورکوي هرچا ته ژوند او ماته هم

ماته روغتیا راکه او نوی ژوند

راته په برخه که

 په رتیا کوم کاوونه چې زغملي دي ما

هغه په ه وو زما

ستا مینې وژغور د مرګ له کندې

که دې وغورول له نظره ناهونه زما

 وک چې قبرونو کې دي

شکرزاري د ستا کولای نه شي

مي ویلی نه شي ستا ثنا

او په وفادارۍ دې نه کوي باور
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 شکرزاري کوي ستا، ژوندي کسان یوازې

لکه نه چې یې زه کوم نن

پلرونه وایي اولادونو ته خپل

چې ته ومره وفادار یې

  ژغورلی یمه

ربابونه به وهو او په سندرو به دې وایو ثنا

ترو ژوندي یو

مون به وکو دا کار ستا په کور کې

 نو اشعیا د حزقیا خدمتارانو ته ویلي وو: «د انرو مرهم واخلئ او هغه د پاچا په دانه باندې کېدئ

 حزقیا پوتنه کې وه: «هغه به کومه نه وي چې وکولای شم د  کور ته لاړ چې روغ شي.» 

شم؟»

د بابل استازي

(۱۹ -  (دوهم پاچاهان ۲۰: ۱۲

 په همدې وخت کې د بابل پاچا د بلدان زوی مرودک بلدان خبر شو چې حزقیا پاچا ناروغ ؤ او  ۳۹
 حزقیا اوس روغ شوی دی، نو هغه د خپلو استازو په لاس حزقیا ته لیکونه او یو سوغات ورولېل. 

استازو ته تود هرکلی ووایه او هغوی ته یې د خپلو شتمنېو تحویلخانې، یعنې خپل سپین او سره زر، خپل

خوشبویه تېل او عطرونه او خپل ول عسکري سامان وروودل. د هغه په ما یا پاچاه کې داسې شی نه
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 بیا اشعیا نبي حزقیا پاچا ته ورغی او پوتنه یې ترې وکه: «دا ؤ چې هغوی ته یې نه وي ودلی. 

خلک د کوم ای خه راغلي وو او تاته یې ه وویل؟» حزقیا واب ورک: «هغوی د یو ډېر لېرې وطن

 اشعیا پوتنه وکه: «ستا په ما کې هغوی ه ولیدل؟» حزقیا واب یعنې د بابل خه راغلي وو.» 

ورک: «هغوی هره ولیدل. په تحویلخانو کې داسې شی نه ؤ چې هغوی ته مې نه وي ودلی.»

 داسې وخت راتلونکی دی چې  بیا اشعیا حزقیا پاچا ته وویل: «مطلق قادر  داسې وایي: 

هره چې ستا په ما کې دي او هره چې ستا نیکونو تر نن ورې پورې ذخیره کي دي، هغه به بابل ته

 ستا د خپلې اولادې خه به ینې په اسارت یووړل شي او هغوی یووړل شي. هې شی به پاتې نه شي. 

 حزقیا پاچا فکر وک چې دا خبره دا به خصیان شي چې د بابل د پاچا په ما کې خدمت وکي.» 

معنی لري چې د هغه په ژوند کې به سوله او امن وي، نو هغه واب ورک: «هغه پیغام چې تا د  له

خوا ماته راک ه پیغام دی.»

د  د تسل کلام خپل قوم ته

 ستاسو خدای وایي:  ۴۰

«ورکئ تسلي

زما غوره شوي قوم ته ورکئ تسلي!

 خبرې وکئ په نرمه ژبه د اورشلیم خلکو سره

او کئ اعلان هغوی ته

چې تېرې شوې مو دي د غلام ورې

او ما بخلي ناهونه ستاسو
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که هغوی ته مې ورکې سزا

د ناهونو په بدل کې یو په دوه»

 زه اواز اورم چې یو وک وهي نارې:

«لاره تیاره کئ په دته کې  دپاره

جوړه صحرا کې کئ لویه او سیده لاره

زمون د خدای دپاره

 شي به ډکه هره دره

شي به هواره هره غونۍ او غر

او شي به هوار کن و کپر ایونه

 کاره به شي جلال د بیا را

او ول انسانان به یې یوای وویني

« که داسې ویلي دي خپله

 یو اواز راي او وایي: «یو پیغام اعلان که»

ما پوتنه وکه: «کوم پیغام اعلان کم؟»

«دا اعلان وکه چې د واو په شان دي ول انسانان
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زیات دوام نه کي د هغوی ژوند له نلي لانو

  چې کله په هغوی باندې نازل کي باد

واه وچیي او لان رژیي

هو، په رتیا چې انسانان دي د واو په شان

 واه وچیي او لان رژیي

خو تل ترتله به وي ین زمون د خدای کلام»

 ای صهیونه، وخېژه لوړ غره ته

له هغه ایه ورکه زېری

ای اورشلیمه، په لوړ اواز ورکه خپل زېری

پرته له وېرې ته اعلان که هغه

د یهودا ارو ته ووایه:

«راروان دی ستاسو خدای»

 وره،  تعالی راي

او پاچاهي کوي د مو په زور

وره، راولي له خپله انه سره
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هغه ژغورل شوي خلک

راروان دي هغوی هغه نه مخکې

 هغه به پام کوي په خپلې رمې لکه د شپون په شان

راغونوي به هغه وري په یوای

او وړي به یې غېه کې خپل

بیایي په مینه به د هغوی مورانې

د اسراییلو بې مثاله خدای

 ایا کولای شي وک چې اندازه کي

د بحر اوبه په خپله لپه

یا اسن په خپلې لوېشت باندې؟

ایا کولای شي وک چې په سطل کې ای کي

د ولې مکې خاورې

یا تله کې وتلي غونۍ او غرونه؟

 ایا کولای شي وک چې نصیحت وکي  ته؟

یا د هغه روح ته لاروونه وکي د مشاور په توه؟
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 ایا مجبور ؤ  مشورې ته د چا

چې وروایي هغه ته سمه لاره

یا ورزده کي ورته پوهه او حکمت؟

 نه، په حقیقت کې ول قومونه دي  دپاره داسې

لکه په سطل کې یو اکی اوبه

او یا لکه چې دوړه وي په تله کې

هغه د دوړې په شان پورته کوي جزیرې

 زمون  ته د سوېدونکو نذرانو دپاره

کافي نه دي اور بلولو دپاره

د لبنان د نلونو هغه ول حیوانات

کافي نه دي د دې نلونو ولې ونې

 هې هم نه دي د  په وړاندې د نۍ ول قومونه

او په هې کې شمېرل کیي د هغه په وړاندې

 نو تشبیه کولای شئ خدای د چا سره؟

پرتله کولای شئ هغه د کومې مجسمې سره؟
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 ایا کولای شئ چې پرتله کئ  له یو بت سره؟

کسبر هغه قالب کې اچوي اول او ترې جوړوي مجسمه

په سرو زرو پووي زرر هغه

او جوړوي هم د سپینو زرو زنیرونه د هغه دپاره

 وک چې غریب وي هغه نه شي ورکولی نذرانه

داسې لری غوره کوي هغه بت جوړولو لره

چې نه ورستیي هغه

بیا ورکوي هغه په لاس د یو ماهر کسبر

چې ترې جوړ کي یو بت چې راونه غوریي

 ایا تاسو په دې نه پوهېئ؟

ایا تاسو اورېدلي نه وو؟

ایا تاسو ته له پیله ویل شوي نه وو؟

ایا تاسو په دې نه پوهېدئ چې نه پیدا شوه دا نۍ؟

  ډېر لوړ له مکې ناست دی په خپل تخت باندې

او د مکې اوسېدونکي ورته کاري ملخانو په شان
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خپروي هغه اسن لکه پردې په شان

او ودروي یې لکه خېمې په شان د اوسېدو دپاره

 غوروي له واکه هغه قوي حکمرانان

او په نشت بدلوي د نۍ قوي مشران

 هغوی دي هغو نیالیو په شان

چې کرل شوي اوس تازه

او ریې یې غلیدلې نه وي

چې راوالوزي کله د  باد

هغوی وچ شي او سیل یې یوسي

لکه د بوسو په شان

 سپېلی خدای وایي:

«تشبیه کوئ مې تاسو چا سره؟

ایا بل وک شته زما په شان؟»

 اسن ته وورئ!

چا پیدا کي دي دا ستوري چې یې وینئ تاسې؟
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دا هغه وک دی تنظیموي چې اس لکرې

ورته معلوم دی شمېر د هغوی، هر یو په نوم پېژ

هغه لري دومره توان

هغه نه پرېدي چې ورک شي له هغو نه یو هم

 نو ای یعقوبه، ولې وایئ

او ای اسراییلو، بیا کوئ شکایت ولې

چې خبر نه دی  زمون له کاوونو خه

او نه کوي پام زمون حق ته زمون خدای

 ایا نه پوهېئ او تاسو نه دي اورېدلي

چې  دی تلپاتې خدای

او پیدا کې ده هغه وله نۍ؟

هغه هېکله نه ستی کیي او ستومانه کیي نه

او نه پوهیي هېوک د هغه فکرونو باندې

 هغه ستو ته قوت وربخي

او زیاتوي زور د کمزورو
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 حتی وانان هم شي ستي او ستومانه

او زلمي هم له ستیا رالویي

 خو چې  ته منتظر دي هغوی

وبه مومي هغوی نوی زور

په وزرونو باندې به الوزي لکه عقاب په شان

هغوی به منې وهي، خو ستومانه کیي به نه

هغوی به ري، خو ستي کیي به نه

اسراییلو ته د  ډاډېرنه

  وایي:  ۴۱

«ای د لېرې هېوادونو خلکو

اوسئ غلي او ماته غوږ ونیسئ!

زړور اوسئ او محکمې ته خپله دعوه وړاندې کئ

تاسو ته دربه کل شي وخت چې خبرې وکئ

رائ دا پرېکه وکو یو ای چې په حقه دی وک
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 چا هولی یو فاتح دی له ختیه

او خپل خدمت ته یې راوبللو؟

ورکوي وک بری هغه ته په قومونو باندې

چې کي پاچاهان هغه تر پو لاندې؟

دوړه کوي په خپله توره هغوی لکه د خاورو په شان

او خواره واره کوي یې په خپلو غشو لکه د بوسو په شان

 تعقیبوي هغوی او مخکې ي بې له خطره خه

په داسې لارو چې یې مخکې لېدلې نه وي پې هلته

 هغه وک ؤ چې سبب د دې کارو شو؟

هغه وک دی چې له پیله په نسلونو کې

خلک اکي خپل مقصد دپاره؟

زه  وم موجود له پیل نه

 او په پای کې هم به یم موجود زه

 خلک د لېرې هېوادو وېریي

که ليدلي دي هغوی زما کارونه
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لزیي وله نۍ له وېرې

هغوی راغلل او ول راغون شول سره

 هغوی د یو بل سره مرسته کوي

او وایي یو بل ته: ‹قوي اوسئ!›

 نجار زرر ته وایي: ‹شاباش!›

وک چې هواروي بت په کولو باندې

وک هوي هغه چې کار کوي له سندان سره

وایي هغوی چې لیم کاري یې ه ده

او په مېخونو ینوي دغه بت چې راونه لویي

 خو ته ای د اسراییلو قومه، خدمتاره زما

ای یعقوبه چې غوره کی یې ما

ای زما د ملري ابراهیم اولادې

 د نۍ له بله سره مې ته راوستلې

د نۍ د لېرې کنجونو مې راوغوتلې

او درته مې وویل: ‹ته خدمتار یې زما
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ته مې رد کی نه یې بلکې غوره کی مې یې›

 مه وېرېه، که یمه زه له تا سره

مه ډارېه، زه ستا خدای یم

زه به تاته قوت درکم، وبه کم درسره مرسته

زه به درکم بری خپل عدالت کې او تا به ژغورم

 وره، وک چې په تا باندې په قهر دي ډېر

ول به وشرمیي او رسوا به شي

وک چې کوي جه له تا سره

په نشت حساب به شي هغوی او له منه لاړ به شي

ي له تا سره جن هغه کسان چې ک

لوئ به هغوی تاسو

خو پیدا به یې نه کئ

نور به نه وي هغوی

 که زه یمه ستا  خدای

او تا نیسم له ي لاسه او درته وایم:
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‹مه وېرېه، زه کوم تا سره مرسته›»

  وایي: «ای یعقوبه، ای اسراییله

که ه هم ته یې کمزوری او کوچنی

لکه چینجي په شان یې

خو مه وېرېه، زه یمه ستا مرستندوی

د اسراییلو سپېلی خدای دی ستا ژغورونکی

 وره، زه به جوړ کمه له تا نه

د درمند کولو پر

چې ولري نوي او تېره غاونه

ترو میده میده او هوار کې غرونه

او ذرې ذرې کې غونۍ انې

لکه د بوسو په شان

 ته به هوا ته کې وزار هغوی

باد به یې لېرې یوسي

او خواره واره به یې کي توفان
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بیا به له ما  خوشحاله شې

او کوې به فخر په ما

چې سپېلی خدای یمه د اسراییلو

 چې کله اوبه لوي بې وزلي او مجبور خلک

او نه پیدا کیي هغه

ي ستوله ډېرې تندې یې وچی

بیا زه  به کم قبوله د هغوی دعا

هغوی به هېکله پرېندمه یوازې، زه د اسراییلو خدای

 زه به سیندونه کم جاري د وچو غرونو من کې

او په درو کې به جاري کم چینې

زه به بدله کمه دته په ډنونو د اوبو

او کم به بدله وچه مکه په جاري چینو

 زه به راشنې کمه په دته کې د سبر

او د اکاس، اس او د زیتونو ونې

کم به صحرا کې راشنه د سروې او
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چنار او د نتر ونې

 ترو خلک وویني دا

وبه کي فکر په دې اړه او ول به پوه شي په دې

چې ما  کی دا کار په خپل قدرت باندې

او سپېلي خدای د اسراییلو پیدا کي دا ول»

د بتانو په اړه د  بیان

 ، د یعقوب پاچا وایي:

«ای بتانو د قومونو، خپله دعوه وړاندې کئ

او ووایئ خپل قوي دلایل

 هغوی دې وړاندې دلیلونه کي

او مون ته ووایي چې ه به پې شي

او ودې وایي هغه پېې

چې پېشویي یې کې وه د پېېدو نه مخکې

رائ چې وکو فکر د هغو په هکله

چې دا پې شوي په رتیا دي که نه
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یا دې مون ته کي بیان راتلونکی

 مون ته ووایئ چې ه به کیي په راتلونکې کې

بیا به مون پوه شو چې په رتیا تاسو خدایان یئ

یا کوم کار وکئ د خیر یا کوم مصیبت راولئ

چې مون یې ووینو او ووېرېو

 خو تاسو هې شی نه یئ او نه شئ کولای کوم کار

چې غوره کوي تاسو وک، د کرکې وړ دي هغوی

 د راتلونکې په هکله پوهیي

 ما هولی یو سی چې حمله وکي له شله

هغه ما دی غوره کی له ختیه

هغه کوي زما د نوم درناوی

او پاچاهان به کي تر پو لاندې

لکه په خو باندې خېژي چې کلال

 کې وه چا دا پېشویي چې به داسې کیي

ترو وکو مون باور چې هغه وایي رتیا؟

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

هېچا نه دي ه ویلي په دې اړه

او نه یې کی دی اعلان د دې

ستاسو خبرې اورېدلې نه دي هیچا

 زه  وم لومنی ذات

چې مې صهیون ته ورک زېری

ما استازی ولېلو اورشلیم ته چې هلته ووایي:

‹وورئ، راروان دي ستاسو خلک›

 خو ما پیدا نه کلو وک د هغو خدایانو من کې

چې راکي ماته مشوره

او په هغو کې یو هم رانه ک واب زما د پوتنې

 ورئ، دا ول دي دروغجن خدایان

هغوی هې شی هم کولای نه شي

دا دي بې وسه او کمزوري بتان»

د  غوره خدمتار
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  وایي:  ۴۲

«دا دی زما خدمتار چې زه یې ملات کومه

هغه ما دی غوره کی، زه خوشحاله یم له هغه نه

ما خپل روح دی نازل کی په هغه باندې

او راولي به هغه عدالت او انصاف د نۍ قومو ته

 هغه به ونه وهي چیغې، نه لوړوي به خپل اواز

اورېدل کیي به نه د هغه اواز کوو کې

 نه ماتوي به هغه یوه که لوخه هم

نه مه کوي به هغه نیمې بله ډېوه

په حقیقت کې راولي به عدالت هغه

 هغه به نه شي ناامیده او بې حوصلې

ترو ین کي په نۍ کې عدالت

خلک د لېرې هېوادونو منتظر دي

چې تعلیم د هغه واوري»

 خدای یعنې  پیدا او خپاره کل اسنونه
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ول مخلوق ک مکه او پیدا یې لههغه جوړه ک

ولو خلکو ته یې ساه او ژوندون ورک

هغه اوس خپل خدمتار ته داسې وایي:

 «ما،  راوغوتلې ته

ترو ین کې په نۍ کې عدالت

تاته مې درکلو واک او ته مې وساتلې

کومه لوظ زه ستا په وسیله

د نۍ د ولو خلکو سره

زه به جوړه کمه تا نه را

چې د قومونو لاروونه وکې

 ته به بینا کې ړندې سترې

ته به ازاد کې بندیان

چې په زندان او په تیارو کې دي

 زه یم ! دا دی نوم زما

زه به ورنه کم خپل جلال هېچا ته
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زه به هېکله شریک نه کم بتان

خپلې ثنا او صفت کې

 ورئ، ه چې ما کې پېشویي وه

عملي شول هغه ول

اوس نوې پېې، مخکې له دې نه چې شي پېې

درکوم تاسو ته خبر»

 ته د ثنا او صفت نوې سندره

  ته ووایئ نوې سندره

ای ولې نۍ، د هغه ثنا او صفت ووایئ!

ای په بحیره کې مسافرو، ای په بحیره کې ول مخلوقه

ای لېرې هېوادونو او په هغو کې اوسېدونکو خلکو

د هغه ثنا او صفت ووایئ!

 په لوړ اواز دې د  ثنا او صفت ووایي

دته او د هغې اروي

کلیوال دې د قیدار همداسې وکي
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د سالع اریان دې ووایي د خوشحال سندرې

هغوی دې ووهي نارې د غرونو له سرونو خه

 چې په لېرې هېوادونو کې اوسیي کوم خلک

 هغوی دې ووایي ثنا او صفت د

او بیان دې کي جلال د هغه

  جې ته ي د جنیالي په شان

او په غیرت تیاروي ورته خپل ان

ورکوي هغه په چیغه د جې اعلان

او کاره کوي خپل دمنانو ته خپل زور او واک

خپل قوم ته د  د مرستې وعده

  وایي:

«له ډېره وخته وم زه غلی

او کنترول مې ک خپل قهر

خو اوس زه یم د داسې ې په شان

چې کوي زېروي له ډېره درده
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د لنون په وخت کې او نفس یې سوي

 زه به له منه یوسم غونۍ او غرونه

زه به وچ کمه واه او ونې

وچ به سیندونه کمه

په کې کاره چې جزیرې شي

بیا به هم وچ کم د اوبو ډنونه

 زه به ړندو ته لاروونه وکم

په هغو لارو چې هې وخت ورباندې تللي نه وي

زه به بدله په را کمه تيارې د دوی

او ورته هوارې به کم کنې او کپرې مکې

زه به هغوی ته دا کارونه وکم

هغوی به هېکله پرېندمه یوازې

 خو هغه وک چې باور لري بتانو باندې

او ورته وایي خپل خدایان

هغوی به سپک شي او ډېر به وشرمیي»
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کاه او ړانده اسراییلیان

  وایي: «ای کو خلکو واورئ!

ای ړندو خلکو، خلاصې کئ سترې او وورئ!

 وک دی ړوند زما د خادم په شان؟

وک دی کوڼ زما د استازي په شان؟

وک دی ړوند زما،  د اکلي خادم په شان

 ډېر شیان ولیدل تاسو

خو اهمیت مو ورته ورنه ک

غوږونه خلاص دي ستاسو

خو ه پرې نه اورئ»

 دا چې  عادل دی، هغه لېوال ؤ

چې قوانین یې پرین ول شي

او درناوی یې وشي او جلالي کاره شي

 خو اوس دا خلک لوټ شوي

دي په کندو کې راېر او اچول شوي زندانونو ته
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د خلاصون دپاره یې رانغی هېوک

دي تالا شوي او چور شوي دا خلک

خو وک نه ؤ چې ووایي: «بېرته ولېئ هغوی»

 ایا وک شته تاسو کې چې دې خبرو ته ونیسي غوږ؟

ایا دې ته به پام وکي وک راتلونکي وخت کې؟

 چا اجازه ورکه چې شي تالا دې یعقوب؟

لورانو ته تسلیم ک اسراییل چا؟

 خپله داسې وکل

که چې مونه ناه وکه د هغه په وړاندې

قدم وانخیست اسراییلو د هغه په لاره

ویې نه که پیروي د هغه له قوانینو خه

 له دې امله  نازل ک خپل غضب په هغوی

او هغوی ولیده کاو او تاوان د جې

بلېده د هغه قهر اسراییلو کې لکه د اور په شان

خو پوه نه شول هغوی چې ه کیي
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هغوی وانخیست هې عبرت

د ژغورنې وعده

 خو اوس ای یعقوبه! هغه  چې پیدا کي یې یئ  ۴۳

ای اسراییلو! هغه  چې دی خالق ستاسو

هغه داسې وایي:

«وېرېئ مه، که ژغورلي مې یئ تاسو

تاسو په نوم یئ ما راغوتي او زما یئ تاسو

 چې تېرېئ کله تاسو له سیندونو، زه به تاسو سره مل یم

چې تېرېئ کله له سیندونو، نو نه به ډوبېئ تاسو

چې تېرېئ کله د اور له منه، نو نه به سوېئ تاسو

زیان به نه رسوي تاسو ته د اور لمبې

 که چې ستاسو  خدای یمه زه

زه د اسراییلو سپېلی خدای یمه ژغورونکی ستاسو

قربانوم زه مصر ستاسو ازادۍ دپاره
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قربانوم ستاسو بدل کې ایتوپیا او سیبا

 تاسو ماته ارزتمن او عزن یئ

مینه لرمه زه له تاسو سره

نو په دې خاطر زه به قربان کم خلک ستاسو په ای

او ستاسو بدل کې به قربان کمه قومونه

 مه وېرېئ، زه یم تاسو سره مل!

راو به ستاسو خلک له ختیه

او زه به راغون کم له لوېدیه تاسو

 زه به ووایم شل ته پرېده هغوی چې لاړ شي

او وبه وایمه جنوب ته هغوی مه ایساروه

راولئ زما زامن له لېرې هېوادونو خه

چې په هر ای کې دي زما لورانې

پرېدئ چې بېرته راستنې شي خپل وطن ته

 چې زما په نوم یادیي هغه ول کسان

چې پیدا کي ما هغوی دي خپل جلال دپاره
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او چې مې خلق کي هغوی»

اسراییلیان د  شاهدان

  وایي: «راولئ هغه خلک

چې لري سترې خو ړانده دي

او لري غوږونه خو کاه دي

 راغون شوي ول قومونه

او شوې پوتنه له هغوی نه

چا پېشویي کې ده د اوسنیو پېو؟

چا پېشویي کې وه د تېرو شویو پېو؟

هغوی دې راوړي شاهدان او ثابته دې کي خپله خبره

خلک دې واوري او ودې وایي چې هو، سمه ده دا خبره»

  وایي: «ای د اسراییلو قومه تاسو یئ زما شاهدان

او غوره کي مې یئ د خدمتار په توه

ترو ما وپېژنئ او راوړئ این په ما

او په دې پوه شئ چې زه یم یوازېنی خدای
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پرته له ما نشته دی بل خدای

هېکله نه ؤ او نه به وي

 زه، یوازې زه  یم

پرته له ما نه بل ژغورونکی نشته

 زه وم چې پېشویي مې وکه چې ه به پې شي

او راغلم زه ستاسو ژغورنې ته

پردی خدای نه ؤ چې تاسو ته وکي دا کارونه

تاسو په خپله شاهدان یئ زما

 زه یم خدای او تل به پاتی شم خدای

هیوک نه شي خلاصېدی زما له لاسه

ما چې ه کي دي، هغه وک بدلولی نه شي»

د بابل خه تېته

 ، ستاسو ژغورونکی،

سپېلی خدای د اسراییلو، داسې وایي:

«ستاسو ژغورنې په خاطر
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ما ولېه لکر بابل ته

ترو مجبور کم ول بابلیان تېتې ته

هغو کشت انو کې چې خوولې هغوی

 زه  یم ستاسو سپېلی خدای

ای اسراییلو، تاسو پیدا کي یئ ما

او زه پاچا یم ستاسو»

  خلاصه کله په بحیره کې یوه لاره

یوې نې ته یې کلې زورورې اوبه

 د تباه لوري ته یې بوتللې

د مصر لویې او قوي لکرې

داسې لکرې چې لرلې یې

جني اډۍ او اسونه

هغوی راوغورېدل او

پورته نه شول بیا هېکله

او مه شول د ډېوې په شان
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 نو  داسې وایي:

«هېرې کئ تېرې پېې

خپل ژوند مه تېروئ

په یادولو د پخوانیو پېو

 ورئ، همدا اوس چې زه کوم کوم نوی کار

هغه به کیي او لیدلی یې شئ تاسو

زه به جوړه کم په دته کې یوه لاره

او په کې جاري به کمه زه د اوبو سیندونه

 زما درناوی به کوي وحشي حیوانات،

سورلنیان او شترمرغ

که چې زه روانوم اوبه په دته کې

او سیندونه په صحرا کې

چې ورکم اوبه خپلو غوره شویو خلکو ته

 دا هغه خلک دي چې خلق کي مې دي

د خپل ان دپاره
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دوی به کوي په کاره ثنا او صفت زما»

د اسراییلو ناه

  وایي:

«ای یعقوبه، تاسو ونه کله غوتنه د مرستې

ای د اسراییلو قومه!

ستي شوي یئ زما نه تاسو

 تاسو رانه وړې سوېدونکې نذرانې

ماته د خپلو پسونو

تاسو ونه ک درناوی زما

د قربانیو په کولو سره

ما په تاسو ایی نه ؤ دا بار

چې ماته راوړئ نذرانې

ما ستي نه کئ تاسو

د قیمتي خوشبوی په دودولو سره

 زما دپاره مو وانخیستله خوشبویه دالچیني په بیه
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راضي مو نه کمه زه د وازو په وړاندې کولو سره

خو تاسو کېوده په ما باندې د خپلو ناهونو بار

زه تاسو ستی کمه په خپلو بدو کنو

 زه هغه خدای یم چې د خپل ان په خاطر

پرده اچوم ستاسو ناهونو باندې

او یاد به نه کم ناهونه ستاسو

 تاسو په ما چې لولي کوم تورونه دي

رائ چې لاړ شو محکمې ته

خپله دعوه وړاندې کئ

دا ثابته کئ چې تاسو یئ په حقه

 زما په وړاندې ناه کې وه

ستاسو لوم نیکه

زما په وړاندې شول یاغي ستاسو مشران

 نو که مې لېرې کل سپېلي کاهنان له خپلو دندو خه

او ما راوستله تباهي په اسراییلو باندې
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پرې مې ود چې سپکاوی زما د قوم وشي»

خدای اسراییلو ته برکت ورکوي

  وایي:  ۴۴

«ای یعقوبه خدمتاره زما

ای اسراییله چې غوره کی یې ما

اوس راته غوږ ونیسه»

  خالق دی ستا

ته یې جوړ کې د مور په ېه کې

او وبه کي درسره مرسته

هغه داسې وایي:

«ای یعقوبه خدمتاره زما، مه وېرېه

ای اسراییله ته غوره کې یې ما، مه وېرېه

 که تې مکې ته به ورکم زه اوبه

او جاري به کمه ویالې په وچه مکه باندې
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زه به نازل کم خپل روح ستاسو اولادونو باندې

او برکت به ور په برخه کمه ستاسو اولادې ته

 هغوی به لوی شي د واو په من کې لکه د ولو په شان

د هغو ولو په شان چې شنې کیي د جاري ویالو په غاړه

 یو د ینې به وایي چې مون 

نور به یادوي خپل انونه د یعقوب په نامه

 ه یو دینې به ولیکي خپلو لاسونو باندې چې مون

او نور به وایي چې مون یو اسراییلیان»

پرته د  نه بل خدای نشته

 ، د اسراییلو پاچا او ژغورونکی

مطلق قادر  وایي داسې:

«زه اول یم او اخر یم

نشته بل خدای پرته له ما

 نشته وک زما په شان

که چېرې وي، هغه دې وکي اعلان
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او په ترتیب سره دې وړاندې کي خپل دلیلونه ماته

چې ما یو قوم ای په ای کی ؤ له ډېر پخوا نه

هغوی دې ووایي چې ه پې شوي

هغوی دې وکي پېشویي چې پېېي به ه

 ای زما خلکو مه وېرېئ او ډارېئ مه!

ایا نه پوهېئ تاسو چې د پخوا زمانې نه بیا تر اوسه

ه چې پې شوي، ما وه کې پېشویي د هغو

او تاسو یئ زما شاهدان

ایا شته دی بل خدای پرته له ما نه؟

نه، زه نه پېژنم بل د پناه ای او بل خدای!»

بت پرستي یعنې ناپوهي او کم عقلتوب

 هغوی چې بتان جوړوي ناپوه او جاهلان دي او په هغو شیانو پورې زړه تي چې هې ه نه لري. هغه

 یو فلزي بت وک چې د دې بتانو عبادت کوي، هغوی نه ویني او نه پوهیي چې اخر به وشرمیي. 

 ورئ، هغوی چې د هغه عبادت کوي، جوړول او بیا ورته د خدای په توه عبادت کول ه ه لري؟ 

وبه شرمیي. کوم کسبران چې بتان جوړوي هغوی یوازې انسانان دي، نور هې شی نه دي. هغوی دې

راشي او په محکمه کې دې ودریي. هغوی به ډېر ووېریي او ول به وشرمیي.
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 اهنر د فلز یوه وه اخلي او په داش باندې یې ږدي او کار ورباندې کوي. هغه په خپلو قوي مو

هغه فلز په سک دومره کوي چې یو شکل ورنه جوړ شي. کله چې هغه کار کوي، وږی کیي، خپل زور له

 نجار د لري اندازه اخلي او په هغه باندې یو تصویر وباسي. لاسه ورکوي او له تندې بې حاله کیي. 

وروسته د رندې او تېشې سره هغه لري توږي او د بت په شکل یې چې د یو ایسته انسان ېره ولري،

 هغه د سبر ونې وهي، یا له نل نه د ېۍ ونې غوره کوي او جوړوي. بیا یې په خپل کور کې ږدي. 

 بیا پرېدي چې ونې لویې شي. یا د سروې ونه کري او انتظار کوي چې د باران لاندې هغه لویه شي. 

یو سی د ونو د لریو یوه برخه د سوولو دپاره اخلي. یوه برخه یې د ان د تودولو او د ډوډۍ د پخولو

 د لریو له یوې برخې اور بلوي. دپاره کاروي او له پاتې برخې یې خدای جوړوي او سجده ورته کوي. 

غوه کبابوي، خوري یې او میي. هغه خپل ان تودوي او وایي: «ومره ه اور بلیي، زه خپل ان تود

 له پاتې لریو بت جوړوي او بیا ورته په سجده شي او عبادت یې کوي. هغه ته دعا کوي احساسوم.» 

او وایي: «ته زما خدای یې، ما وژغوره!»

 داسې خلک جاهلان دي او شعور نه لري. د هغوی په سترو او زړونو پرده پرته ده، نو په دې خاطر

 د بتانو جوړوونکي دومره عقل او شعور نه لري چې فکر وکي او خپل هغوی نه ویني او نه پوهیي. 

ان ته ووایي: «یو ه لري مې وسوول، په هغو باندې مې ډوډۍ پخه که، غوه مې ورباندې کباب که

او ومې خوړله. اوس نه کېدای شي چې د پاتې لریو نه یو کرغېن بت جوړ کم؟ ایا د لري یوې وې

ته زه سجده وکم؟»

 وک چې بت جوړوي دا داسې دی لکه وک چې ایرې خوري. د هغه احمقانه فکر هغه داسې

بې لارې کی دی چې له دې فکره ان نه شي خلاصولی. هغه دا نه شي منلی کوم بت چې د هغه په لاس

کې دی، هغه په رتیا خدای نه دی.

 خالق او ژغورونکی

  وایي:
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«ای یعقوبه، په یاد ساته ته دا خبرې:

ای اسراییله، په یاد ساته چې ته یې زما خدمتار

ما پیدا کی یې د دې دپاره چې اوسې زما خدمتار

ای اسراییله، نه هېرومه تا زه هېکله

 سرغونې مې کې ستاسو داسې پاکې

لکه ورېې چې ورکیي له اسنه

ناهونه مې کل پاک ستاسو

لکه غبار په شان چې ورکوي یې لمر

راستانه شئ ماته

که ژغورلي مې یئ تاسو»

نونو، سندرې ووایئ د خوشحال ای اس

که چې وکل  لوی کارونه!

ای د مکې ژورو ایونو،

ووهئ چیغې د خوشحال

ای غرونو او ای ولو ونو د نل
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ووایئ د خوشحال سندرې!

که چې وژغوره  د یعقوب قوم

 ي ثنا او صفت داو اسراییل به وک

اورشلیم به بېرته ودان شي

 ، ژغورونکی ستا داسې وایي:

چا چې ته جوړ کې د مور ېه کې

هغه داسې وایي:

«زه یم  او یم خالق د ولو شیانو

ما خپاره کل اسنونه په یوازې ان

او په خپله مې هواره کله مکه

 باطلوم زه پېشوی د فال کتونکو

زه د هغوی نه احمقان جوړوم

ثابتوم غلطې د هویارانو وینا

او د هغوی حکمت بدلوم په حقت باندې

 خو چې کله پېشویي کي خدمتار زما
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او کله چې ولېمه زه استازي

چې کاره کي نقشې زما

تاییدوم د خپل خادم خبرې

او عملي کومه نقشې د استازو خپلو

د اورشلیم په اړه وایمه زه

چې هغه به بیا وري استونی

یول به بیا اباد شي د یهودا ارونه

او کنوالې به یې کم جوړې بېرته

 ژور بحر ته زه وایمه چې وچ شه

او هم به وچ کمه سیندونه ستاسو

 د کوروش په اړه وایمه زه:

‹هغه زما شپوندی او لارود دی زما د قوم

او کي به ول هغه کارونه چې ترې غواړم یې زه

هغه به حکم وکي چې باید جوړ شي اورشلیم

او باید کېودل شي زما د سپېلي کور بنیاد›»
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 او د کوروش اکنه

  اکلی دی کوروش چې شي پاچا  ۴۵

او زور او واک یې دی ورکی ورته

چې قومونه یې تابع شي

چې کي لېرې پاچاهان له واکه

 به خلاصې دروازې کي د ار

د هغه دپاره او نورې به نه بندیي

 کوروش ته داسې وایي:

 «زه به په خپله مه ستا نه مخکې

او هوار به کمه غرونه

زه به برنجي دروازې ماتې کمه

او اړمونه به یې د اوسپنې وې وې کم

 زه به تاته خزانې درکم د تورو تیارو ایونو

او هم به درکم شتمني تاته د پو ایونو

بیا به ته پوه شې چې زه  د اسراییلو خدای یم
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وک چې تاته کي په نوم اواز

 ته مې اکلی یې ترو مرسته وکې

زما د خدمتار یعقوب

او مرسته وکې زما د غوره شوي قوم اسراییلو سره

سره له دې چې ته ما نه پېژنې

زه په نوم اواز کومه تاته

او درکوم لقب د عزت تاته

 زه  یم، نشته بل خدای پرته له ما

سره له دې چې ته ما نه پېژنې

زه به تاته درکم توان

 د دې دپاره زه کوم دا کار

چې له ختیه تر لوېدیه پورې

ول خلک پوه شي په دې

چې زه  یم او بل خدای نشته

 زه خالق یم د تیارې او را

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

زه راولمه مصیبت او سوله

زه  یم او کوم دا ول کارونه

 ای اسنه، ای ورېو راووروه ته عدالت

لکه باران په شان

مکه دې پرانیستل شي

ترو خلاصون او عدالت راش شي

ي د عدالت او د خلاصون غواو په کې وغوړی

زه  کوم دا ول کارونه»

 د خلقت او تاریخ

 افسوس په حال د هغه چې کي جه د خپل خالق سره

هغه داسې دی لکه منی چې د کلال سره کوي جه

ایا خه کولای شي وکي پوتنه د کلال خه

دا چې ته ه جوړوې؟

یا خه ووایي کلال ته چې ته مهارت نه لرې؟

 افسوس په حال د هغه چا
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چې ووایي خپل مور او پلار ته:

«تاسو ولې په دې شکل زېولی یمه؟»

 ، سپېلی خدای د اسراییلو

او خالق د هغوی داسې وایي:

«تاسو کولای شئ پوتنه وکئ ما نه

راتلونکي وخت په هکله

خو حق نه لرئ چې پوتنه وکئ ما نه

زما د اولادو په اړه

او یا راته ووایئ چې باید ه وکم

 زه هغه ذات یم چې مې جوړه کله مکه

او انسان مې خلق ک چې په کې واوسیي

اسنونه مې خپاره کل په خپل لاس

لمر، سپوږم او ستوري دي زما فرمان کې

 ما په خپله هولی دی کوروش

چې وکي سم او د عدالت کارونه
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په کومو لارو چې سفر کي هغه

هغه به سمې کمه

هغه به بېرته زما ار اورشلیم ودان کي

او زما خلک به ازاد له اسارت کي

دا کار به وکي کوروش په وړیا توه

نه به پیسې واخلي او نه به سوغات»

 داسې وایي مطلق قادر

  اسراییلو ته داسې وایي:

«مال او شتمني د مصر او ایتوپیا به وي د ستاسو

او د سیبا لوړ قدي خلک به غلامان وي ستاسو

په زنیرونو کې روان به وي هغوی تاسو پسې

تاسو ته ی به خپل سرونه کي او اقرار به وکي

چې  مل دی یوازې تاسو سره

نشته بل خدای پرته له هغه نه»

 ای د اسراییلو خدایه او ای ژغورونکیه
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په رتیا ته هغه خدای یې چې خپل ان پوي

 وک چې بتان جوړوي

ول به وشرمیي او شي به رسوا

 خو  به اسراییل وژغوري

او خلاصون به یې پایت ومومي د تل دپاره

د رسوای سره به مخ نه شي د هغه قوم هېکله

  هغه خدای دی چې یې جوړ کل اسنونه

هغه جوړه کله مکه، هغه یې که ینه او کلکه

جوړه یې نه کله خالي هغه

هغه یې جوړه که د دې دپاره

چې په کې واوسیي خلک

دا هغه ذات دی چې داسې وایي:

«زه یم  او نشته بل خدای

 ما نه دي کې پې خبرې

پ مې ساتلی نه دی خپل مقصد
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د یعقوب اولادې ته مې ویلي نه دي

چې ما لوئ بېایه

زه  یم او رتیا وایم

او اعلانوم زه حق»

 ۍبتان او د ن

  وایي:

«ای له قومونو پاتې شویو ژوندي خلکو

شئ راول او راشئ زما حضور ته!

چې روي وک د لریو بتان د خپل انه سره

دعا کوي هغو خدایانو ته چې دوی ژغورلی نه شي

هغوی جاهل دي او په هې نه پوهیي

 راشئ او خپله دعوه وړاندې کئ په محکمه کې

خلک پرېدئ چې مشوره وکي یو د بله سره

چا وه کې پېشویي له ډېر پخوا نه چې ه به کیي؟

ایا هغه  زه نه وم؟
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زه ژغورونکی او عادل خدای یم

زما نه پرته بل خدای نشته

 ای د ولې نۍ خلکو

راستانه شئ ماته ترو وژغورل شئ

که چې زه یوازېنی خدای یم

او زما نه پرته بل خدای نشته

 ما په خپل ذات باندې قسم خوړلی

زما وعده ده رتیا او د باور وړ ده

او تل هغې ته وفادار یم

هر یو راي به او په ونو به شي زما په مخکې

او هره ژبه به قسم خوري زما په نوم

 خلک به وایي چې بری او توان

یوازې  پورې اړه لري

هروک چې په قهر دي په ما باندې

هغوی به راشي زما حضور ته او هغوی به وشرمیي
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 بریالی به شي ول قوم د اسراییلو د  په وسیله

او خوشحالي به هغوی وکي د هغه په خاطر»

رتینی خدای او د بابل بتان

 دي کوپ شوي د بابل بتان بل او نبو  ۴۶

په حیواناتو باندې بار دي بتان د هغوی

هغه بتان چې رول به خلکو

اوس یو دروند بار دی په ستو حیواناتو باندې

 دي کوپ شوي دواړه خدایان

ژغورلی نه شي هغوی خپل انونه

او اسیران شوي دي دوی په خپله

 «ای د یعقوب اولادې

ای زما د قوم اسراییلو نه پاتې شویو خلکو

ماته غوږ ونیسئ

ما کی پام په تاسو له زېېدو نه مخکې
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ستاسو ساتنه مې کوله د مور له خېې

 زه ستاسو خدای یم تر زوړوالي پورې

او کوم به پام په تاسو تر سپین ږیرتوب پورې

ما پیدا کي یئ او ستاسو ملات به وکم

پام به وکمه په تاسو او تاسو به وژغورمه

 برابروئ او پرتله کوئ مې تاسو چا سره؟

ایا زه لرمه ورته والی له کوم چا سره؟

ایا بل وک شته زما په شان؟

 خلک خلاصوي خپلې کوړې

او سره زر ترې غوروي

هغوی سپین زر تلي په تله باندې

ورکوي هغوی زرر ته پیسې

چې ورته بت جوړ کي

بیا ورته کي سجده او عبادت یې کوي

 اوچتوي هغوی دا بت خپلو اوږو ته او وړي هغه
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بیا یې کېدي په خپل ای او ولاړ وي هلته

له خپله ایه خوېدلی نه شي

که وک وکي فریاد ورته

ورته نه شي ورکولی واب

او له مصیبته یې ژغورلی نه شي

 ای ناهکارو خلکو، دا په یاد ساتئ

ما چې ه کي دي، مه هېروئ هغه

 ه چې پې شوي وو ډېر پخوا

هغه په یاد راوړئ

که چې زه یوازېنی خدای یم

زه یم خدای او بل خدای نشته زما په شان

 ما د شروع نه دا ویلي وو چې ه به کیي

د ډېر پخوا نه مې ویلي وو چې ه به پې شي

ما وویل چې بریالي کیي به زما ولې نقشې

اراده چې د هر کار وکمه زه هغه سرته رسوم
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 زه غواړمه یو کس چې له ختیه راشي

له لېرې هېواده چې عملي کي نقشه زما

هغه به ووهي غوه لکه د باز په شان

ه چې وویل ما هغه به وکم

دا اراده ده زما او زه به یې سرته رسومه

 ای سرزورو خلکو، ماته غوږ ونیسئ

تاسو فکر کوئ چې ډېر لېرې دی بری

 رانژدې کومه ورځ د بري او نه ده لېرې هغه

زه به درکمه خلاصون تاسو ته بې له نه

زه به وژغورم صهیون

او اسراییلو ته به ورکم خپل جلال»

د بابل د سقوط په هکله پېشویي

  وایي:  ۴۷

«ای د پېغلې انجل په شان بابله
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شه راکته له خپل تخته

او کېنه د مکې خاورو باندې

که ته نه یې نور هغه کلې او نازکه پېغله!

 اوس راواخله پل د ژرندې او اوړه که غنم

لېرې که خپل نقاب! کلي کالي وباسه!

لمن دې پورته که او له ویالو تېره شه!

 خلک به وویني چې ته یې لوه

هغوی به وویني چې ته یې سپکه

او شرمېدلې یې ته

زه به واخلمه بدل له تا نه

او وبه نه کمه زه رحم په چا»

 زمون ژغورونکی دی

سپېلی خدای د اسراییلو

 د هغه نوم دی مطلق قادر

  بابل ته وایي:
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«تیارې ته لاړه شه او کېنه غلې

که چې تاته به نور وک

د پاچاهیو ملکه نه وایي

 زه وم په قهر په خپل قوم باندې

د هغوی سره مې داسې چلند وک

چې وندې نور هغوی زما نه دي

نو په دې خاطر مې په لاس درکل تاته هغوی

خو تا ونه کلو رحم په هغوی باندې

حتی تا کېود ډېر دروند پېی

د سپین ږیرو په اوږو باندې

 تا ویل: ‹زه به تل یم ملکه›

او ودې نه نیول نظر کې دا شیان

او هې وخت دې فکر نه ؤ کی

د دې کار پای ته

 نو دې خبرې ته اوس غوږ ونیسه
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ای د عیاش سره مینه لرونکې

فکر کوې چې ته یې په امن او په امان کې

کوې دعوه چې بل وک نشته زما په شان

فکر کولو تا چې هېکله به کونه نه شم

یا به ونه وینم دا غم

چې اولادونه مې له لاسه ورکم

 خو په یوه شېبه او یوه ورځ کې

په ول قدرت به په تا راشي دغه دواړه بلاانې

او سره له ولو کوډو او جادو چې ترې کار اخلې

خپل اولادونه او مېه به ته له لاسه ورکې

 تا په امن کې لو خپل ان په بدو کنو سره

تا کاوه فکر چې ما نه ویني هېوک

بې لارې کې یې ته خپل حکمت او پوهې

او د خپل ان سره دې دا وویل

چې بل وک نشته دی زما په شان
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 خو په تا باندې به راشي مصیبت

او مخنیوی به یې ونه شي کای

کوډې او جادو هم ستا

په تا به راشي مصیبت

او خلاصولی به ترې نه شي خپل ان

په تا به راشي تباهي نااپه

یوه داسې تباهي چې دې په خوب کې هم لیدلې نه وي

 تا د وان له وخته زیار وېسته

چې ډېرو کوډو خه کار واخلې

نو هغو کوډو ته دوام ورکه

شي کېدای چې بریال شې

او ووېروې خپل دمنان

 چې درکول کیي تاته کومې مشورې

ته له هغو نه ستې شوې یې

چېرې دي هغه نجومیان ستا
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چې وري ستورو ته او کي د هغو ېنه

او پېشویي کي میاشت په میاشت

چې په تا ه پېیي

هغوی دې راشي او تا دې وژغوري

 خو پوه شه چې نجومیان به

وسوي اور کې لکه د بوسو په شان

وبه نه لري د دې وس او توان

چې ان وژغوري د اور له سرو لمبو نه

دا به نه وي د سکرو د اور په شان

چې انسان کېني او ورته تود کي خپل ان

 دي همدا نجومیان چې تا زیار اېستلی

چې مشوره ترې واخلې

او له وان نه دې دا کار کاوه

هغوی به پرېدي تا او په خپله لاره به ي

او پاتې به نه شي وک چې تا وژغوري»
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سرزوری اسراییل

 ای د یعقوب اولادې  ۴۸

چې یادېئ په نامه د اسراییلو

ای د یهودا اولادې

تاسو قسم خورئ د  په نامه

او کوئ ذکر او عبادت د اسراییلو د خدای

خو په رتیا او صداقت سره نه

 خو بیاهم ویاړئ په دې

چې اوسېدونکي د سپېلي ار یئ

او تاسو تکیه کوئ د اسراییلو په خدای

 چې نوم یې دی مطلق قادر

  وایي د اسراییلو قوم ته:

«ما پېشویي کې وه ډېره پخوا

او اعلان مې کی ؤ چې پېیي به ه

بیا مې نااپه عملي کلې دا
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او زما ولي پېشوی شوې رتیا

 که چې زه پوهېدم

چې تاسو ومره یئ سرکه خلک

او یئ کلک لکه د اوسپنې په شان

او نه نرمېدونکي یئ د برنجو په شان

 او ما پېشویي کې وه

ستاسو د راتلونکې په هکله له ډېر پخوا نه

اعلان مې کی ؤ د هغو پېو چې دي شوي

د دې دپاره چې دعوه ونه کئ

چې دا هره کي ستاسو بتانو

او شوي ستاسو د فلزي مجسمو په امر

 تاسو زما پېشوی واورېدلې

اوس یې وورئ چې پوره شوې ولې

باید په دې باندې اقرار وکئ

چې پېشوی وې زما سمې
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اعلانوم تاسو ته نوي شیان

له دې نه وروسته

هغه ه چې وو پ له تاسو

او خبر نه وئ له هغو نه تاسو

 یوازې اوس من ته راوړمه هغه ول شیان

چې تاسو نه وو اورېدلي تېرو وختونو کې

که چېرې تاسو اورېدلي وای

نو تاسو کې به دعوه وای

چې مون خبر وو له دې

 نه، تاسو په دې اړه هې نه دي اورېدلي

او خبر نه یئ هې په دې هکله

که چې زه پوهېدم چې خاینان یئ تاسو

او مشهور وئ د یاغیانو په نوم د مور له ېې

 خو د خپل نوم په خاطر ډډه کومه زه

له خپلې غوسې
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د خپل ثنا او صفت په خاطر زه مخنیوی کوم

له خپلې غوسې او له منه نه وړم تاسو

 ورئ، ما تاسو پاک کئ،

خو نه په شان د سپینو زرو

تاسو مې وازمایلئ د کاوونو داش کې

 ه چې کوم هغه کوم زه د خپل ان په خاطر

یوازې کم یې د خپل ان په خاطر

که زه نه پرېدم چې بې عز مې وشي

او زه به ورنه کم خپل جلال هېچا ته»

کوروش د  اکل شوی مشر

  وایي: «ای یعقوبه، ای اسراییله،

ای زما قومه چې ما راغوتي یئ واورئ!

یوازېنی خدای یمه زه

اول او اخر یمه زه

 هو، ما بنیاد ایی د مکې
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خپلو لاسونو باندې

او ما خپاره کي اسنونه دي

کله چې زه هغوی راغواړمه

نو راي او حاضروي انونه

 سره راغون شئ تاسو ول او واورئ!

په خدایانو کې چا وکه پېشویي د دغو پېو؟

د کوم سي سره چې مینه لرم

هغه تر سره به کي بابل باندې زما اراده

او د هغه قدرت به کاندي ړنه د بابل پاچاهي

 زه هغه ذات یم چې کورش ته مې اواز وک

او ما راوغوت هغه

هغه دنده چې ما وسپارله هغه ته

نو بری به یې شي په برخه

 اوس نژدې راشئ او ه چې وایم

ورته غوږ ونیسئ
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ما له پیله په کاره خبرې کې

او له شروع نه مې لاس درلود په ولو پېو کې»

اوس زه  تعالی د خپل روح سره رالېلی یم.

د خپل قوم دپاره د  نقشه

 سپېلی خدای د اسراییلو

هغه  چې دی ژغورونکی ستاسو

داسې وایي:

«زه  خدای یم ستاسو

زه هغه ذات یمه چې غواړم

درکم تاسو ته تعلیم چې وي په ه ستاسو

او درته ایم هغه لاره چې پرې لاړ شئ تاسو

 کاشکې مو پام کی وای زما حکمونو ته

نو بیا به د سیند په شان جاري وای سوله ستاسو

او بری به راروان وای ستاسو خواته

په شان د بحیرې د پو
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 لکه د شو په شان به وای بې شمېره اولاده ستاسو

او پرېودلئ مې نه چې تاسو خپله

او یا نوم ستاسو له منه لاړ شي»

 وئ بابل نه او وتتئ!

وله نۍ کې کئ اعلان دا زېری

د خوشحال په چیغو

او ووایئ: « وژغوره

خپل خدمتار یعقوب!»

 په وچه دته کې چې کله روان کی ؤ

 خپل قوم

هغوی یې پرېنودل چې تي شي

 د  خه جارې کلې اوبه هغوی ته

هغه سوری کلو  او وبهېدلې اوبه ورخه

  وایي: «سوله نشته بد عملو ته»
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د  خدمتار او د قومونو را

 ای د لېرې هېوادونو خلکو، ماته غوږ ونیسئ!  ۴۹

ای هغو خلکو چې اوسېئ لېرې

وکئ پام زما خبرو ته!

زه  خدای وم غوره کی زېېدو نه مخکې

او زه یې واکلم د خپل خدمتار په توه

د مور له ېۍ خه

 هغه تېره که زما ژبه لکه د تورې په شان

او د خپل لاس د سیوري لاندې یې وکه ساتنه زما

زه یې تېره کم لکه د غشي په شان

او پ یې وساتلم د خپلو غشو په کوړه کې

 هغه وویل ماته: «ته اسراییل یې خدمتار زما

او ته به سبب شې د دې چې زه وایمه خپله لویي»

 خو ما وویل له انه سره:

«ما وویست زیار خو ؤ بې ې هغه
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ولاوه ما خپل ول قوت بېایه

خو بیاهم لرم باور په  چې دفاع وکي زما

زه یم ډاډه چې هغه به راته اجر راکي»

  زه جوړ کمه د مور په خېه کې

چې خدمتار شم د هغه

ترو راو زه د هغه خواته بېرته قوم د یعقوب

او سره راغون کم د اسراییلو خواره واره خلک

لرم عزت زه د  نظر کې

او ماته یې قوت راکی

 ماته وویل هغه:

«دا کافي نه ده، ای خدمتاره زما

چې ته یوازې خدمتار اوسې زما

ترو قبیلې کې ای په ای د یعقوب

او بېرته راولې د اسراییلو ژوندي پاتې خلک

بلکې تا نه به جوړه کم را د قومو دپاره
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ترو ورسي خلاصون زما ولې نۍ ته»

 چې کتل کیي چاته په سپکه ستره

د هغه چا خه چې قومونه کوي کرکه

هغه وک چې غلام شوی د حکمرانانو له خوا

ژغورونکی او سپېلی خدای د اسراییلو

هغه ته داسې وایي:

«پاچاهان چې کله ووري تا

تاته به پایي د درناوي په خاطر

شاهزادان چې کله ووري تا

تاته ییي به د درناوي په خاطر

که  دی وفادار او غوره کی یې ته

سپېلي خدای د اسراییلو»

د اورشلیم بیا جوړونه

  داسې وایي:

«په سم وخت کې چې د ژغورنې ورځ ده
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زه به واورمه ستا چیغې د کومک دپاره

زه به وکمه ساتنه او ملات ستا

او لوظ به وکم زه د خلکو سره

ستا په وسیله

ته یول بیا به کې اباده هغه مکه

او هغه به ووېشې چې اوس پرته ده

ورانه او ویجاړه

 بندیانو ته به ووایې ته چې راوئ او ازاد شئ!

او چې په تیارو کې دي وک هغوی ته وبه وایې

تاسو راووئ را ته!

هغوی به وري لکه پسونو په شان د لارو ن کې

او کي پیدا به خواړه په ولو وچو او شاړو غونیو باندې

 هغوی به نه شي هې وخت وږي تي،

نه به لمر او نه سووونکې رمي

هغوی ته ورسوي زیان
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که هغوی ته کیي لاروونه به د هغه چا له خوا

چې خواخوږی لري هغوی سره

او هغه به بیایي هغوی د اوبو چینو ته

 د غرونو من کې به زه جوړه کمه لاره

او خپلو خلکو ته تیارې به کم لویې لارې

 ورئ، زما خلک به راشي د لېرې ایه خه

ینې به راشي له شله او ینې له لوېدی خه

او ینې جنوب کې له اسوان خه»

 ای اسنونو ووایئ د خوشحال سندرې!

ای مکې خوشحاله اوسه!

او ای غرونو ووایئ د خوشحال سندرې

 ې تسلي ده خپل قوم تهکه ورک

او رحم به وکي هغه په خپلو کېدلو خلکو

 خو صهیون وویل:

! یزه یم پری»
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«! یزه یم هېر ک

 نو په واب کې  وویل:

«ایا یوه مور شي هېرولی خپل تی رودونکی ماشوم؟

ایا کولای شي چې ونه کي مینه هغه ماشوم سره

چې زېولی یې وي؟

که بیاهم یوه مور هېر کي خپل ماشوم

خو زه به هېکله هېر نه کمه تا

 ای اورشلیمه، زه دې هېکله هېرولی نه شم!

ما ستا تصویر ایستلی په ورغویو د خپلو لاسونو

تل په فکر کې یم ستا د دېوالونو

 وک چې تا بیا جوړوي،

هغوی به زر راشي

خو هغو خلکو چې وران کی یې ته

ستا نه به ووي هغوی

 ووره شاوخوا ته

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

او نظر وکه چې ه کیي!

ستا ول خلک راغونیي

او دي راروان ستا خواته

زه قسم خورم په خپل ژوند باندې

ته به ویاړ وکې خپلو خلکو باندې

داسې ویاړ چې کوي یې ناوې خپلو او باندې

 په رتیا ستا وطن ؤ وران او ویجاړ شوی

خو هغه به ډک شي اوس د خلکو خه

او ډېر وړوکی او وي به تن

د هغو خلکو اوسېدو دپاره

هغه خلک چې بدل کی یې ته په کنوالو باندې

ستا نه به لېرې شي

 ستا کوم خلک چې زېېدلي دي جلاوطن کې

یو وخت به تاته هغوی ووایي:

‹دا ای وړوکی او ډېر تن دی زمون دپاره
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مون ته راکه نوره پراخه مکه د اوسېدو دپاره›

 بیا به پوتنه وکې ته د خپل ان خه:

‹چا راوړي دومره اولادونه دې نۍ ته ماته؟

ما خو له لاسه دي ورکي اولادونه خپل

او نه مې کیي اولادونه نور

جلاوطنه شول او وشل شول زما پاتې ژوندي خلک

بیا چا وروزل دا ماشومان؟

زه خو یوازې پاتې شوی ومه

دا ماشومان له کومه ایه راغلل؟›»

  تعالی داسې وایي:

«وره، زه به وکم اشاره پردي قومونو ته

او زه به هغوی ته خپل بیرغ پورته کم

هغوی به راوړي ستا زامن په غې کې

او ستا لوې خپلو اوږو باندې

 داسې به وي پاچاهان ستا دپاره لکه پلرونو په شان
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او ملکې لکه د میندو په شان

هغوی به ی شي ستا په وړاندې

او ي به خاورې ستا د پو

نو بیا به پوه شې ته چې زه  یم

وک چې په ه وي زما کومک ته

ناامیده کیي به نه»

 ایا کولای شي وک

چې غنیمت د جې واخلي له جنیالي نه؟

او یا وک شي خلاصولی بندیان

د کوم ظا حکمران له لاسه؟

 خو  داسې وایي:

«حتی خلاص به اسیران شي د جنیالي له لاسه

او د ظا حکمران خه به ونیول شي

د غنیمت مالونه

هروک چې تا سره جه کوي
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د هغوی سره به وجنېم زه

او اولادونه به ستا وژغورمه زه

 په دمنانو به دې وخورم

د یو او بل د بدن غوې

د یو او بل د وینو په لو به

داسې نشه شي هغوی

د شرابو د نشې په شان

بیا به ول انسانان پوه شي

چې زه  یمه ژغورونکی ستا

او د یعقوب زورور خدای یمه چې ازادوم تا»

  داسې وایي:  ۵۰

«ایا فکر کوئ چې ما داسې یئ شلي

لکه وک چې کي طلاقه خپله ه؟

نو بیا طلاق نامه ده چېرته؟

ایا فکر کوئ چې ما خرڅ کي یئ د غلامانو په شان
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لکه وک چې خروي خپل اولادونه غلامانو په شان؟

نه، په سبب د ناهونو خپلو یئ خرڅ شوي تاسو

په سبب د سرغونو خپلو یئ شل شوي

 چې کله راغلم ستاسو ژغورنې ته زه

ولې تاسو کوم غبرون ونه ود؟

کله چې تاسو ما راوغوتلئ،

ولې رانه کلو واب تاسو؟

ایا دومره کمزوری یم زه

چې تاسو بېرته اخیستلی نه شم؟

ورئ، زه وچومه بحیره په یو امر باندې

او بدلوم سیندونه زه په دته باندې

ترو ماهیان مه شي له تندې نه

او بد بوی د هغوی خپور شي هرې خواته

 زه پولی شم اسن د ویر په وکر

او تیاره کولای شم هغه»
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د  د خدمتار اطاعت

  تعالی دي رازده کي ماته

چې د دې وړ شم چې ورزده یې کمه نورو ته

ترو قوي کمه ستومانه خلک

هر سهار راویوي هغه ما

چې غوږ ونیسم د هغه تعلیم ته

د زده کوونکي په شان

  تعالی زما غوږونه خلاص کل

ما نه ده کې سرکي له هغه

رېدلی نه یم د هغه له لارې خه

 چا چې وهلم زه

ما کله لوه خپله ملا هغه ته

زما ږیره چې هغوی کله شکوله

ما وړاندې ک خپل مخ هغوی ته

هغوی چې کله سپکو زه
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او زما مخ ته یې توکولې لاړې

ما ترې وانه اړوه خپل مخ

  تعالی دی مرستندوی زما

نو ماته نه شي رسولی ضرر سپکاوی د هغوی

ین او په خپله اراده باندې ولاړ یمه

په دې پوهېم چې شرمنده به نه شم

 که چې خدای نژدې دی

او بې ناهي به کي ثابته زما

وک کولی شي جرات چې په ما تور ولوي؟

رائ چې لاړ شو محکمې ته

وک مدعي دی زما؟

مخامخ دې شي هغه راسره

 زما دفاع کوي  تعالی په خپله

نو بیا کولای شي وک

چې ما مجرم ثابت کي؟
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ورک به شي ول مدعیان زما

د زړو کالیو په شان

لکه چینجو چې وي خوړلي

 ای تاسو ول چې وېرېئ له تنه

او په خبرو د هغه د خدمتار کوئ عمل

په کومه لاره چې روان یې تاسو

هې را نه لیدل کیي

خو په  باندې وکئ توکل

او په خپل خدای باندې باور ولرئ

 خو تاسو ول چې اور بلوئ

او سمبالوئ انونه په مشعلونو باندې

د دې اور د شغلو را کې تېر کئ خپل ژوند

خو په سخت عذاب کې به شئ مه زما له لاسه

د اورشلیم دپاره د تسل خبرې
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  وایي:  ۵۱

«ای هغو خلکو چې روان یئ

د عدالت په لاره

 ون کې داو یئ ل

نو ماته غوږ ونیسئ

فکر وکئ د هغه  په هکله

چې جدا شوي یئ ترې

فکر وکئ د هغه کان په هکله

چې راویستل شوي یئ ترې

 فکر وکئ د خپل نیکه ابراهیم په اړه

او هم د ساره په اړه چې زېولي یې یئ تاسو

کله چې ما راوغوت ابراهیم

نو اولادونه یې نه وو

خو ما ورک برکت هغه ته او هغه شو

د اولادونو خاوند
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او اولاده مې ورته که ډېره زیاته

 زه به ورکم تسلي صهیون ته

او کنوالې به د هغه جوړې کم ولې

که ه هم چې مکه یې دته ده

خو زه به جوړ کمه ترې باغ

د هغه باغ په شان

چې مې جوړ کی ؤ عدن کې

هلته وي به خوشحالي او خوي

هلته ویل کیي به زما په خاطر

د شکرانې او ثنا او صفت سندرې

 ای زما خلکو، ماته غوږ ونیسئ

زه چې ه وایم ورته پام وکئ

زه به قومونو ته شریعت ورکم

زه به جاري کمه خپل عدالت

ترو را شي ژوند د هغوی
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 زما عدالت او زما انصاف نژدې دی

او راروانه ده زما ژغورنه

زه به په خپله حکومت وکم قومونو باندې

لېرې هېوادونه انتظار کوي زما د راتلو

په دې هیله دي چې وژغورم هغوی

 وکئ نظر پورته اسن ته

او وورئ لاندې مکې ته!

که چې ورک به له نظره شي

اسنونه د لوي په شان

مکه زړه به شي لکه کالیو په شان

او ول خلک به یې مه شي د مچانو په شان

خو زه به وژغورم تاسو د تل دپاره

او نه لري پای زما عدالت

 ای هغو خلکو چې پوهېئ عدالت باندې

نو ماته غوږ ونیسئ!
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او هغو خلکو چې زما شریعت ته یې ورکی دی

ای په خپلو زړونو کې!

کله چې وک کي سپکاوی ستاسو، نو مه وېرېئ

کله چې وک درته کنلې کوي، مه خپه کېئ

 که هغوی به وي هغو کالیو په شان

چې وي خوړلي کوېو

او هغو وړیو په شان چې خوړلي وي چنجیو

خو وي به تلپاتې عدالت زما

او ژغورنه به وي ولو نسلونو دپاره»

 راوی شه، پاه ای تنه!

د خپل قدرت خه دې کار واخله

او وژغوره مون

لکه چې نه دې پخوا کي وو

دا ته وې چې دې وې وې که

لویه بلا د سیند
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 دا هم ته وې چې بحیره دې کله وچه

یعنې هغه بحیره چې وه ډېره ژوره

په ژورو د بحیرې کې دې که جوړه لاره

ترو پرې تېر شي هغه خلک چې ژغورلي دي تا

  هغه خلک چې ژغورلي دي

وبه رسیي صهیون ته هغوی په خوشحال سره

او راستانه به شي صهیون ته په دې لاره

د خوشحال له سندرو سره

د تاج په شان د هغوی په سر به وي

خوشحالي تلپاتې

د هغوی زړونه به شي ډک له خوشحال نه

او شي به له غم او له خفانه خلاص

  وایي:

«یوازې زه درکوم تسلي تاسو ته

نو بیا وېرېئ ولې له فا انسانه
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چې د واو په شان له منه ي زر؟

، ی مو دی هغه ایا هېر ک

چې پیدا کي یې یئ تاسو

اسنونه یې دي خپاره کي

او بنیاد یې ایی دی د مکې؟

ولې په وېره کې تل ژوند تېروئ

د هغو خلکو د غوسې له لاسه

چې درباندې ظلم کوي

وک چې تیار دي تاسو له منه یوسي؟

په تاسو نه کوي اغېزه نور د هغوی قهر

 وک چې بندیان دي زر به ازاد شي هغوی

هغوی به نه مري په زندان کې

او وږي به هم نه شي هېکله هغوی

 که چې زه یم  خدای ستاسو

زه راولمه بحیره په پو
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او غمبوم پې د هغه

! زما نوم دی مطلق قادر

 ما درکی خپل کلام تاته

او ساتلی مې یې د خپل لاس

د سیوري لاندې

ما خپاره کي اسنونه

بنیاد مې ایی دی د مکې

او ما وویل صهیون ته: ‹ته یې قوم زما›»

د اورشلیم د کاوونو پای

 ای اورشلیمه، ته راوی شه!

ته راپاېه او ودرېه!

تا د  له لاسه لې د غضب ډکه پیاله

چې یې درکې وه د قهر په وخت کې

هغه دې وله تر وروستي اکي پورې

او اوس په لاره کوږ ووږ روان یې
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 ستا چې ومره اولادونه زېېدلي

له هغو نه یو هم نشته چې ستا وکي لاروونه

تا چې ومره اولادونه دي روزلي

له هغو نه یو هم نشته چې تا ونیسي د لاسه

 دوه غبرې بلاانې نازل شوې دي په تا

یعنې ورانی او تباهي، قحطي او جه

داسې وک نشته چې درته درکي تسلي

داسې وک نشته چې درسره وکي خواخوږي

 د هرې کوې په سر کې

اولادونه ستا غوریي او پراته دي

هغوی دي هغې هوس په شان

چې راېر شوې وي په جال کې

که په هغو دی نازل شوی د  غضب

او هغوی رلي دي ستا خدای

 نو واورئ، ای د اورشلیم کېدلو او بې وزله خلکو!
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که ه هم شراب مو نه دي لي خو نشه کارئ

 ، ستاسو خدای کوي دفاع ستاسو او داسې وایي:

«ورئ، ما لېرې کې ده پیاله د غضب ستاسو له لاسه

د هغې پیالې په لو چې کاږه واږه ئ تاسو

نور به ونه ئ تاسو دا پیاله

 زه به ورکم هغه چاته دا پیاله

چا چې په تاسو باندې کی ظلم

هغه چا چې په کوو کې ملولئ تاسو

او ایودلې به یې پې درباندې

لکه چې ري وک په خاورو باندې»

خدای اورشلیم ژغوري

 ای صهیونه، شه راوی، راپاه  ۵۲

خپل ان قوي که

ای سپېلی اره اورشلیمه،
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کالي واغونده د خپل شان او شوکت!

په رتیا به کافران او ناپاکه کسان

بیا هېکله داخل نه شي ستا دروازو ته

 ای اورشلیمه، ان ته کان ورکه، ازاد شه!

له خاورو پورته شه او کېنه په خپل تخت باندې

ای اسیرانو د صهیون، وشلوئ

د غلام زنیرونه د خپلو غاړو نه

 نو  داسې وایي: «تاسو په وړیا توه خرڅ شوي وئ او هم به په وړیا توه بېرته واخیستل شئ.»
  تعالی داسې وایي: «ډېره موده مخکې زما قوم مصر ته تللی ؤ چې هلته د پردیو په توه ژوند

 او اوس په بابل کې هم وکي، وروسته اشوریانو هغوی اسیران کل او بې سببه یې په هغوی ظلم کاوه 

په هغوی ظلم کیي. هغوی په وړیا توه غلامان شوي دي او د هغوی حاکن په خپل ان ویاړي او هر

 خو هغه ورځ راتلونکې ده چې زما قوم به زما د نوم اقرار وکي چې زه خدای وخت زما نوم سپکوي. 

یم. هو، هغوی به پوه شي چې زه دلته یم او په خپله د هغوی سره خبرې کوم.»

 ومره کلي دي د پیغام وړونکي قدمونه

چې په غرونو دي روان

چې راوړي زېری د خوشحال او سولې

هغه اعلان کي د ژغورنې او صهیون ته وایي:
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«پاچاهي کوي ستا خدای»

 وک چې ساتنه کي د ار، هغه چیغې وهي

هغوی چیغې وهي له خوشحال نه

که هغوی په خپلو سترو ویني

د  راستنېدل صهیون ته

 ای د اورشلیم کنوالو،

یوای او په لوړ اواز د خوشحال ووهئ چیغې!

که  به وژغوري خپل ار

او خپلو خلکو ته به ورکي تسلي

  به کار واخلي له خپل سپېلي واکه

د ولو قومونو مخکې

وبه وري وله نۍ

زمون د خدای ژغورنه

 ئ، لاړ شئ، ووئ له دې ایه!

وک چې سامان وړي د  د کور

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

له بابله ووئ

پاک کئ انونه خپل

او لاس مه وروړئ ناپاکه شي ته

 دا ل به ونه وئ په بیه تاسو

له هغه ایه

تاسو به نه کوئ د تېتې هه

که  به ي ستاسو نه مخکې

او د شا له خوا به کي ساتنه ستاسو

د اسراییلو خدای

کېدلی خدمتار

  وایي:

«ورئ، په خپل کار کې بریالی به وي زما خدمتار

وي به سرلوړی او ډېر درناوی به یې کیي

 خو کله چې ولید هغه ډېرو خلکو

نو حیران شول هغوی
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که بدرنه یې ېره شوه دومره

چې نه کاره کېدله د انسان په شان

 خو اوس به ډېر قومونه شي حیران هغه ته

او چوپ به شي پاتې پاچاهان له حیرانتیا نه

هغوی به وویني داسې شیان

چې هېکله ورته نه وو ویل شوي

هغوی به پوه شي داسې شیانو باندې

چې یې نه وو اورېدلي مخکې»

 چا باور کی دی زمون پیغام باندې؟  ۵۳

کاره شوی چاته د  قوي لاس؟

 داسې لوی شو د  په مخکې

خدمتار د هغه

لکه تنکي نیالي په شان

چې ریې نیسي په وچه مکه کې

نه درلودله هغه داسې کلا یا ایست
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چې زمون پام یې اړولی وای خپل ان ته

هغه کې نه ؤ داسې جالب شی

چې لېوال شوي وای مون ورته

 خلکو کتل هغه ته په سپکه ستره

او هغه یې رد ک

هغه وزغمل دردونه او کاوونه

حتی هر چا مخ اړوه له هغه

خلکو کتل هغه ته په سپکه ستره

نه ورکاوه مونه هغه ته ارزت

 بې له شکه هغه وزغمل زمون کاوونه

او خپلو اوږو باندې یې یووړل زمون دردونه

هغه دردونه چې هغه وزغمل باید زغملي وای مون

خو مون فکر کاوه چې یوه سزا ده دا دردونه

چې راغلي په هغه باندې د خدای له خوا نه

 خو هغه پي پي شو زمون د ناهونو په خاطر
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هغه ووهل شو زمون د بدو کارونو په خاطر

د هغې سزا په خاطر چې هغه وزغمله

را په برخه شوله مون ته ارامي

د هغه د پونو نه مون وموندله روغتیا

 مون ول وو لکه ورکو پسونو په شان

هر یو روان ؤ سرردان په خپله لاره

خو  کېودله زمون وله ناه

د هغه په اوږو باندې

 په هغه ظلم وشو خو ویې زغملو په عاجزۍ سره

هغه هې ونه ویل

لکه وک چې وړي وری حلالولو ته

لکه نه چې وي غلی پسه د سکولوونکو مخکې

هغه هې ونه ویل

 هغه ونیول شو او په مرګ محکوم شو

او یووړل شو اعدام ته
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هغه یې وواژه زما د قوم د جرمونو په خاطر

او هېچا یې ونه که پروا

 هغه یې خ ک د مجرمانو په شان

او د یو شتمن سي په قبر کې یې کېود هغه

که ه هم هغه هېکله کی نه ؤ ظلم او تېری

او نه یې وک ؤ غولولی

  خو دا رضا وه د

چې هغه ووهي او ویې کوي

ترو قربا شي د ناه په خاطر د هغه ژوند

نو هغه به وویني خپل اولادونه

او وبه لري زیات عمر

شي پوره به د  رضا په وسیله د هغه

 هغه به ووري را له یو دردناکه

ژوندانه نه وروسته

او شي به ډاډه چې کېدنه یې بېایه نه وه
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کي تجربه به کېدنه زما عادل خدمتار

دا به ممکن کي چې عادل ول شي ډېر خلک

که هغه به یوسي ناهونه د هغوی خپلو اوږو باندې

 نو زه به ورکمه هغه ته د عزت مقام

مقام به ورکم د لویانو او زورورو ورته

که هغه کلو قربان خپل ان

او وشمېرل شو په مجرمانو کې

په ان یې واخیسته د ډېرو خلکو ناه

او د مجرمانو دپاره یې وکه دعا

د اسراییلو سره د  مینه

  وایي:  ۵۴

«ای اورشلیمه، ته وې په شان

د هغې شنې ې

چې دردونه یې د لنون نه وي لیدلي
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خو اوس ووایه د خوشحال سندرې

او ووهه چیغې په لوړ اواز!

سره له دې چې شل شوې وې ته

خو ته به د مېه لرونکې ې خه

ولرې زیات اولادونه

 کومه خېمه کې چې اوسېې هغه لویه که ته

پردې یې جوړې که خورې ورې

په مصرف کې یې سپ مه کوه

رس انې که اوږدې د هغې

او ه یې کلکه که مېخونو باندې

 هرې خواته به ته وغزوې خپلې پولې

کومه مکه چې نیولې ده اوس نورو خلکو

بېرته به یې ونیسي اولاده ستاسو

کوم ارونه چې اوس وران دي

هغه به بېرته کي ودان
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 مه وېرېه، که ته به مخامخ نه شې بیا

له رسوای سره

مه بې زړه کېه، که رسوا به نه شې

وان ې ته شرم د خپلېکه چې هېر به ک

او وبه نه وینې ته سپکاوی د کونتوب

 که ستا خالق چې نوم یې دی

 مطلق قادر

ستا دپاره هغه دی لکه مېه په شان

سپېلی خدای د اسراییلو

دی ژغورونکی ستا

هغه ته وایي خدای د ولې نۍ

 ته یې د وانې ې په شان

چې پریې یې وي مېه

او مات شوی یې وي زړه

خو ستا  خدای بېرته راغواړي تا
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او داسې وایي:

 ‹ما ته پرېودلې د ډېر ل وخت دپاره

خو اوس به زه په ډېره مینه بېرته تا راو

 ډېرې غوسې نه ما مخ واړاوه له تا یوې شېبې دپاره

خو زه به رحم وکم تا باندې تلپاتې مینې سره›»

هغه  چې ستا ژغورونکی دی، داسې وایي.

 «که دا زما دپاره ده لکه د نوح د زمانې په شان

لکه نه چې مکه ونیوله وله اوبو

او په هغه وخت کې مې خوړلی ؤ قسم

بیا به هېکله رانه شي داسې سېلاب په مکه

اوس هم قسم خورم چې بیا به

نه شمه په تا باندې په قهر

او تاته نه درکوم نوره سزا

 که له منه لاړ شي غرونه

او له خپله ایه شي غونۍ بېایه
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خو لاړه به نه شي له منه زما تلپاتې مینه

او د تل دپاره به ولاړ یم د خپلې سولې په لوظ»

هغه  چې کوي رحم په تا، دا وایي

راتلونکی اورشلیم

  وایي:

«ای کېدلیه اره چې تېر شوی دی توفان درباندې

هېوک نشته چې تاته درکي تسلي

وره، زه به تا بېرته جوړ کم د قیمتي تیو نه

او بنیادونه به دې کېدم د لاجوردو خه

 د یاقوتو نه به جوړ کم ستا برجونه

او دروازې به دې وي د هغو تیو چې لیي

له قیمتي تیو به جوړ کم ستا شاوخوا دېوالونه

 زه به په خپله تعلیم ورکم ولو اولادونو ته ستا

او ور په برخه به کم سوله او ارامي ورته

 ستا بنیاد به وي ولاړ په عدالت او انصاف
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ته به لېرې یې له ظلمه او وبه نه وېرېې

او نه به وېره تاته راشي نژدې

 که چېرې وک جه وکي له تا سره

اراده به زما نه وي په هغه کې

وک چې جه کوي له تا سره

هغه به ماتې وخوري ستا له امله

 وره، ما پیدا کی اهنر دی

چې په اورغالي کې سکاره بلوي په پکي باندې

او وسله جوړوي د خپل مقصد دپاره

او هم مې پیدا ک تباه کوونکی

چې کار واخلي له وسلې نه

د تباه په خاطر

 کومه وسله چې ستا په ضد جوړیي

تاته نه شي رسولی ضرر

چې په تا باندې وک تور لوي
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ته بریالی به شې هغه باندې

خادمان به زما ه واخلي دې نه

او ور په برخه به بری کمه هغوی ته»

دا د  وینا ده.

د  رحم

  وایي:  ۵۵

«ای هغو خلکو، چې یئ تي

راشئ او وئ اوبه

تاسو چې نه لرئ پیسې

راشئ غله واخلئ او ویې خورئ

راشئ واخلئ شراب او شیدې

دا دي وړیا تاسو ته

 کوم شیان چې د خوړلو نه دي

نو لوئ ولې پیسې ورباندې؟
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ولې تاسو لوئ د تاکو لاسونو پیسې

او بیاهم پاتې کېئ وږي؟

ونیسئ غوږ ماته په یر سره

او ه خوراک کوئ،

تاسو به خوند واخلئ د و خوړو خه

 ای زما خلکو، ونیسئ غوږ ماته په یر سره

او راشئ ماته

ونیسئ غوږ ترو ژوندي واوسئ!

وبه کم تاسو سره یو لوظ ابدي

دربه کم هغه باوري او تلپاتې مینه

چې د داود سره مې کې وه وعده

 ورئ، هغه مې واکه قوماندان او د قومونو مشر

او ما وود خپل قدرت هغوی ته په وسیله د هغه

 اوس به راوغواړئ پردي قومونه تاسو

چې یو وخت هغوی نه پېژندلئ تاسو
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خو هغوی به راشي اوس په منه منه

که ستاسو  خدای، سپېلي خدای د اسراییلو

دربخلی دی عزت او ویاړ تاسو ته»

 اوس چې موندلی شئ ، نو د هغه وکئ لون

اوس چې نژدې دی ، په هغه غ وکئ

 بد عمله خلک دې پرېدي خپلې بدې لارې

بد خیالونه دې بدل کي خپل

هغوی دې وکي رجوع  ته

چې پرې وکي رحم

رجوع دې وکي زمون خدای ته

که بخنه د هغه نه لري پای

  داسې وایي: «زما خیالونه نه دي

ستاسو د خیالونو په شان

او نه مې هم لارې دي

ستاسو د لارو په شان
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 لکه نه چې له مکې نه اوچت دي اسنونه

داسې اوچت دي زما خیالونه او زما لارې هم

ستاسو د خیالونو او لارو خه

 لکه نه چې وریي باران او واوره له اسنه

او هغه نه ي بېرته پورته ترو خوبه نه کي مکه

تیاروي مکه د کت دپاره، راشنه کوي فصلونه

تياروي تخم د کت دپاره او خواړه خوراک دپاره

 نو همداسې کومه خبره چې راوي زما له خولې

بې ره به رانه شي هغه بېرته

بلکې پوره به کي زما مقصد هغه

او عملي به کي زما اراده

 تاسو به ووئ د بابل نه په خوشحال سره

او په سلامت سره به يووړل شئ خپل وطن ته

غرونه او غونۍ به ستاسو په مخکې

سندرې ووایي په لوړ اواز سره
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او له خوشحال به ولې ونې پقوي لاسونه

 چېرته چې دي اوس د اغزیو بوي

هلته راشنې به شي د سروې ونې

او شي راشنې به د اس ونې

دا به وي یوه تلپاتې او نه ختمېدونکې نه

دا به ورکي لوی عزت د  نوم ته»

د نورو قومونو ژغورنه

  خپل قوم ته داسې وایي: «د انصاف او عدالت په بنیاد چلند وکئ، که چې زه به زر  ۵۶
 بختور دی هغه وک چې تل داسې راشم، تاسو ته به خلاصون درکم او زما عدالت به رند شي. 

«.ان سا نوې درناوی کوي او د هغه سپکاوی نه کوي. له بدو ککوي او د سبت د ور

 د پردي وطن سی چې د  د قوم سره یوای شوی، هغه دې فکر ونه کي چې  به خامخا

ما له خپلو خلکو نه بېل کي او نه دې خصي سی دا فکر وکي چې زه خو د وچې ونې په شان بې حاصله

 که  داسې وایي: «کوم خصیان چې زما د سبت د ورې درناوی وکي، هغه کار وکي یم. 

 نو بیا هر خصي ته به چې زه ورباندې خوشحالېم او په وفادارۍ سره زما په لوظ باندې ین ولاړ وي، 

د خپل کور په دېوالونو کې یو یادار او یو نوم ورکم. د هغه چا په پرتله چې اولادونه لري، نوم به یې لوړ

وي او تل ترتله به یادیي، هېکله به هغه هېر نه شي.»

 نو  هغو پردیو خلکو ته چې د هغه د قوم سره یوای کیي، د هغه د نوم سره مینه کوي، د

هغه خدمت کوي، د سبت د ورې درناوی کوي او د دې ورې سپکاوی نه کوي، بلکې په وفادارۍ سره د
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 «تاسو به خپل سپېلي غره ته راو او هلته به په خپل کور هغه په لوظ باندې ین ولاړ وي، وایي: 

کې چې د دعا کولو ای دی خوشحالي درکم. کومې سوېدونکې نذرانې او نورې قربان چې تاسو یې زما

د قربان په ای باندې کوئ، هغه به قبولې کم. که زما کور به د ولو قومونو دپاره د دعا د کور په نوم

  تعالی چې خپل قوم اسراییل یې له جلاوطن نه خپل وطن ته راوستلی دی، وعده وبلل شي.» 

کې ده چې هغه به نور خلک هم راولي چې د دوی سره یوای شي.

د اسراییلي مشرانو غندنه

  وایي:  ای ولو وحشي او د نل داړونکو حیواناتو راشئ، دا خلک وداړئ او ویې خورئ! 

«زما د قوم مشران د هغو پهره دارانو په شان دي چې ړانده وي او په خطر نه پوهیي. دا مشران د هغو

 ساتونکو سپیو په شان دي چې نه غاپي، هسې پراته وي او خوبونه ویني. خوب یې ومره خوښ دی! 

هغوی د حریصو سپیو په شان دي چې هېکله نه میي او هم د هغو شپنو په شان دي چې په خطر نه

 هغوی پوهیي. هر یو یې هغه کار کوي چې زړه یې غواړي، یوازې خپلې ې په پام کې نیسي او بس. 

وایي: ‹رائ چې شراب واخلو او هرومره چې کولای شو ویې و! سبا ورځ به د نن ورې خه هم بهتره

وي.›»

د نېکو خلکو مینه

 هېوک د نېکو خلکو د مینې پروا نه سا. کله چې هغوی مه شي د مینې په دلیل یې  ۵۷
 وک چې نېکه وک نه پوهیي. هغوی په دې خاطر مري، ترو له راروانې بلا خه وژغورل شي. 

لاره غوره کوي او مري، د هغوی دپاره مینه سلامتي او ارامي ده.

د اسراییلو د بت پرست غندنه

 تاسو د ژبې په ویستلو په چا ملنې وهئ؟  ای کوډرو، زناکارانو او فاسدو خلکو، دلته راشئ! 
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 تاسو د بتانو داسې عبادت کوئ، لکه نه چې د سپېلو ېیو او تاسو سرک او غولوونکي نه یئ؟ 

 هرې شنې ونې لاندې زنا کوئ. تاسو خپل اولادونه په وچو ویالو او د و په غارونو کې قربا کوئ. 

تاسو د هغو ایونو نه ویې تیې را اخلئ، خپل ان ته بتان جوړوئ او د خدایانو په توه ورته عبادت

کوئ. تاسو هغوی ته د لو نذرانې توی کې دي او د غلو دانو نذرانې مو ورته راوړې دي. ایا دا ول

 د تلو  تاسو لوړو غرونو ته ئ، بتانو ته نذرانې وړاندې کوئ او هلته زنا کوئ.  شیان ومنم؟ 

دروازو تر شا مو بتان ودرولي دي او زه مو پریی یم. انونه لووئ، د خپلو معشوقو سره په یوه بستره کې

 تاسو د مولک بت ته د تېلو سوغات ملئ، هغوی سره لوظ کوئ او په دې ډول خپل هوس پوره کوئ. 

وړاندې کوئ او په ان باندې ډېر عطرونه وهئ. د دې دپاره چې نور خدایان پیدا کئ، نو خپل استازي

 تاسو د نورو خدایانو په لولو سره خپل انونه ستي ډېرو لېرې ایونو، حتی د مو دنیا ته لېئ. 

کل، خو تاسو ونه ویل چې دا کار بې ې دی. تاسو د هغوی په لون کې نوی قوت پیدا ک او کمزوري نه

شوئ.

  وایي: «دا خدای وک دی چې تاسو ورخه دومره وېرېئ، ماته دروغ وایئ او ما بیخي

 تاسو فکر کوئ چې ستاسو هېروئ؟ په دې خاطر چې زه ډېره موده غلی پاتې وم، زما خه نه وېرېئ؟ 

کارونه عادلانه دي، خو زه به ستاسو بد عملونه خلکو ته رند کم. دا کارونه به تاسو سره کومه مرسته

 کله چې تاسو د مرستې دپاره چیغې وهئ، نو پرېدئ چې ستاسو بتان تاسو وژغوري! ونه شي کولای. 

که حتی یو نرم باد به هغوی ول لېرې یوسي! خو وک چې ماته پناه راوړي، هغوی به د دې هېواد او زما

د سپېلي غره وارثان وي.»

د مرستې او شفا په اړه د خدای وعده

   وایي: «لاره جوړه کئ، لاره جوړه کئ! زما د خلکو د لارې خه هر خن لرې کئ!» 

که خدای تعالی چې ډېر لوړ، تل ترتله ژوندی او نوم یې سپېلی دی، داسې وایي: «زه په لوړ او سپېلي

ای کې اوسېم، خو زه د هغو خلکو سره هم اوسېم چې توبه اره او عاجزان دي، ترو د عاجزو خلکو باور

 زه به تل په خپل قوم باندې تور نه لوم او نه په ای کم او د توبه ارانو هیله بېرته راژوندۍ کم. 
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به ورباندې په قهرېم، که که داسې مې وکل، نو د خلکو نه به روح او ساه ووي یعنې هغه ژوندون

 زه په هغوی د دوی د حریصتوب په خاطر په قهر وم، نو که مې ورکوونکې ساه چې ما پیدا کې ده. 

 هغوی ته سزا ورکه او مخ مې ورخه واړاوه. خو هغوی مرتد خلک وو او د ناه لاره یې پرېنودله. 

ما ولیدل چې زما خلکو ه کول، خو زه به هغوی ته شفا ورکم. زه به دوی ته لاروونه وکم او تسلي به

 او دوی به دې ته وهوم چې زما ثنا او صفت وکي. ورته ورکم. ویرجنو خلکو ته به هم تسلي ورکم 

 زه به ولو ته که نژدې وي یا لېرې، سوله او سلامتي ور په برخه کم او خپلو خلکو ته به شفا ورکم! 

خو بدکاره خلک د هغه توفا بحیرې په شان دي چې غرهار یې هېکله درېدلی نه شي او اوبه یې چلي او

 زما خدای وایي: «د بد عملو خلکو دپاره سوله نشته.» خې له انه سره راوړي.» 

رتینې روژه

  وایي: «ته په لوړ اواز چیغې ووهه، ورو ورو خبرې مه کوه! د سر په شان خپل اواز  ۵۸
 زما خلک اوچت که! د یعقوب اولادې یعنې زما قوم ته د هغوی د یاغیتوب او ناهونو اعلان وکه! 

هره ورځ زما په لون کې دي او هغوی لېوال دي چې زما لاره وپېژ. هغوی د هغه نېک قوم په شان کاري

ې غواړي. هغوی ماته وایي: ‹موني نه وي. دوی زما نه عادلانه پرېکچې د خپل خدای حکمونه یې رد ک

تا خدای ته د نژدېوالي له امله خوشحالېو.›»

 خلک د  خه پوتنه کوي: «کله چې مون روژه نیسو، ولې تاسو یې نه وینئ؟ مون انونه

دومره وږي کل، ولې تا پام ونه ک؟»

 خلکو ته وایي: «حقیقت دا دی کله چې تاسو روژه نیسئ، نو یوازې د خپلې ې په فکر کې یئ او د

 داسې روژه ه ه لري چې تاسو په کې ناندرۍ وهئ او خپلو ولو مزدورانو سره ظلم او زیاتې کوئ. 

 کله جه کوئ او یو بل په سوک وهئ؟ د داسې روژې په وخت کې ستاسو اواز اسن ته نه رسیي. 

چې تاسو روژه نیسئ نو خپل انونه کوئ، لکه د لوخو په شان خپل سرونه ی نیسئ، بوج غوړوئ او په

ایرو باندې کېنئ. ایا تاسو دې ته روژه وایئ؟ ایا فکر کوئ چې زه به داسې روژه ومنم؟
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 کومه روژه چې زه یې غواړم هغه دا ده: د ظلم زنیرونه وشلوئ، د بې عدالت جغ لېرې او مات کئ

 د خپلو خوړو نه وږیو خلکو ته برخه ورکئ او د خپلو کورونو دروازې بې وزلو او مظلومان ازاد کئ. 

او بې کوره خلکو ته خلاصې پرېدئ. کوم خلک چې کالیو ته اړتیا لري، هغوی ته کالي ورکئ او د خپلو

 نو بیا به تاسو لکه د سهار د لمر په شان لېئ او ستاسو خپلوانو سره د مرستې کولو خه مه پېئ. 

پونه به ډېر زر روغ شي. ستاسو نېکي به ستاسو سره مل وي او د  جلال به د هرې خوا خه ستاسو

 کله چې تاسو اواز وکئ، زه به هغه واورم. کله چې زما خه مرسته غواړئ، نو وبه وایم: ساتنه وکي. 

‹زه حاضر یم.›

 که تاسو وږیو خلکو که چېرې تاسو په خپل من کې د ظلم، وتنېونې او ناحقه تور خه لاس واخلئ، 

ته خواړه ورکئ او د اړو خلکو اړتیاوې پوره کئ، نو بیا به ستاسو را په تیاره کې ولیي او ستاسو شاوخوا

 زه به تل ستاسو لاروونه وکم او په وچو سیمو کې به تیاره به د غرمې د لمر په شان په را بدل شي. 

تاسو په خپلو نعمتونو ماړه کم. زه به تاسو قوي وساتم. تاسو به د هغه باغ په شان یئ چې پرېنه اوبه ولري

 ستاسو خلک به هغه ایونه چې ډېر پخوا وران او د هغې چینې په شان یئ چې هېکله نه وچیي. 

شوي وو، بېرته ودان کي او د هغو په بنیادونو باندې به بیا ودان جوړې کي. تاسو به د ار د دېوالونو د

رغوونکو او کوو د بیا جوړوونکو په نوم مشهور شئ.»

د سبت د ورې د لمانلو اجر

  وایي: «که چېرې تاسو د سبت د ورې درناوی وکئ، هغه سپېلې وئ او په دې ورځ د

خپلو و په فکر کې ونه اوسئ او که چېرې دې ته د خوشحال ورځ ووایئ، کار ونه کئ، له ناوړو خبرو نه

 نو بیا به هغه خوشحالي لاسته راوړئ چې زه یې درکوم. زه به تاسو ته لوی عزت درکم. لاس واخلئ، 

زه به تاسو دې ته هم پرېدم چې د هغې مکې خه خوند واخلئ چې ستاسو د نیکه یعقوب سره مې وعده

کی وه. ما  په خپله داسې ویلي دي.»
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د ناه په خلاف خبرداری

 ومان مه کوئ چې د  لاس دومره لن دی چې تاسو ژغورلی نه شي او یا یې غوږ دومره  ۵۹
  خو پوه شئ چې ستاسو بد عمل ستاسو او د دروند دی چې ستاسو زارۍ اورېدلی نه شي. 

ترمن بېلتون راوستی دی. ستاسو ناهونو د هغه مخ ستاسو خه پ کی دی، له دې کبله هغه ستاسو

 لاسونه مو په وینو او وتې مو په ناه ککې دي. له شونو نه مو دروغ راوي او ژبه زارۍ نه اوري. 

مو په بدو خبرو خویي.

 هېوک په محکمه کې له انصافه کار نه اخلي او رتینی قضاوت نه کوي. په دروغو تکیه کوي چې

 د هغوی نقشې د مار د خپله دعوه وي او نورو ته د نقصان رسولو نقشې جوړوي او بدي راولي. 

هیو په شان دي چې کله ماتې شي، نو د خلکو د تباه دپاره کارول کیي. خو دا نقشې هم د غو د

 هغوی نه شي کولای چې د غو د تارونو خه کالي جوړ کي، ترو خپل انونه جالونو په شان دي. 

ورباندې پ کي. هر ډول بد عملونه د هغوی له خوا رامنته کیي او لاسونه یې د خلکو د تباه کولو

 هغوی ناه کولو دپاره منې وهي او زر زر د بې ناه خلکو وینه تویوي. دوی یوازې د دپاره تیار دي. 

 هغوی د سولې او سلامت لاره نه پېژ او د بدۍ نقشې جوړوي او د ژوند لاره یې ورانی او تباهي ده. 

هغوی په لارو کې انصاف نشته. هغوی په کو لارو باندې روان دي. هروک چې په داسې لارو باندې ي،

.سوله او سلامتي نه پېژ

د خپلو ناهونو منل

 خلک وایي: «اوس مون پوهېو چې ولې زمون سره انصاف نه کیي او خدای ولې مون د هغو خلکو

نه چې په مون ظلم کوي، نه ژغوري. مون د را په هیله یو. خو ورئ، مون ته یوازې تیاره کاري، را نه

 مون د ړندو خلکو په شان په تیاره کې لاس په دېوال کېدو او روانېو. وینو او په تیاره کې روان یو. 

 مون ول مون په را ورځ لکه د شپې په شان تیندکونه خورو او په ژوندیو خلکو کې د مو په شان یو. 

لکه د اېو په شان غورېو او د کوترو په شان سخت زېروي کوو. د انصاف په ه یو، خو هغه نشته. د
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 که مون ستا په وړاندې ډېر جرمونه کي دي ژغورنې په هیله یو، خو ژغورنه زمون نه ډېره لېرې ده. 

 مون ستا په او ناهونه مو زمون په ضد شاهدي ورکوي. مون مجرمان یو او خپل ناهونه منو. 

وړاندې بغاوت کی دی. ته مو نه یې منلی او ستا له پیروۍ نه مو انکار کی دی. مون په نورو ظلم او

 انصاف مو پریی دی او سرغونه کې ده. زمون خیالونه سم نه دي او زمون خبرې دروغ دي. 

عدالت زمون نه لېرې ولاړ دی. رتیا په کوه او بازار کې تیندک خوړلی دی او رتینولي هلته هې ای

 هېوک رتیا نه وایي او وک چې غواړي له بدۍ نه لاس واخلی، په هغه باندې حمله نه لري. 

کیي.»  دا هره ولیدل او هغه په دې خفه ؤ چې انصاف نه ؤ.

 او د خپل قوم ژغورنه

 هغه هک پک حیران پاتې شو چې داسې هېوک نشته چې د مظلومانو سره مرسته وکي. نو هغه د

 هغه عدالت  .عدالت هغه بریالی ک  خه کار واخيست چې هغوی وژغوري. د وخپلو قوي م

د زغرو د کالیو په شان واغوست او د خلاصون د زغرو خول یې په سر که. هغه د بدل اخیستلو کالي

 هغه به خپلو دمنانو ته د هغوی د کنو سره سم سزا واغوستل او د غیرت چپنه یې په تن که. 

 ورکي او غضب به یې ور باندې نازل شي، حتی که هغوی په ډېرو لېرې هېوادونو کې هم واوسیي. 

نو هغه وخت به د لوېدی خلک د  د نوم خه ووېریي او وک چې په ختی کې اوسیي هغوی به

د  د جلال په لیدلو سره وډار شي. که چې هغه به د یو تېز سیلاب په شان په هغوی باندې راشي

لکه د  باد چې هغه راروان کی وي.

  خپل قوم ته داسې وایي: «یو خلاصوونکی به صهیون ته راشي، ترو د یعقوب له اولادې خه

  وایي: «زه ستاسو سره دا لوظ کوم: هغه کسان چې د خپلو ناهونو نه توبه وباسي، وژغوري.» 

‹زه تاسو ته خپل روح درکوم او خپل کلام مې په تاسو باندې نازل کی دی. دا خبرې به نه ستاسو، نه

ستاسو د ماشومانو او نه ستاسو د لمسیانو له خولې خه لېرې شي. دا زما وعده ده، له همدا اوس نه تر

ابده پورې.›»
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د اورشلیم پرین راتلونکی

 پاه او ولېه  ۶۰

که را ده لېدلې په تا

 لېدلی دی جلال د او

 وره، خوره شوې ده تیاره په وله مکه باندې

نور قومونه دي پ شوي تورې تیارې لاندې

خو د  را به راشي په تا باندې

او ستا دپاسه به کاره شي د هغه جلال

 قومونه رابه شي چې وویني را ستا

پاچاهان به راشي چې وویني ستا لېدونکې را

 ووره شاوخوا ته

او نظر وکه چې ه پېیي!

راغونیي ستا ول خلک

او ستا خواته راروان دي

ستا زامن راي له ډېر لېرې ایه
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او ستا لوې به د ماشومانو په شان

په غې کې یووړل شي

 نو بیا به ته ووینې دا صحنه

او له خوشحال به ډک شې

له هیجانه نه به درزیي ستا زړه

که تاته به راشي د بحیرې له لارې

د نورو قومونو شتمني

 رابه شي له عیفا او له مدیانه

لوی کاروانونه د اوانو

او په به کي مکه ستا

هغوی به راوړي سره زر او قیمتي خوشبویي

له شیبا نه له خپل انه سره

وربه کي زېری خلکو ته د  د کارو

او هم به وکي د هغه ستاینه

 تاته به راوړل شي ولې رمې د قیدار
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ستا خدمت ته به حاضر کای شي د نبایوت پسونه

هغوی به خپله لاړ شي د  د قربان ای ته

او هغه به ومني دا قربا

 به نور هم ایسته کي خپل پرین کور

 دا وک دي چې روان دي لکه د ورېو په شان

او راستنیي خپلو الو ته لکه کوترو په شان؟

 وي به  ته انتظار لېرې ملکونه

دي راروانې مخکې کشت د بحیرې

چې راستانه کي خپل هېواد ته ستا خلک

لېرې ایونو خه

هغوی راي د خپلو سرو او سپینو زرو سره

کي په دې ډول درناوی ستا د  د نوم

چې دی سپېلی د اسراییلو خدای

که ورکی دی خپل قوم ته هغه شان او شوکت

  وایي اورشلیم ته:
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«پردي خلک به بیا ودان کي دېوالونه ستا

او پاچاهان به د هغوی وکي خدمت ستا

که ه هم ما په قهر کې سزا درکله تاته

خو اوس به رحم د خپلې مهربان وایم تاته

 شپه او ورځ به وي خلاصې دروازې ستا

او هغه به نه بندیي هېکله

ترو راوړل شي شتمني د نورو قومونو تاته

او پاچاهان به د هغوی راوستل شي لکه بندیانو په شان

ي کوم قومونه او پاچاه خو که چېرې وک

ستا له خدمته انکار

له منه لاړ به شي بیخي او شي تباه به هغوی

 د لبنان شان او شوکت به راشي تاته

تاته به راوړل شي له هغه ایه

لري د سروې، سپېدار او نتر د ونو

ترو کلی او سینار کي زما
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د عبادت ای

زه به ورکمه جلال دې ای ته

 کومو خلکو چې دی کی په تا ظلم

اولاده به د هغوی راشي او شي به ی ستا په وړاندې

هرچا چې تاته سپکاوی کی دی

هغوی به ولویي ستا پو ته

هغوی به یاد کي تا د  د ار په نامه

یعنې ار د اسراییلو د سپېلي خدای

چې صهیون دی هغه

 ته رد شوی وې یو وخت

او کرکه کوله خلکو ستا نه

هېچا به نه کاوه سفر د ستا په لاره

خو اوس به زه تا پرین کمه د تل دپاره

تانه به جوړ کم د خوشحال ای

ولو نسلونو ته
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 داسې ه به ترلاسه کې

د پردیو قومونو او پاچاهانو خه

لکه ماشوم چې روي د خپلې مور تی

بیا به ته پوه شې چې زه  یمه ژغورونکی ستا

او قادر خدای یم د یعقوب چې خلاصون درکوم تاته

 زه به راوړم تاته په ای د برنجو سره زر

په ای د اوسپنې سپین زر

برنج د لریو په ای

او اوسپنه د تیو په ای

ستا حاکن به راولي سوله

او د انصاف او عدالت نه به کي جوړه خپله دنده

 نور به د ظلم اواز نه وي ستا هېواد کې

ستا وطن به تباهي نه کي وې وې

دېوالونه به خوندي سا تا

او هغه خلک چې ننوي هلته، کوي ستاینه به ستا
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 ته به نور نه لرې اړتیا د ورې د لمر را ته

او نه به د شپې لرې اړتیا د سپوږم لا ته

که زه ، ستا خدای به تل یمه را ستا

په تا به ولیي زما د جلال را

 نور به نه پرېوي ستا لمر

ي ستا سپوږماو نه به کوزی

که زه  به ابدي را یم ستا

او پای ته به ورسي د غم ورې ستا

 ستا ول خلک به وي نېک

او تل به وي د خپل هېواد خاوندان

ما کرلي دي هغوی لکه نیالیو په شان

خپلو لاسونو باندې

ترو کاره کم ولو ته خپله لویي او جلال

 ستا له کوچن او له بې وسه کورن نه به

قبیله نه بلکې لوی او قوي قوم جوړ شي
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زه چې  یم

په مناسب وخت کې به ډېر زر

سرته ورسوم دا کار»

د خلاصون زېری

 نازل شوی دی په ما روح د  تعالی  ۶۱

که چې زه یې مسح کی یمه

ترو ورسوم زېری غریبانو ته

زه رالېلی یم هغه

چې ورکم شفا مات شویو زړونو ته

او اسیرانو او بندیانو ته اعلان کم ازادي

 زه یې رالېلی یمه چې کم اعلان

 کال د د مهربان

 او دا چې رارسېدلې ده د انتقام ورځ د

زه یې رالېلی یمه چې تسلي ورکم
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ولو ویرجنو خلکو ته

 هغو خلکو ته چې ویر کوي صهیون کې

د ایرو په ای به ورکمه هغوی ته ایسته تاج

د ویر په ای به خوشحالي ورکمه

او خفان به یې بدل شي د ستاینې په سندره

هغوی به وي خپلې نېک کې د ېیو د ونو په شان

چې کرلي دي  د خپل جلال دپاره

 هغوی به بیا جوړ کي هغه پخوا ارونه

چې د ډېر وخت دپاره وران پراته وو

هغوی به بیا ودان کي هغه وران ارونه

چې په کې ژوند نه کاوه د خلکو ډېرو نسلونو

 پردي خلک به کوي پام ستاسو رمو باندې

هغوی به ستاسو بزران وي

او وي باغوانان به د انورو د باغونو

 خو د  د کاهنانو په نامه به مشهور شئ تاسو
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خلک به وایي چې یئ د خدای خادمان

تاسو به شئ برخمن د نورو قومونو له شتمنیو خه

او تاسو به ویاړئ چې هغه شتمني شوه ستاسو

 پای ته به ورسیي سپکاوی او رسوایي ستاسو

او وبه اوسېئ په خپل هېواد کې

شي به دوه چنده شتمني ستاسو

او خوشحالي به مو په برخه شي د تل دپاره

  وایي:

«زه انصاف خووم او کوم کرکه له غلا او ظلمه

په وفادارۍ سره به ورکم اجر خپلو خلکو ته

او د هغوی سره به وکم یو تلپاتې لوظ

 ولو قومونو او هېوادونو کې به

شي مشهوره اولاده د هغوی

هروک چې وویني هغوی، نو په دې به پوه شي

چې ما ورکی برکت هغوی ته»
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 زه خوشحالي کومه ډېره د  په خاطر

 ي په ستاینه دان به خوشحالي ک زما

که هغه راته اغوستي د ژغورنې کالي

او د عدالت چپنه

لکه چې نه ایسته کیي زوم لون باندې

او ناوې او باندې

 لکه چې نه راشنه کوي تخم مکه

او راشنه کوي باغ کرل شوي نیالي

همدارنه  تعالی به کي کاره

خپل عدالت ولو قومونو لره

او هغوی به وکي د هغه ستاینه

د اورشلیم راتلونکی او د هغه ژغورنه

 چوپ به نه کېنم زه د صهیون په خاطر  ۶۲

پاتې به نه شم غلی د اورشلیم په خاطر
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ترو ونه لیي عدالت د هغه

د سهار د را په شان

او ونه لیي ژغورنه یې د راغ په شان

 ای اورشلیمه! وبه ویني عدالت ستا د نۍ قومونه

وبه وري ستا شان او شوکت ول پاچاهان

تاته به درکل شي یو نوی نوم

 به کېدي په تا هغه نوم

 د کلي تاج په شان به شې ته د  په لاس کې

شاهي لون په شان به شې ته د خپل خدای په لاس کې

 نور به وک نه یادوي تا

د «پرېودل شوي ار» په نامه

بیا به دې مکه «شاړه» نه یادوي

خو ستا نوی نوم به وي «د  د خوشحال ار»

او د مکې نوم به دې وي «د  ناوې»

که چې ستا نه دی  خوشحاله
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او هغه به وي لکه مېه د ستا د مکې

 لکه نه چې یو وان کوي واده

له یوې پېغلې سره

نو داسې اوسیي به ستا خلک په تا کې

لکه نه چې خوشحاله وي یو زوم

له خپلې ناوې سره

نو داسې خوشحاله به وي خدای له تا نه

 ای اورشلیمه، ستا دېوالونو باندې

ما ودرولي دي پهره داران

هغوی به هېکله شپه او ورځ

نه کېني غلي

چې یادوئ  ته د هغه وعدې

چپ مه کېنئ

 ترو جوړ نه کي اورشلیم یول بیا

او ترې جوړ نه کي داسې ار
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چې د ستاینې سبب وري ولې نۍ دپاره

تر هغه وخته  مه پرېدئ چې کېني ارام

 په خپل ي لاس او قوي م  قسم کی دی:

«نور به ورنه کمه غلې دانې دمنانو ته ستا

چې ویې خوري

نور به ستا شراب چې دی حاصل ستا د زیار

پردي خلک ونه ي

 وک چې رېبي دا غلې

هغوی به وکي د  ستاینه

د ډوډۍ خوړلو وخت کې

چې جوړوي وک د انورو شراب

هغوی به یې وي د  د کور ان کې»

 ای د اورشلیم خلکو، بیرون ووئ د ار له دروازو نه

لاړ شئ دباندې او چې راستنیي کوم خلک ستاسو بېرته

هغوی ته بیا جوړه کئ لاره
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جوړه کئ لویه لاره

او لېرې کئ تیې له دې لارې خه

یو بیرغ پورته کئ ولو قومونو ته چې ویې ویني

 ورئ،  اعلان کی دی ولې نۍ ته:

«ووایئ د اورشلیم خلکو ته

چې  دی راروان ستاسو خلاصون دپاره

ورئ، راولي هغه له انه سره ژغورل شوي خلک

راروان دي هغوی هغه نه مخکې»

« لی قوم دي به په نوم «سپې هغوی یادی

« او «ژغورل شوي خلک د

ای اورشلیمه، ته به یاد شې

«په  باندې د ران ار» په نامه

« یار په نوم چې «نه دی پری او د هغه

په نورو قومونو باندې د  بریالیتوب
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 دا وک دی چې د ادوم د بزرې د ار خه راروان دی او تک سره کالي یې اغوستي دي؟ دا  ۶۳
وک دی چې شانداره کالي لري او په لوی قدرت سره راروان دی؟

«دا زه  یم چې د ژغورلو وس لرم او راروان یم چې خپل بریالیتوب اعلان کم.»

 ولې ستا کالي سره دي، داسې دي لکه چا چې د شرابو د جوړولو په خاطر انور د پو لاندې کي

وي؟

  واب ورکوي: «هو، ما یوازې او پرته د چا له مرستې د غوسې په وخت کې خلک د انورو په

 که ما پرېکه وکه، هغه وخت شان تر پو لاندې کل او د هغوی وینې زما کالي سره کل. 

 هرې خواته مې وکتل چې رارسېدلی دی چې د خپلو دمنانو خه بدل واخلم او خپل قوم وژغورم. 

وک پیدا کم، ترو زما سره مرسته وکي. په حیرانتیا سره مې ولیدل چې مرسته کوونکی نشته، نو بیا د

 ما په خپل قهر سره قومونه تر پو لاندې کل او هغوی مې خپل قدرت او قهر په مرسته بریالی شوم. 

د یو نشه سي په شان کل، بیا مې د هغوی وینه په مکه تویه که.»

د  د نېک ستاینه

 زه به وکمه بیان د  د تلپاتې مینې

د ستاینې وړ دي د  کارونه

ډېر برکت ورکی هغه خپل د اسراییلو قوم ته

په خاطر د خپل رحم او تلپاتې مینې

  وویل: «په رتیا هغوی زما قوم دی او زما سره به خیانت ونه کي.» نو  د هغوی

 د هغوی په ولو کاوونو کې  هم شریک شو او هغه فرته چې د هغه په حضور ژغورونکی شو. 
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کې ده، هغوی یې وژغورل. هغوی یې د خپلې مینې او خواخوږۍ له مخې وژغورل. هغه پخوا هم تل په

 خو هغوی د  په وړاندې سرغونه وکه او د هغه سپېلی روح یې خفه هغوی باندې پام کاوه. 

ک. نو که هغه د هغوی دمن شو او په خپله یې ورسره جه وکه.

 بیا هغوی هغه تېره زمانه را په یاد که چې نه موسی خپل خلک د مصر خه وویستل او پوتنه یې

وکه: «چېرته دی هغه کس چې د اسراییلو قوم یې د هغوی له مشرانو سره له سرې بحیرې نه تېر کل؟

 په خپل ستر قدرت یې د چېرته دی هغه  چې هغوی ته یې خپل سپېلی روح نازل ک؟» 

موسی په لاس لوی کارونه تر سره کل. هغه د بحیرې اوبه په من کې سره بېلې کې او نوم یې تلپاتې

  د بحیرې خه د تېرېدو په وخت کې د اسراییلو قوم ته لاروونه وکه. هغوی شهرت وموند. 

 لکه نه چې اروي په یوه ارامه لکه د اسونو په شان پرته له تیندک خوړلو په دته کې روان وو. 

دره کې روان وي، نو د  روح هغوی ته همداسې ارامي ورکه. په دې ډول  خپل قوم ته لاروونه

وکه او د هغه نوم د دې کار په خاطر جلال وموند.

د رحم او مرستې دپاره دعا

خه په مون ينلي او د جلال نه ډک استووره، د خپل سپېن نه لاندې وتنه، د اس  ای

باندې نظر وکه. چېرته دی ستا غیرت او قدرت؟ چېرته ده هغه مینه او رحم چې زمون سره دې درلودله؟

 که ته زمون پلار یې. که ه هم زمون نیکونه ابراهیم او یعقوب مون خپل ولې یې له مونه سپموې؟ 

نه ي. خو ای تنه، ته زمون پلار یې، چې له پخوا خه زمون ژغورونکی یې او ستا شهرت له پخوا نه

 ای تنه! ولې مون پرېدې چې ستا د لارې خه ورو؟ ولې زمون زړونه دومره سختوې چې دی. 

ستا خه ونه وېرېو؟ د خپلو خدمتارانو او هغو قبیلو په خاطر چې تل ستا دي، بېرته مون ته راوره.

 ستا سپېلی ای د ل وخت دپاره ستا د سپېلو خلکو سره ؤ، خو وروسته دمنانو هغه ای تر پو

 مون د هغو خلکو په ېر شو چې واکې هېکله دې په هغوی واکمني نه وه کې او  .لاندې ک

هېکله ستا په نامه نه یادېدل.
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  کاشکې اسن سوری کې او لاندې راکته شې او غرونه ستا په لیدلو په لزېدلو شي.   ۶۴
لکه نه چې د لریو په سوېدلو اوبه خویي، نو ستا په رات سره به قومونه په لزېدلو شي. بیا به ستا

 پخوا کله چې تا هیبتناکه کارونه وکل چې مون یې هې توقع نوم د دمنانو په من کې مشهور شي. 

 هېکله هېچا ستا په شان خدای نه دی لیدلی او نه نه لرله، ستا په راکته کېدو غرونو کان وخوړ. 

چا اورېدلی دی. یوازې ته هغه خدای یې چې د هغو خلکو سره مرسته کوې چې د هیلې سترې یې تاته

 ته هغو خلکو ته هرکلی وایې چې په خوشحال سره عادلانه کارونه سرته رسوي او هغوی به په دي. 

یاد سا چې ستا د رضا سره سم ژوند وکي. وره، ته په مون په قهر شوې، خو مون ناه پرېنودله. که

 مون ول ناهکاران یو، حتی زمون ډېر چېرې تل ستا د رضا سره سم ژوند وکو، نو وبه ژغورل شو. 

ه عملونه هم لکه د یوې نجسې وې په شان دي. مون ول لکه د مني د پاو غوندې ماوې کېو او ناه

 هېوک په دعا کې ستا نوم نه اخلي، هېوک په وفادارۍ سره ستا عبادت نه مو لکه د باد پناه کوي. 

کوي. که تا خپل مخ زمون نه اړولی دی او مون دې د ناه په منولو کې پریي یو.

 خو ای تنه، ته زمون پلار یې. مون لکه د خې په شان یو او ته زمون دپاره لکه د کلال په شان یې.

 نو په مون باندې دومره مه په قهرېه او زمون ناهونه د تل دپاره مون ول ستا په لاس جوړ شوي یو. 

 ستا سپېلي ارونه او صهیون هم په مه در په یادوه. په مون پام وکه، که مون ول ستا قوم یو. 

 زمون د عبادت سپېلی او پرین ای دته بدل شوي دي او اورشلیم وران او ویجاړ پروت دی. 

چې زمون نیکونو به په کې ستا ستاینه کوله، په اور سوول شوی او له منه تللی دی. کوم ایونه چې په

 ای تنه، سره له دې چې مون دا ول مون باندې ران وو هغه په کنوالو باندې بدل شوي دي. 

کاوونه وزغمل، ایا بیاهم په مون رحم نه کوې؟ چوپ یې او مون ته له حده ډېره سزا راکوې؟

سرکه خلکو ته سزا

  وویل: «زه دې ته تیار وم چې د خپلو خلکو دعاانې قبولې کم، خو هغوی دعا ونه که.  ۶۵
زه دې ته تیار وم چې هغوی ما پیدا کي، خو هغوی زما په له کې نه وو. ما ویل: ‹زه دلته یم، زه دلته یم›،

 ما وله ورځ خپله غېه یو سرکه قوم ته خلاصه کې ده، خو خو بیاهم هغه قوم زما نوم نه یاداوه. 
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 هغوی تل ما په قهر کوي. هغوی په هغوی په غلطو لارو روان دي او په کو وږو نقشو پسې ري. 

 خپلو باغونو کې بتانو ته قربان وړاندې کوي او د ختو د قربان په ایونو کې خوشبویي سووي. 

هغوی په هدېرو کې کېني او په پو ایونو کې شپې تېروي، په دې خاطر چې د مو له ارواحانو نه

 دا سرکه خلک مشوره وغواړي. د خوګ غوه خورې او په لوو کې یې د ناپاکو غوو وروا ده. 

نورو ته وایي: ‹مون ته مه رانژدې کېئ، که مون ستاسو نه سپېلي یو.› زه داسې خلک نه شم زغملی،

هغوی د داسې اور په شان دي چې وله ورځ بلیي.

 ورئ، دلته زما په وړاندې د سرکه خلکو عملونه ثبت شوي دي: ‹زه به نور غلی پاتې نه شم، بلکې

 زه به سرکه خلکو ته نه یوازې د هغوی د ناهونو له امله بلکې د هغوی هغوی ته به پوره سزا ورکم. 

د پلرونو او نیکونو د ناهونو په خاطر به هم سزا ورکم. که چې هغوی په غرونو او غونیو باندې خپلو

بتانو ته خوشبویي سوولې ده او زما سپکاوی یې کی دی. نو له دې امله سرکه خلکو ته به د هغوی د

بدو کنو په خاطر مناسبه سزا ورکم.›»

  داسې وایي: «هېوک د انورو ه وږي له منه نه وړي، بلکې د هغو خه شراب جوړوي.

 زه د یعقوب د نسل خه خو زه هم خپل ول قوم له منه نه وړم او د خپلو خدمتارانو ساتنه کوم. 

او د یهودا د قبیلې خه اولادونه پیدا کوم چې زما د غر هېواد خاوندان شي. وک چې زما غوره شوي

 وک چې زما په له کې دي، په لوېدی کې به د شارون ډاګ د خدمتاران دي، هلته به اوسیي. 

هغوی د رمو ای او په ختی کې به یې د مصیبت دره د ارویو د رولو ای وي.

 خو تاسو چې ما پرېدئ، زما سپېلی غر هېروئ، د ‹بخت› بت ته دسترخوان هواروئ او د

 تاسو به بد سرنوشت ولرئ او ول به د حلالوونکي په ‹سرنوشت› بت ته د شرابو جامونه ډکوئ، 

وړاندې ی شئ. که کله چې ما په تاسو غ وک، تاسو واب رانه ک او کله چې مې ستاسو سره خبرې

کولې، غوږ مو ورته نه نیوه، بلکې زما د سترو په وړاندې مو بد کارونه کول. تاسو هغه لاره غوره که چې زما

 نو بیا  تعالی داسې وایي: «ورئ، زما خدمتاران به پرېنه ډوډۍ وخوري، خو رضا نه وه.» 

تاسو به وږي پاتې شئ. هغوی به د لو دپاره هره ولري، خو تاسو به تي اوسئ. هغوی به خوشحاله وي،

 زما خدمتاران به د خوشحال سندرې ووایي، خو تاسو به د خو تاسو به رسوا شئ او وبه شرمېئ. 

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 ستاسو نوم به زما د غوره شوي قوم په من کې د یو زړه له درده چیغې ووهئ او د ویر ژړا به کوئ. 

لعنت په توه وکارول شي. زه  تعالی به تاسو له منه یوسم، خو خپلو رتینو خدمتارانو ته به یو

 نو هروک چې په دې وطن کې د وفادار خدای په نوم د خپل ان دپاره برکت نوی نوم ورکم. 

وغواړي او یا قسم وخوري، پخوا کاوونه به یې هېر شي او زما له سترو خه به پناه شي.»

نوی پیدایت

  وایي: «ورئ، زه نوي اسنونه او یوه نوې مکه پیدا کوم. ول پخوا شیان به هېر شي.
 ه چې ما پیدا کي دي تاسو ورباندې تل خوشحاله اوسئ. ورئ، زه اورشلیم جوړوم او اوسېدونکي

ای اوسېدونکي دي، هغوی به زما د خوشحال  اورشلیم او زما خلک چې د هغه به یې خوشحاله وي. 

 ماشومان به نور په وړوکتوب کې نه مه سبب وري. هلته به نوره ژړا او چیغې وانه ورېدل شي. 

کیي او ول خلک به خپل عمر پوره کوي. سل کلن خلک به په وانانو کې شمېرل کیي او وک چې سل

 وک چې کورونه جوړوي، نو په خپله به په کې کلن ته نه رسیي، هغوی به لعنتي شمېرل کیي. 

 که نور به زما د قوم کورونه واوسیي او وک چې د انورو باغونه کري، نو د هغو انور به وخوري. 

او د انورو باغونه د بل چا لاس ته ورنه شي. زما غوره شوي خلک به د ونو په شان ډېر اوږده عمرونه ولري.

 د هغوی زیار به بېایه نه وي د خپل زیار حاصل به لاسته راوړي او په پوره توه به ترې خوند واخلي. 

او د هغوی ماشومان به نور د بدبخت سره نه مخامخ کیي. که زه به هغوی او د هغوی اولادې ته تل

 حتی مخکې له دې چې هغوی ماته غ وکي، زه به واب ورکم. مخکې له دې چې برکت ورکم. 

 لېوان او وري به په یوای کې ریي، زمریان به د خپله دعا پای ته ورسوي، زه به هغه قبوله کم. 

غویانو په شان بوس خوري، خو د مارانو خواړه به خاوره وي. هغه وحشي حیوانات به نور زما په سپېلي غره

صهیون باندې به هېچا او هې شي ته زیان ونه رسوي او نه به یې له منه یوسي.»  داسې ویلي دي.

رتینی عبادت او د خدای قضاوت

  داسې وایي: «اسن زما تخت دی او مکه زما د پو چوک ده. تاسو به ماته ه ډول  ۶۶
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ل او هغه منول شیان په خپل لاس پیدا ک  ما دا کور جوړ کئ او زما د اوسېدلو ای چېرته دی؟ 

ته راغلل. خو زه د هغه چا سره یم چې عاجز او توبه کوونکی وي او زما د کلام په وړاندې له وېرې رېدي.

 وک چې د قربان دپاره غویی حلالوي، هغه انسان هم قتلوي. وک چې وری د قربان دپاره

حلالوي، هغه د سپي ورمې هم ماتوي. وک چې د غلو دانو نذرانې ماته راوړي، هغه د خوګ وینه هم

وړاندې کوي. وک چې ماته قیمتي خوشبویي سووي، هغه بت ته هم عبادت کوي. نه چې د هغوی

 نو زه زړه وغواړي، هغه کار کوي. هغوی د هغو ناوړو کارونو خه چې د کرکې وړ دي، خوند اخلي. 

به هم د هغوی دپاره سخت مصیبت وغواړم، داسې مصیبت چې هغوی ورنه وېریي. که کله چې ما په

هغوی غ وک، نو هېچا واب رانه ک او کله به چې ما خبرې کولې، نو هېچا به ورته غوږ نه نیوه. خو هغوی

هغه کارونه وکل چې زما په نظر بد وو او هغه ه یې خوښ کل چې زه پرې خوشحاله نه وم.»

 ای هغو خلکو چې د  د کلام خه لزېئ، د هغه کلام ته غوږ ونیسئ چې وایي: «زما د نوم په

خاطر ستاسو خپل خلک ستاسو نه کرکه کوي او تاسې شي. هغوی په ملنو تاسو ته وایي: ‹ دې

خپله لویي وایي او تاسو دې وژغوري، ترو مون ستاسو خوشحالي ووینو!› خو هغوی به په خپله رسوا شي

 واورئ! هغه شورماشور چې له ار خه راي او هغه غوغا چې د عبادت د ای او وبه شرمیي. 

خه اورېدل کیي، دا د  اواز دی چې د خپلو دمنانو خه بدل اخلي.

 زما سپېلی ار د هغې ې په شان دی چې ماشوم یې د زېېدو له درد نه مخکې وزېیي، د

 ایا چا کله داسې حیرانوونکې پېه لیدلې یا لنون له درد نه مخکې یې نااپه زوی دې نۍ ته راي. 

اورېدلې ده چې نااپه یو هېواد په یوه ورځ کې پیدا شي؟ ایا کوم قوم په یوه شېبه کې زېېدلی شي؟ خو په

 ایا فکر هغه شېبه کې چې په صهیون باندې د لنون درد پیل شو، ماشومان یې دې نۍ ته راوړل. 

کوئ کله چې زه د یوې ې خېه خلاصه کم او په همدې شېبه کې یې پرېندم چې ماشوم یې وزېیي؟

نه، زه هېکله داسې کار نه کوم.» ستاسو  خدای داسې ویلي دي:

 ای هغو خلکو چې کوئ مینه د اورشلیم سره
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ای هغو خلکو چې کوئ ویر د هغه دپاره

خو اوس خوشحال اوسئ

او شریک شئ د هغه په خوشحال کې

 لکه نه چې خوند اخلي ماشوم

د خپلې مور د سینې له شیدو

تاسو به هم شئ برخمن د اورشلیم

له نعمتونو خه

او خوند به واخلئ د هغه له جلاله خه

  داسې وایي: «ورئ، زه به نېکمرغي او سلامتي د سیند په شان په اورشلیم کې جاري کم او د

نورو قومونو شتمني به هغه ته د خوړ د سېلاب په شان راروانه کم. تاسو به د داسې ماشوم په شان یئ چې

 د مور له خوا شیدې ورکول کیي، په خپله غېه کې یې وړي او د مینې نه ډک چلند ورسره کوي. 

 لکه نه چې یوه مور خپل ماشوم ته تسلي ورکوي، نو زه به هم تاسو ته په اورشلیم کې تسلي درکم. 

کله چې تاسو دا پېې وورئ، نو خوشحاله به شئ. ستاسو بدن به د شنو واو په شان وده وکي. نو هغه

وخت به پوه شئ چې زه  د خپلو خدمتارانو سره مرسته کوم او خپلو دمنانو ته خپل قهر ایم.»

 ورئ،  د اور سره راروان دی او د هغه جني اډۍ د توفان په شان غمبیي. هغه به په ډېر

 که هغه به په اور او قهر او د اور د شغلو په شان په سختو رلو سره خپلو دمنانو ته سزا ورکي. 

خپلې تورې د نۍ ولو خلکو ته سزا ورکي او ډېر خلک به د هغه د لاسه ووژل شي.

  داسې وایي: «هغه خلک به ول یوای له منه لاړ شي چې خپل انونه سپېلي او پاکوي،
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یوازې د دې دپاره باغونو ته ي چې د بتانو عبادت وکي او د خوګ غوه، موږکان او نور حرام شیان

 زه د هغوی د خیالونو او کنو خه خبر یم. زه رام د دې دپاره چې د ولو قومونو او ژبو وخوري. 

 او زه به د هغوی په من کې یو خلک سره راغون کم. کله چې هغوی راشي، نو زما جلال به وویني 

زورور کار وکم.

له دې خلکو نه به ینې ژوندي پرېدم او هغوی به دغو ایونو ته ولېم: هسپانیې، پول، لود چې په غشو

ویشتلو کې مهارت لري، توبال او یونان او لېرې هېوادونو ته چې زما د شهرت خه خبر نه دي او زما لویي

 هغوی به ستاسو ول یې نه ده لیدلې. هغوی به د دغو هېوادنو خلکو ته زما لویي اعلان کي. 

اسراییلي ورونه له نورو قومونو خه بېرته راولي. هغوی به دغه اسراییلي ورونه په اسونو، قچرو، اوانو،

جني او عادي اډیو کې سپاره زما سپېلي غره اورشلیم ته راولي او ماته به یې د یوې نذرانې په توه

وړاندې کي، لکه نه چې اسراییلیان په پاکو لوو کې د غلو دانو نذرانې زما د عبادت ای ته راوړي.

 همدارنه زه به د هغوی نه ینې د کاهنانو په توه واکم او ینې د لاویانو په توه.»

  داسې وایي: «لکه نه چې نوي اسنونه او نوې مکه چې زه یې جوړوم زما په حضور کې به

 د هرې نوې میاشتې په اختر او تلپاتې وي، همداسې به ستاسو اولاده او ستاسو نوم تلپاتې وي. 

همدارنه د سبت په هره ورځ به د نۍ ول خلک زما عبادت وکي.

 کله چې هغوی د اورشلیم خه ووي، نو د هغو خلکو مي به وویني چې زما په وړاندې یې سرغونه

کې وه. کوم چینجي چې د هغوی مي خوري، هېکله به نه مري او کوم اور چې هغوی سووي، هېکله

به نه م کیي. ول خلک به هغوی ته د کرکې په ستره وري.»
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